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 دکتر پزشکیان
در جلسه هیأت دولت:

عارف:رشداقتصادی۸درصدی
نیازبههمفکریقوایسهگانهدارد

پس از آغاز به کار دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان، دیدارهای متعددی در سطوح مختلف میان اعضای سه قوه برگزار شد. این 
دیدارها به ابتکار رئیس جمهور و براساس رویکرد مورد تأکید او برگزار می شود.  اما تا اینجا یک چیز را می توان مسلم فرض کرد: قوای سه گانه 

درحال ترسیم نقشه یا تصویری مشترک از وضعیت امروز کشور هستند.  
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 »ایران« از چرایی برگزاری نشست های قوای سه گانه
در سطوح مختلف گزارش می دهد

زخمهسازوآوازمردانخدا
گزارشی از آیین رونمایی آلبوم »ش م س« اثر کیخسرو پورناظری با صدای همایون شجریان 

دردامرفقایناتوهریسازهراسفاصلهگرفت
چرا استفاده از موشک های دوربرد غرب علیه روسیه، به اوکراین برتری نمی بخشد؟نظرسنجی های ایالات متحده از پیشتازی نامزد دموکرات بعد از مناظره با ترامپ حکایت دارد

زمینهسازیبرایوفاق
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در کنار اهمیت هر 6 ایالت برای کسب نتیجه دلخواه هر کدام از دو حزب مطرح امریکا، آن نتیجه ای که از ایالت کارولینا 
به دست می آید به مراتب وضعیتی مهم تر و تأثیرگذار تری دارد و هر دو نامزد دموکرات و جمهوری خواه به دنبال 

سهم خواهی بیشتر از این ایالت هستند.

آنچه اوکراین در حال حاضر شدیداً به آن نیاز دارد، ساح های دوربرد نیست، بلکه به یک طرح قابل اجرا برای 
دستیابی به پایان این جنگ از طریق مذاکره احتیاج دارد که به اوکراین فرصتی واقع بینانه برای بازسازی خود و 

پیشرفت می دهد.
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آلبوم»شمس«بااشعاریازمولاناوحافظوباهمراهی
گروه»تنبورشمس«وروایتیازحفظریشههایموسیقایی
شامل۹قطعه»یارکان«،»امروز«،»تکنوازیتنبور«،»آوازمست
وخراب«،»مغانه«،»مردانخدا«،»ایماه«،»افسانهتنبور«

و»افسانهدل«است.

آیین رونمایی آلبوم »ش م س« به آهنگسازی کیخسرو پورناظری و خوانندگی همایون 
شجریان بعدازظهر شنبه 24 شهریورماه با حضور اهالی هنر در تالار وحدت تهران 
برگزار شد. اثری ارزشمند از استاد پیشکسوت موسیقی ایران )کیخسرو پورناظری(  
که سالیان بسیاربرای صیانت از تنبور، این ساز کهن اصیل ایرانی تاش کرد و 
 توانست جایگاه آن را به درستی به عاشقان هنر معرفی کند. کمااینکه در آلبوم
»ش م س« هم به این موضوع توجه شده است و قطعات با نوای زیبای تنبور استاد پورناظری 
و آوای دلنشین همایون شجریان اثری فاخر، ماندگار و شنیدنی را به مخاطبان هنر موسیقی 

ارائه می دهد.

مشتآهنینیمنبرسرتلآویو
موشک هایپرسونیک یمن با گذر از سامانه های پدافندی اسرائیل به تل آویو رسید

رهبر انصارالله یمن: عملیات موشک بالستیک علیه رژیم صهیونیستی با فناوری پیشرفته به مسافت تخمینی 2040 کیلومتر رسید
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شهرکهایاطرافبه
پناهگاههاشد.ارتشملی
اینحمله یمنبعداز
اعلامکرددیگرهیچجای
امنیدراسرائیلوجود
نخواهدداشت.
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انتخاب عراق به عنوان نخستین مقصد 
مسعود پزشکیان نهمین رئیس جمهور 
ایران، پیامی آشکار به کل کشورهای منطقه 
بود که برای ایران بویژه دولت جدید، 
توسعه روابط با کشورهای منطقه اولویت 
نخست است.  تمام تلاش اسرائیل و امریکا 
طی سال های اخیر تبدیل ایران به یک 
سوژه امنیتی تهدیدزا در منطقه بوده است؛ 
طبیعی است که هر اقدامی که در جهت 
اعتمادسازی با کشورهای منطقه باشد، این 
پروژه را ناکام خواهد ساخت. هم پیوندی 
سیاسی و اقتصادی و امنیتی با همسایگان، 
ایران را بخشی جدایی ناپذیر از معادلات 
منطقه ای می کند و باعث می شود هر تلاشی 

برای به انزوا کشاندن ایران به شکست 
بینجامد. محور مقاومت برای استمرار و 
قوام خود، همزمان با سویه های سلبی 
یعنی تقابل با پروژه های مداخله جویانه 
خارجی، نیازمند سویه های ایجابی یعنی 
ایده توسعه است  و لازمه آن ورود به همکاری 
متقابل با کشورهای منطقه و هم سرنوشتی 
با آنهاست. اینکه بیشتر ۱۴ یادداشت تفاهم 
امضا شده بین ایران و عراق در جریان سفر 
پزشکیان به این کشور، اقتصادی و توسعه 
مدارانه است را باید به فال نیک گرفت . اما 
نباید به این حد بسنده کرد؛ سهم ایران 
در حوزه ترانزیت و تجارت در عراق با توجه 
به قرابت جغرافیایی دو کشور کمتر از حد 
انتظار است. افزون بر راه حل های کوتاه 
مدت، باید به سمت زدودن موانع اصلی 
توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور رفت 
و آن چیزی جز رفع کامل تحریم ها نیست؛ 

موضوعی که رئیس جمهور و وزیر خارجه 
دولت جدید بارها بر ضرورت آن تأکید 
کرده اند. اینکه امروز ایران نمی تواند به 
حدود یازده میلیارد دلار از منابع حاصل از 
فروش گاز و برق به عراق دسترسی مستقیم 
داشته باشد، به دلیل وجود تحریم هاست. 
طبیعی است که راه حل های کوتاه مدت از 
جمله تسهیل دسترسی تجار به منابع ارزی 
ایران در عراق به دینار، نباید توجهات را از 
ضرورت حل ریشه ای این مشکلات دور کند.

اما یکی دیگر از پیامدهای مثبت سفر 
پزشکیان به عراق، ورود روابط ایران و اقلیم 
کردستان عراق به یک مسیر تازه بود. اینکه 
برای نخستین بار بود رئیس جمهور ایران 
وارد اقلیم کردستان عراق شود و قدم روی 
فرش قرمزی که کردهای عراق برای او پهن 
کردند بگذارد، نشان از تغییرات بزرگ در 

روابط ایران و اقلیم کردستان عراق دارد.

مسیر تازه تهران و بغداد

ت
یادداش

 تحرکات گروه های شبه نظامی کُرد مخالف 
ایران در این اقلیم و تهدیدات ناشی از 
این حضورعلیه امنیت ملی ایران، یکی 
از زمینه های تیرگی روابط دو طرف طی 
دو سال گذشته بود. اما آنجا که ایران 
قاطعانه بر موضع خود نسبت به ضرورت 
جابه جایی و خلع سلاح این عناصر ایستاد 
و حتی خود دست به اقدام عملی علیه 
آنها زد، رهبران اقلیم به این نتیجه رسیدند 
که نفع درازمدت آنها در رفع دغدغه های 
امنیتی کشور همسایه و نزدیکی به آن 
است؛ کشوری که در بزنگاه هایی چون 
پیشروی تروریست های داعش، قاطعانه از 
کردهای عراق پشتیبانی کرد. جابه جایی 
عناصر تهدیدکننده امنیت ملی ایران در 
اقلیم کردستان عراق و استقرار نیروهای 
ارتش عراق در مناطق مرزی با ایران در 
این اقلیم، تحولی مهم بود و توانست تا 
حد زیادی نگرانی های ایران را برطرف کند. 
هرچند که برای رفع این نگرانی، باید بر 
اخراج کامل این عناصر از خاک عراق و 

انتقال آنها به کشور ثالث، اصرار شود تا 
هرگونه احتمال تحرک دوباره آنها از بین 
برود. سفر اردیبهشت ماه نچیروان بارزانی 
رئیس اقلیم کردستان عراق به تهران و 
متقابلاً سفر پزشکیان به اربیل، فصلی تازه 
در روابط دو کشور گشود. از سوی دیگر، 
سفر پزشکیان به اقلیم کردستان عراق، 
افزون بر اینکه نشان از ترمیم روابط ایران 
با این اقلیم بود، نشانه دیگری بود که 
دولت جدید ایران در پهنه عراق و البته کل 
منطقه، در صدد متنوع سازی همکاری ها و 
همپیمانی ها و اتحادهای خود است. زدودن 
نگاه های تهدیدانگارانه بین ایران و اقلیم 
کردستان عراق می تواند تعاملات ایجابی دو 
طرف را بالا ببرد. ابتکار رئیس جمهور ایران 
در استفاده از زبان کردی در جریان این سفر 
خود یک نقطه عطف در این زمینه بود؛ 
اینکه زبان ها و اقوام در ایران همه بخشی 
از عناصر هویت ملی ایران هستند که در 
جای خود می توانند ابزار مؤثری در تحکیم 

مناسبات ایران با دیگر کشورها باشند.

افزایش دیدارها در هفته های اخیر
نشست های مشترک قوا اتفاق بی سابقه ای نیست. در ادوار گذشته، به 
عنوان مثال در دولت سیزدهم هم جلسات مشترک بسیاری برگزار شد. 
پس اگر این نشست ها مسبوق به سابقه است، امروز چه معنای تازه ای 
دارد؟ نخستین موضوع مهم این دیدارها این واقعیت است که قوه مجریه 
در ابتدای فعالیت خود تلاش می کند دیدگاه های دیگر همکاران خود 
نسبت به مسائل کشور و برنامه های آنها را بررسی کند. رئیس جمهور 
یا دولت هم بارها برنامه های خود - مثلاً حرکت در مسیر اجرای سند 
چشم انداز یا برنامه هفتم - را اعلام کرده اند. اما برگزاری این جلسات 
فرصتی خواهد بود تا دو قوه دیگر نیز از دیدگاه های اجرایی و جزئی تر 

دولت برای حرکت در آن مسیرهای کلان مطلع شوند.
در نگاه تحلیلی اول، می توان این نزدیک سازی دیدگاه ها و آشنایی با 
رویکردهای اجرایی را دلیل برگزاری این نشست ها دانست. اساساً به 
همین دلیل است که در روزهای اخیر، دیدارهای سطوح عالی قوای 
سه گانه به تناوب درحال برگزاری است. شنبه گذشته نشست سران 
قوا، با حضور تعدادی از وزرا، مشاوران و معاونان اقتصادی رئیس جمهور 
و رئیس مرکز پژوهش های مجلس برگزار شد. همان روز هم محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور در ساختمان دولت میزبان معاون اول 
قوه قضائیه و نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی بود. همچنین 
شنبه گذشته نشست مشترک سخنگویان قوای سه گانه به میزبانی 

دولت برگزار شد.

 چرا وفاق و تعریف آن ضروری است؟
وفاق ملی مهم ترین و اصلی ترین برنامه دولت مسعود پزشکیان است. 
اهمیت این برنامه، یعنی وفاق، به گونه ای است که محقق نشدن آن، 
موفقیت سایر برنامه های دولت همچون اجرای کامل برنامه هفتم را 
با ابهام روبه رو می سازد. اما به رغم این اهمیت تاکنون درباره مفهوم 
وفاق، چیستی آن، زمینه هایی که باید درباره آن وفاق صورت گیرد، راه های 
دستیابی به وفاق و نیز چگونگی حفظ و تقویت وفاق، نظر یا دیدگاه 
جامعی ارائه نشده است. با این ملاحظه، می توان نشست های قوای 
سه گانه در سطوح مختلف را پیش زمینه ای برای رسیدن به وفاق دانست. 
چرا که درصورت هر تعریفی از وفاق یا توضیحی درباره اینکه اساساً درباره 
چه چیزی باید وفاق داشت، یک نکته مسلم است: باید تصویر روشن و 
مشترکی از واقعیت های عینی و کلان جامعه ایران به دست داد. منظور از 
این تصویر مشترک، تلاش برای رسیدن به این درک و دریافت مشترک 
است که مثلاً وضع بانک ها چگونه است، وضع صادرات نفت چگونه 
است، واقعیت بازار ارز چیست، میزان منابع آبی ایران چیست. نکته مهم 
دیگر که باید درباره آن وفاق صورت بگیرد، میزان درآمدهای واقعی و قابل 
تحقق کشور و سپس تنظیم میزان هزینه ها براساس این درآمدهاست. 
بودجه سالانه جایی است که این وفاق باید در آن تبلور یابد. اما امروز 
کسری های بودجه کلان و پرخسارت به این معنی است که تاکنون دولت 
و مجلس دیدگاه مشترکی درباره دخل و خرج کشور نداشتند و به همین 

دلیل، در بودجه ها همواره خرج، بیش از دخل بوده است.

»ایران« از چرایی برگزاری نشست های قوای سه گانه در سطوح مختلف 
گزارش می دهد

زمینه سازی برای وفاق
تلاش دولت 
بر این است 

که قوای 
سه گانه از 

مبدأ واحدی، 
با آهنگ و 

شتاب واحدی 
حرکت خود 
را آغاز کنند. 

این هدف، 
با کسب 

شناخت از 
واقعیت های 

عینی 
جامعه در 

نشست های 
قوای سه گانه 

به دست 
می آید. 

این مقدمه 
وفاق است

امیر دریادار حبیب الله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده 
ارتش جمهوری اسلامی ایران که به منظور شرکت در اجلاس امنیتی 
شیانگ شان پکن به عنوان نماینده کشورمان به چین سفر کرده، 

در دیدار با »الکساندر فومین« معاون وزیر دفاع فدراسیون روسیه با 
بیان اینکه دریای خزر، دریای صلح و دوستی است، بر ضرورت اهتمام 
کشورهای حاشیه دریای خزر برای مشارکت در تأمین امنیت جمعی این 
دریا بدون نیاز به حضور بیگانگان تأکید کرد. بر اساس این گزارش، 
توسعه همکاری در حوزه دریایی )در شمال و جنوب( نظیر گشت دریایی 
مشترک و برگزاری رزمایش های تخصصی مرکب از دیگر موارد مطرح شده 
در این دیدار بود. همچنین در این دیدار، دو طرف بر ارتقای تعاملات در 

دریادار 
سیاری

و  »الکساندر 
فومین« 

بر ضرورت 
اهتمام 

کشورهای 
حاشیه خزر 
برای تأمین 
امنیت این 
دریا، بدون 

حضور 
بیگانگان 

تأکید کردند

دیدار معاون وزیر دفاع روسیه با دریادار سیاری در چیندیدار معاون وزیر دفاع روسیه با دریادار سیاری در چین
تقویت همکاری ها در دستورکار تهران و مسکوتقویت همکاری ها در دستورکار تهران و مسکو

موضوعات آموزشی از جمله تبادل استاد و دانشجو تأکید داشتند.
ضرورت تقویت راه های گسترش همکاری و حفظ منافع راهبردی دو 
کشور در بهره برداری از کریدور شمال - جنوب از دیگر موارد مطرح شده 
در این دیدار بود. تأکید دریادار سیاری و معاون وزیر دفاع روسیه بر 
تقویت همکاری ها و تقویت روابط نظامی با یکدیگر درحالی است که 
طی روزهای اخیر شاهد تلاش همه جانبه غرب برای تخریب روابط 
فی مابین تهران-مسکو بودیم. چه آنکه امریکا و کشورهای اروپایی با 
طرح ادعای واهی ارسال موشک بالستیک ایرانی به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین، تحریم های جدیدی را علیه کشورمان اعمال کردند. به 
رغم ادعاهای کشورهای غربی و تأکید ایران و روسیه بر روابط دوجانبه، 
هر نوع ارسال موشک از سوی ایران به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین، تکذیب شده است. ایران و روسیه به عنوان کشورهای مقابل 
امریکا، در سال های اخیر به سمت تقویت همکاری و گسترش روابط 
تجاری، سیاسی و نظامی پیش رفته اند و حالا با عضویت ایران در گروه 
بریکس، این همکاری ها بیش از پیش تداوم خواهد داشت. بویژه آنکه 
دولت چهاردهم نیز همکاری با روسیه را در دستور کار خود قرار داده است.
جدای از مسائل سیاسی، ایران و روسیه و در برخی موارد چین، با برگزاری 
رزمایش های متعدد دریایی نشان داده اند که گسترش روابط نظامی، 
بیش از هر زمان دیگری در دستور کار سه کشور قرار دارد. حضور دریادار 

سیاری در اجلاس امنیتی شیانگ شان نیز نشان از همین موضوع دارد.

خبر

 آغاز مشترک، ضرورتی برای اهداف مشترک
امروز اهداف کلان کشور مشخص است. این اهداف که در برنامه 
هفتم، سند چشم انداز و دیگر اسناد بالادستی قید شده، به معنی 
اشتراک قوای سه گانه و ارکان کشور در دستیابی به این اهداف است. 
اما این اشتراک درصورتی قابلیت دنبال کردن دارد که اساساً مبدأ 
حرکت کشور هم مشخص باشد. به عبارت دیگر، اگر مشخص است 
که مقصد کشور در زمینه رشد اقتصادی، رشد حوزه فناوری، بانک ها 
و مانند اینها چیست، باید این مسأله هم مشخص شود که از چه 
نقطه ای، حرکت برای رسیدن به این مقصد آغاز می شود. نشست های 
سران قوا را می توان تلاش برای رسیدن به اشتراک نظر و دریافت 
واحد از مبدأ دانست؛ از اینکه امروز ایران در حوزه های مختلف، چه 
مشکلات یا وضعیتی دارد. زیرا در غیر این صورت نه تنها انتظارات قوا 
ناهماهنگ خواهد بود، بلکه آهنگ حرکت آنان نیز متفاوت و گاه 
مغایر هم خواهد بود. به نظر می رسد تلاش پزشکیان و دولت او بر 
این است که قوای سه گانه از مبدأ واحدی، با آهنگ و شتاب واحدی 
حرکت خود را آغاز کنند. این هدف، با کسب شناخت از واقعیت های 
عینی جامعه به دست می آید؛ واقعیت هایی که در نشست های قوای 
سه گانه با ارائه شواهد و اطلاعات درباره آنها گفت و گو می شود. این 

مقدمه وفاق است.

گزارش

مرتضی گل پور
خبرنگار

اخبار

ح کرد رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت مطر
تلاش برای وفاق، عزت و اقتدار ما را ارتقا می بخشد 

دکتر مسعود پزشکیان در جلسه عصر دیروز هیأت دولت با قدردانی از همه 
کسانی که برای برگزاری موفق سفر به عراق تلاش کردند، اظهار داشت: 
بنده نه در شعار، بلکه بر اساس اعتقاداتم باور دارم که اگر ما بر اساس 
سیره رسول اکرم)ص(، برای تقویت برادری و وفاق تلاش کنیم، ایجاد 
وحدت و انسجام در عرصه داخلی و در عرصه منطقه ای و بین المللی، عزت 

و اقتدار ما را ارتقا می بخشد.
رئیس جمهور همچنین از وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه خواست توافقات صورت گرفته در سفر عراق بخصوص تکمیل 

خط  آهن شملچه به بصره را با سرعت پیگیری کنند.
دکتر پزشکیان به فرارسیدن هفته وحدت اشاره کرد و گفت: بیایید به 
مبارکی این روزهای عزیز در عمل و نه صرفاً در شعار به دنبال وحدت و 
وفاق باشیم. دشمن از تفرقه و اختلاف ما سوءاستفاده می کند، پس ضروری 

است که با هم متحد باشیم.
رئیس جمهور در بخش بعدی سخنانش با تبریک پرتاب موفق ماهواره 
تحقیقاتی »چمران - ۱« به مدار 550 کیلومتری زمین گفت: حق این است 
که بگوییم زحمات و تلاش های اصلی برای آماده سازی و پرتاب این ماهواره 
در دولت گذشته صورت گرفته و باید از همه دست اندرکاران این دستاورد 

مهم صمیمانه قدردانی کنیم.
در این جلسه وزرای آموزش و پرورش و امور خارجه نیز گزارشی از اقدامات 

خود ارائه کردند.

 سفیر ایران در روسیه: پزشکیان در نشست بریکس 
شرکت می کند

سفیر ایران در روسیه خبر داده رئیس جمهوری اسلامی ایران در نشست 
بریکس در کازان روسیه شرکت خواهد کرد.

»کاظم جلالی« سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو روز یکشنبه خبر داد 
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی ایران در نشست سران کشورهای 
عضو بریکس که قرار است روزهای یکم تا سوم آبان ماه در شهر کازان روسیه 

برگزار شود، حضور خواهد یافت.
پیشتر سفیر ایران به خبرگزاری تاس گفته بود، مسعود پزشکیان قرار 
است در ماه اکتبر برای شرکت در نشست اعضای بریکس به کازان سفر 
کند و در جریان این سفر با »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه دیدار 

خواهد کرد.
پیش از این »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در دیدار »علی اکبر 
احمدیان« دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، با اشاره به برگزاری نشست 
آتی سران گروه بریکس، گفت: روسیه منتظر رئیس جمهور جدید ایران در 
نشست بریکس در کازان خواهد بود. در جریان نشست بریکس در کازان با 

رئیس جمهور ایران دیدار جداگانه ای خواهم داشت.
رئیس جمهور روسیه همچنین با اشاره به روند تدوین موافقتنامه 
همکاری های جامع بلندمدت دو کشور اظهار داشت: روسیه منتظر 
سفر جداگانه رئیس جمهور ایران برای امضای توافقنامه جدید مشارکت 

راهبردی است.

 برگزاری رویداد »۵۰ سال فناوری هسته ای در ایران؛ 
روایت موفقیت ها«

در حاشیه شصت و هشتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، رویداد جانبی »50 سال فناوری هسته ای در ایران؛ 
روایت موفقیت ها« در چهار محور نیروگاه های اتمی، رآکتورهای تحقیقاتی، 
چرخه سوخت هسته ای و کاربرد پرتوها برگزار می شود. این رویداد همزمان 
با نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی که از روز 
دوشنبه هفته جاری آغاز به کار می کند، در روز چهارشنبه هفته جاری برگزار 
می شود. در این رویداد چند نفر از کارشناسان سازمان انرژی اتمی به تبیین 
بخش های مختلف فعالیت های هسته ای کشور در حوزه های رآکتورهای 

اتمی، کاربرد پرتوها، رادیودارو و تولید سوخت می پردازند.

بدرقه پیکر سرباز شهید پارسا سوزنی در شیروان
پیکر مطهر سرباز وطن، شهید پارسا سوزنی که در عملیات تروریستی اشرار 
پنجشنبه گذشته در میرجاوه به شهادت رسیده بود دیروز با حضور پرشور 

مردم شیروان تشییع و در گلزار شهدای این شهر به خاک سپرده شد.

آسمان خلیج فارس تحت رصد دائمی پدافند هوایی 
است

امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد با حضور در منطقه پدافند هوایی جنوب 
شرق کشور میزان آمادگی رزمی و توان عملیاتی این یگان را ارزیابی کرد. 
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در جمع کارکنان منطقه پدافند هوایی 
جنوب شرق گفت: آسمان پرتردد خلیج همیشه فارس تحت رصد دائمی 
پدافند هوایی است و استفاده از سامانه های بومی عامل برتر ساز دفاع 

هوایی کشور است.

عارف در نشست معاونان اول سه قوه:
 رشد اقتصادی ۸ درصدی نیاز به همفکری 

قوای سه گانه دارد
شنبه گذشته نخستین نشست مشورتی معاونان اول 
قوای سه گانه، به میزبانی معاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد. محمدرضا عارف در این نشست گفت: 
رشد ۸ درصدی و هموار کردن مسیر اجرای برنامه هفتم 
توسعه یقیناً نیاز به همفکری سه قوه و همه دستگاه ها 
دارد که دراین مسیر نقش معاونان اول بسیار پررنگ 
است. وی با اشاره به تجربیات گذشته درباره تعامل 
میان قوا و نتیجه این همفکری ها در حل مسائل 
کلان کشور و دستاوردهای آن، بر برگزاری این جلسات 
همفکری و بهره گیری از تجربیات گذشته در جهت 
استمرار و توسعه هماهنگی ها و تعاملات پیوسته بین 
قوای سه گانه تأکیدکرد. معاون اول رئیس جمهور گفت: 
با تعامل مثبت میان معاونان اول قوا می توان بسیاری از 
مسیرهای طولانی انجام کار را کوتاه تر و تشریفات زائد و 
هزینه بر را از میان برداشت که این امر در مسیر خدمت 

به مردم و حل مشکلات آنها امری حیاتی است.
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس اول مجلس شورای 
اسلامی و حجت الاسلام خلیلی، معاون اول قوه قضائیه 
نیز در این جلسه با استقبال از راهبرد مشورتی و توأم با 
هفمکری دولت وفاق ملی ابراز امیدواری کردند آثار 
و نتایج مثبت این گونه تعامل ها که مبتنی بر اصل 
وحدت ، انقلاب اسلامی و مشی امام خمینی)ره( 
است، مسیر افزایش مفاهمه بین دستگاهی و خدمت 
به ملت را هموار خواهد کرد. در این جلسه، معاونان 
اول سه قوه آخرین تحولات بازار و شرایط اقتصادی 
کشور را مورد بحث و تبادل نظر قرار داده و محورهای 
مهمی چون ناترازی انرژی، تحقق بودجه و شفاف سازی 
آن، خصوصی سازی، مولدسازی، نظام مالیاتی و نظام 
آموزش عالی را مورد ارزیابی قرار داده و راهکارهای اولیه 

را به شور گذاشتند.

برش
پس از آغاز به کار دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان، دیدارهای متعددی در سطوح مختلف میان اعضای سه قوه برگزار شد. این 
دیدارها به ابتکار رئیس جمهور و براساس رویکرد مورد تأکید او برگزار می شود. اما آیا صرف برگزاری این نشست ها، معنایی برای حوزه 
سیاسی ایران دارد؟ و آیا به همگرایی قوای سه گانه و تلاش مشترک آنها برای حل مشکلات مردم منتهی می شود؟ هنوز شواهد کافی برای 
پاسخ مثبت به این پرسش ها وجود ندارد اما تا اینجا یک چیز را می توان مسلم فرض کرد: قوای سه گانه درحال ترسیم نقشه یا تصویری 
مشترک از وضعیت امروز کشور هستند. براساس سابقه زمانی، دوره فعالیت قوه مقننه و قوه قضائیه بیشتر است. فقط یک ماه است که 
دولت چهاردهم - که هنوز همه بخش هایش کاملاً شکل نگرفته - به جمع ارکان و قوای اداره کننده کشور پیوسته است. به همین دلیل، 
نزدیک کردن دیدگاه ها، میان این سه عضو، که یکی جدیدتر و دو عضو دیگر باسابقه تر هستند ضروری به نظر می رسد. اما انتظار مردم از 
این نشست های مشترک، چیزی بیش از نزدیک کردن دیدگاه هاست. مردم انتظار دارند این جلسات به ابتکارعمل واحد و مشخص قوای 

سه گانه منجر شود؛ این امری است که کمتر در کشور ما سابقه داشته است.

محمد خواجوئی
تحلیلگر مسائل خاورمیانه

تازه ترین نشست مشترک سران قوا، شنبه گذشته با حضور اعضای اقتصادی دولت برگزار شد   President.ir :عکس



تغییر در وضعیت 
کمی و کیفی 

استفاده آحاد 
جامعه از فضای 

مجازی و پایان 
دادن به برخی 

مسدودسازی های 
غیرمنطقی و 

غیر ضروری یکی از 
مباحثی بود که در 

جریان انتخابات 
ریاست جمهوری 

به نقطه افتراق رقبا 
تبدیل شد

شورای  مجلس  علنی  جلسه  نخستین 
اسامی پس از سه هفته تعطیلی با طرح 
موضوع ضرورت تسریع در روند ارائه لایحه 
پیرامون فضای مجازی آغاز شد. محمدباقر 
در  گذشته  روز  مجلس  رئیس  قالیباف 
بخشی از نطق پیش از دستور خود از دولت 
خواست در قالب هم اندیشی میان هیأت 

دولت و شورای عالی فضای مجازی نقشه 
راه شکل گیری حکمرانی قانونمند در فضای 
مجازی را مشخص کرده و لایحه های مورد 
نظر خود در این باره را سریعاً به مجلس 

ارسال کند.
تغییر در وضعیت کمی و کیفی استفاده آحاد 
جامعه از فضای مجازی و پایان دادن به برخی 
محدودیت ها یکی از مباحثی بود که در 
جریان انتخابات ریاست جمهوری به نقطه 

مباحثه و چالش  رقبا تبدیل شد. 
مواضع مسعود پزشکیان رئیس  جمهور 

در این باره چنان بود که امید را به تغییر 
سیاست های منفعانه در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی تقویت کرد. این 
امیدواری خاصه هنگامی افزایش یافت که 
بحث فضای مجازی در جایگاه اصلی یکی از 
ارکان اصلی مورد توجه مقام معظم رهبری 
در طرح توصیه هایشان به مسئولان دولت 

چهاردهم قرار گرفت. 
آنجا که رهبر انقاب با این تصریح که 
»فضای مجازی دیگر امروز صرفاً مجازی 
نیست بلکه واقعیتی در زندگی مردم است« 

بر ضرورت وجود حکمرانی قانونمند در آن 
تأکید کرده و گفتند: »حرف من این است: 
فضای مجازی در کشور باید قانونمند بشود؛ 
اگر ما توانستیم در فضای مجازی حکمرانی 
قانونمند داشته باشیم، فضای مجازی برای 

کشور یک فرصت می شود.«

وعده حکمرانی کارآمد در فضای مجازی
رویکرد رسمی دولت چهاردهم درباره فضای 
مجازی اما تنها چهار روز پس از دیدار هیأت 
دولت با رهبر انقاب تعریف شد. آنجا که 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس  جمهور 
در مراسم معارفه وزیر ارتباطات اعام کرد: 
»سند راهبردی جمهوری اسامی در زمینه 
فضای مجازی« که مقام معظم رهبری از آن 
با عنوان »حکمرانی قانونی فضای مجازی« 

یاد کردند باید هرچه زودتر تدوین شود. 
عارف همچنین در بیان رویکرد دولت وفاق 
ملی درباره سیاست فیلترینگ با بیان این 
نظر که »محدودیت ها، امروز در فضای 
مجازی اثری ندارد« از فیلترینگ به عنوان 
اقدامی که نتیجه ای جز افزایش هزینه 
مصرف کنندگان، ناچار شدن آنها به تمرد 
از قانون و خارج شدن فضای مجازی از 
محدوده رصد و احاطه نهادهای امنیتی 
نداشته، یاد کرد و گفت: »متأسفانه قوانینی 
در چهار دهه گذشته تصویب شده که همه 
اذعان دارند که باید لغو شود اما هیچ کس 

جرأت نمی کند پا پیش بگذارد. 
ما باید هر چه زودتر این سند را تدوین 
کنیم تا همه چیز قانونمند و شفاف شود.« 
ستار هاشمی وزیر ارتباطات هم در فهرست 
تعهدات خود با اشاره به نقض امنیت 
سایبری و آسیب کسب و کارهای مبتنی 
بر فضای مجازی به واسطه فیلترینگ بر 

ضرورت تغییر این وضعیت تأکید کرد. 
وعده ای که سبب شد بر خاف مدعای 
که  مسدودسازی  حامیان  و  معتقدان 
پرداختن به این موضوع را در زمره اولویت ها 
نمی دانند، قانونمند شدن فضای مجازی 
در عین پایان دادن به وجود این حجم از 
موانع در مسیر دسترسی کاربران به شبکه 
اینترنت و شبکه های اجتماعی برخط در 
صف اولویت ها و انتظارات جامعه قرار گیرد.

حکمرانی قانونمند فضای مجازی 
نیازمند وفاق

تدوین سند راهبردی فضای مجازی که 
حالا به عنوان امر ضروری و مقدمه تحقق 
حکمرانی قانونمند در این عرصه معرفی 
می شود البته امر حادث و بدون پیشینه ای 
نیست. نخستین بار »سند راهبردی جمهوری 
اسامی ایران در فضای مجازی در افق۱۴۱۰« در 
چهار بخش ارزش ها، چشم انداز، اهداف و 
راهبردها درسال  ۱۴۰۱ به تصویب شورای عالی 
فضای مجازی کشور رسید و قرار شد در قالب 
آن ۱۴ نهاد متولی و مرتبط به اجرای اقدامات 
کان مطرح شده در آن بپردازند. با وجود این 
رویدادهای رخ داده در پاییز سال ۱۴۰۱ که به 
تحمیل برخی تصمیمات محدود کننده در 
فضای مجازی بدون مشخص کردن زمان 
پایان آن وضعیت و بازگشت به حالت عادی 
منجر شد، نه تنها با گسترش محدودیت ها، 
حقوق شهروندان و کسب و کارشان در آن 
عرصه را تحت تأثیر قرار داد بلکه سبب شد 
تا سند راهبردی فضای مجازی در حاشیه قرار 
گیرد و اجرای آن به محاق رود. تا آنجا که بر 
اساس اعام دبیر شورای عالی و رئیس مرکز 
ملی فضای مجازی با وجود گذشت 2 سال 
هنوز نهادهای مهمی همچون وزارتخانه های 
کشور و آموزش و پرورش و نیز قوه قضائیه 
در این زمینه اقدامی نکرده اند. در چنین 
شرایطی مشخص است که تأکید دولت بر 
ضرورت تدوین سند راهبردی فضای مجازی 
و استقبال مجلس از ارائه لوایح مربوط به آن 
از سوی دولت را باید فرصتی برای بازتعریف 
سند مزبور و تقویت انطباق کلیات و جزئیات 

آن با شرایط امروز ارزیابی کرد. 
فرصتی که در مقام فعلیت یافتن بیش 
از هر چیز به مفاهمه قوای سه گانه و 
همه نهادهای متولی درباره مختصات و 
الزامات حکمرانی قانونمند و خردمندانه 
در عرصه فضای مجازی بستگی دارد تا 
هم به خواست های مردم درباره آزادی 
دسترسی به اطاعات و داده ها، برخورداری 
از سرعت و پهنای باند قابل قبول و تسهیل 
بهره گیری شان از شبکه های پرکاربرد پاسخ 
داده شود و هم امنیت همه جانبه و تسری 
نظامات حکمرانی قانونی به آن تحقق یابد.
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از دروغ های  بسیاری 
رسانه ای غربی درباره 
جمهوری اسامی ایران، 
با هدف تحریف چهره 
ایران از کشوری مقتدر 
به کشوری افزون  خواه 
و جنگ طلب در اذهان 
عمومی جهانیان طراحی 
می شود. هرچند ایران 
توانسته است بارها، 
و  تناقض ها  تزویرها، 
دروغ های امریکایی صهیونیستی را به میزان 
قابل توجهی برما سازد و در عین حال با 
افزایش دستاوردها و توانمندی های فنی، خود 
را به عنوان کشوری مستقل و در عین حال 
توسعه یافته معرفی کند اما نسخه ایران هراسی 
هر بار در اتاق های فکر ایالات متحده با روشی 
جدید به روزرسانی می شود. رونمایی از نسخه 
ایران هراسی در بحران اوکراین یکی از جدید ترین 

دستاوردها در این حوزه است.
بسیاری از تحلیل های سیاسی و اقتصادی در 
بررسی بحران های جهان و مهم ترین دلایل 
جنگ و تخاصم را می توان با نظریه هژمونی 
توضیح داد. به بیان دیگر می توان استدلال کرد 
ایران از آن حیث تحت فشار امریکا قرار گرفته  
است که می کوشد تا هژمونی نظام بین الملل 
به رهبری امریکا را در منطقه غرب آسیا و دیگر 
نقاط جهان را بی اعتبار جلوه دهد و به تعبیر 
دیگر مفروضاتی را که تاکنون غرب را الگوی 
توسعه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می دانست، 

بی اساس سازد.
تهدید راهبردی جمهوری اسامی ایران برای 

امریکا که پس از وقوع انقاب اسامی، امریکا 
و ایران را رویاروی یکدیگر قرار داده بود، بعد از 
پایان جنگ سرد عمق بیشتری در ذهنیت امنیتی 
امریکا پیدا کرد و از نظر نخبگان استراتژیک امریکا، 
ایران دربرگیرنده همه پدیده های تهدیدزای پس 
از جنگ سرد به شمار می رفت. رهبران امریکا 
اینک با تهدیدی جدی مواجه بودند که با 
پیشرفت های علمی خود در حوزه های مختلف، 
هیمنه امریکا در آسیا و جهان را به چالش 
گرفته بود. بدین ترتیب، تدبیر تهدید ایران در 
سیاست خارجی ایالات متحده برای تضعیف 
هژمونی نظامی و اقتصادی جمهوری اسامی 
در منطقه غرب آسیا در قالب کلی ایران هراسی 

صورتبندی شد.
 

 نسخه ایران هراسی در بحران اوکراین
ایران پس از مواجهه با »رژیم تحریم های 
بین المللی بی سابقه« ضمن نگاه استراتژیک 
و برمبنای پیچیدگی های تاریخی، فرهنگی و 
اجتماعی هژمون جهانی، نسبت به بازتعریف 
عملیاتی اهداف در سیاست خارجی اقدامات 
متعددی کرد و توانسته است طرح هایی را 
اولویت بندی و اجرا کند که با کم ترین هزینه 
به اهداف تدافعی  نائل آید و افزون بر حفظ 
بقای خود، بتواند با کنترل تهدیدها و مقابله 
با خطرات داخلی، منطقه ای و بین المللی، 
به آرمان های خود دست یابد؛ یکی از این 
دستاوردهای جمهوری اسامی ایران در عرصه 
دفاعی ساخت پهپادها و موشک هایی با فناوری 

بومی و در عین حال ارزان قیمت است.
لازم به توضیح است ایران که در دهه ۱۹۷۰  از 
بزرگ ترین واردکنندگان تسلیحات موشکی 

جهان بود با روی کار آمدن جمهوری اسامی و 
پس از آغاز جنگ ایران و عراق، اقداماتی برای 
ساخت مستقل موشک را آغاز کرد. اولین موشک 
بومی ایران در سال ۱۳۶۷ ساخته شد و پس از آن 
زلزال، فاتح و شهاب دیگر موشک های ساخت 
ایران بودند که یکی پس از دیگری با موفقیت 
آزمایش شدند. جمهوری اسامی ایران همزمان 
اقداماتی را در حوزه ساخت پهپادهای نظامی 
آغاز کرد که تحولات بعدی نشان داد بسیاری از 
سامانه های دفاعی در رهگیری و انهدام با این 

پهپادها موفق نیستند. 
این موفقیت ها کافی بود تا تمرکز نسخه 
ایران هراسی از روی اتهام های واهی به ایران در 
حوزه حقوق بشر، هسته ای و تروریسم این بار روی 
برنامه موشکی و پهپادی متمرکز شود و کشورهایی 
که خود بیشترین سابقه جنایت در زمینه فروش 
تسلیحات کشتار جمعی و تسلیحات غیر متعارف 
را به رژیم بعث عراق در جنگ با ایران داشتند، 
این بار جمهوری اسامی ایران را به فروش و 
انتقال پهپاد و موشک های بالستیک به روسیه 
متهم کنند. شباهت سناریوهای این نسخه 
ایران هراسی در بحران اوکراین با نسخه های 
پیشین نیز قابل تأمل است. به بیان دیگر 
همان گونه که نسخه های سابق ایران هراسی 
از یک اتهام و سپس تکذیب و تأیید آن از سوی 
مقامات غربی آغاز می شد، این بار نیز همین 

فرآیند در حال طی شدن است. 
در سناریو جدید ایالات متحده نخست کوشید 
ایران را به ارسال پهپاد و بافاصله موشک های 
بالستیک به روسیه متهم کند. نکته قابل توجه 
اینکه به گزارش نشریه امریکایی پولیتیکو، جان 
کربی سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید در یک 

نشست مطبوعاتی حدود شش ماه پیش  در 
روز 22 فوریه 2۰2۴ گفته بود که ایالات متحده 
هیچ اطاعاتی مبنی بر ارسال موشک های 
بالستیک ایران به روسیه ندارد. وی اما همان 
زمان خاطرنشان کرده بود که کاخ سفید 
بزودی تحریم های جدیدی را علیه ایران در 
تافی ارسال پهپادهای انتحاری »شاهد« به 
روسیه اعام خواهد کرد و در ادامه نیز گفته 
بود که ایالات متحده نمی تواند به طور قطعی 
عرضه های احتمالی موشک بالستیک را از 
سوی ایران به روسیه در آینده رد کند! همزمان 
با این ادعا نمایندگی ایران در سازمان ملل 
متحد با تکذیب این خبر اعام کرد که با 
وجود هیچ گونه محدودیت قانونی برای فروش 
موشک های بالستیک، ایران اخاقاً موظف است 
از معامات تسلیحاتی در طول درگیری روسیه و 
اوکراین و برای جلوگیری از دامن زدن به جنگ 

خودداری کند و چنین رویکردی از سوی تهران 
ریشه در پایبندی ایران به قوانین بین الملل و 
منشور سازمان ملل متحد دارد. این در حالی 
بود که وزیر امور خارجه ایران هم در موضعی 
به صراحت ارسال موشک بالستیک به روسیه 

را رد کرد. 
با این وجود آنچه این نسخه از ایران هراسی در 
بحران اوکراین را واجد اهمیت بیشتری کرده 
است، زمینه سازی ایالات متحده برای ارسال 
موشک های دوربرد به اوکراین به بهانه واهی 
تاش روسیه برای دریافت موشک های کوتاه برد 
از ایران است. مروری بر رسانه های غربی در 
روزهای اخیر نشان می دهد که خط خبری 
جدید این رسانه ها پیرامون ناگزیری امریکا و 
بریتانیا برای اجازه شلیک موشک های دوربرد 
غربی نظیر »هایمارس« از اوکراین به مواضع 

داخل خاک روسیه، رقم می خورد!

انگلیس و امریکا سیاست درپیش گرفته برای 
فضاسازی جدید علیه ایران را با طرح گزاره های 
جدید ادامه دادند. روزنامه بریتانیایی گاردین به 
نقل از منابع خود به دیدار »کی یر استارمر« رهبر 
حزب کارگر بریتانیا و »جو بایدن« رئیس جمهوری 
امریکا در واشنگتن اشاره کرده و ابراز نگرانی آنها 
درباره همکاری نظامی ایران و روسیه را مورد توجه 
قرار داده است. به ادعای مقام های انگلیسی 
و امریکایی، تهران و مسکو در حال تشدید 
همکاری های نظامی در زمانی هستند که ایران در 
حال غنی سازی اورانیوم کافی برای تکمیل هدف 

دیرینه خود برای ساخت بمب هسته ای است.
چند روز پیش از این بود که »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه امریکا در موضعی ادعایی با 
متهم کردن تهران و مسکو به مشارکت در 
فعالیت هایی که به ادعای او ثبات منطقه را 
تحت الشعاع قرار می دهد، ادعا کرد که »روسیه 
به نوبه خود فناوری هایی را به اشتراک می گذارد 
که ایران به دنبال آن است - این یک خیابان 
دوطرفه است- از جمله در مورد مسائل هسته ای 
و همچنین برخی اطاعات فضایی و ایجاد ناامنی 
در سراسر جهان.« منابع انگلیسی اشاره کرده اند 
که نگرانی هایی درباره تجارت ایران برای کسب 
فناوری هسته ای به عنوان بخشی از اتحاد 

عمیق تر تهران و مسکو مطرح شده است.
خط ادعایی ایالات متحده و شرکای اروپایی اش 
برای تبدیل ایران به نقطه هدف پرونده امنیتی 
جدید در منطقه در حالی گشوده شده است 
که مقام های غربی در هفته های اخیر با 
هدف کمک به اوکراین و ایجاد گشایش برای 
پیروزی این کشور بر روسیه موضوع استفاده از 
موشک های دوربرد به این کشور را در دستور 

کار قرار داده اند.
چنان که رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان امریکا گفته است که وزیر امور 
خارجه امریکا در سفر اخیر خود به اوکراین به 
مقامات کی یف خواهد گفت که اجازه استفاده 
از موشک های دوربرد »اتکمز« را برای حمله به 
خاک روسیه خواهند داشت. این در حالی بود که 
»بلینکن« در نشست خبری اخیر خود در لندن 
اشاره کرده که دولت بایدن مایل است اجازه 
استفاده از موشک های اتکمز را به روسیه بدهد.

در همین حال پایگاه خبری-تحلیلی »وار زون« 
در گزارشی به تاش انگلیس در این زمینه 
اشاره کرده و نوشته این کشور در تاش بوده 
است که اوکراین اجازه استفاده از موشک های 
دوربرد از جمله »استورم شدو« را نه  تنها برای 
دفاع اوکراین در داخل، بلکه برای حمله به 

اهدافی در روسیه داشته باشد. این موشک ها 
با کمک برخی سامانه های موشکی امریکایی 
شلیک می شوند. »وار زون« در نهایت میان این 
اخبار با ادعاهایی که درباره ارسال موشک های 
بالستیک ایران به روسیه مطرح شده، پیوند 
ایجاد کرده و نوشت است که ممکن است 
ادعای تحویل موشک های بالستیک ایرانی به 
روسیه، دولت بایدن را به مجاز ساختن استفاده 

از این موشک ها علیه روسیه ترغیب کند.
با وجود اینکه این ادعا از سوی مقامات ایرانی رد 
شده و صحت آن از سوی مقامات روسیه تأیید 
نشده، دفتر ریاست جمهوری اوکراین گفته است 
که تهدید استفاده روسیه از این موشک های 
بالستیک دلیل دیگری برای آن است که اوکراین 
باید برای استفاده از تسلیحات دوربرد اهدایی 

برای استفاده علیه خاک روسیه مجاز باشد.
در واکنش به این تحولات، کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس به بیانیه ضد ایرانی 
تروئیکای اروپا با تکیه بر ادعاهای واهی پاسخ 
داد. این کمیسیون تأکید کرده که مواضع اصولی 
جمهوری اسامی ایران در خصوص نبردهای 
جاری در اوکراین هیچگونه تغییری نیافته و 
معتقد است تحرکات و اقدامات کشورهای عضو 
ناتو علت اصلی وجود چنین بحرانی شده است.

هدف پنهان لندن و واشنگتن در فضاسازی علیه ایران
ذره بین

 ۷ کارمند گمرک فرودگاه امام)ره( 
در بین متهمان پرونده شرکت کروز

 خبر اول اینکه، قاضی صلواتی در حاشیه 
حضورش در یکی از نواحی دادسرای تهران 
در جمع تعدادی از خبرنگاران در رابطه 
با آخرین وضعیت رسیدگی به پرونده 
کروز گفت: پرونده کروز دارای 2۱۸ صفحه 
کیفرخواست است که از دادسرای ناحیه 
۳2 اقتصادی صادر شده، پرونده ۶۶ جلد و 
۱۸ متهم دارد که ۷ نفر از متهمان کارمندان 

گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( هستند.
قاضی صلواتی اظهار کرد: در حال حاضر 
یک  شامل  کارشناسی  نفره   ۳ هیأت 
کارشناس رسمی در رشته امور گمرکی، 
یک کارشناس رسمی در رشته اقتصاد و 
بازرگانی و یک کارشناس در رشته حسابرسی 
و حسابداری برای بررسی پرونده تشکیل 

شده است.

پیش بینی یک رسانه عربی از روابط 
ایران و چین در دوره پزشکیان

 خبر دیگر اینکه، پایگاه خبری عرب نیوز 
با انتشار گزارشی در خصوص روابط ایران 
و چین در دوره ریاست جمهوری دکتر 
پزشکیان نوشت: در ارزیابی آینده روابط 
ایران و چین، دو سناریوی احتمالی مطرح 
می شود. در سناریوی نخست انتظار می رود 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران 
تمرکز رهبری این کشور را بر همکاری ها با 
قدرت های شرقی و بویژه چین حفظ نماید 
و در عین حال به دنبال پیشبرد نگاه خود 
مبنی بر گشایش بیشتر روابط با غرب برود.

در سناریوی دوم، روابط اقتصادی بین ایران 
و چین ممکن است معتدل باقی بماند و 
چین از ادامه خرید نفت از ایران اطمینان 
حاصل کند، اما در عین حال روابط را 
به شکلی محتاطانه پیش ببرد. به رغم 
اشتیاق ایران به شراکت استراتژیک با چین، 
پکن ممکن است رویکرد محتاطانه تری 
را به منظور اجتناب از افزایش تنش ها با 
ایالات متحده در پیش بگیرد و در عین 
حال به روابط با کشور های حاشیه خلیج 
فارس نظیر عربستان و امارات اولویت 
بیشتری بدهد. چنین سناریویی به معنای 
کاهش چشمگیر روابط اقتصادی با ایران و 
تداوم شراکت دو کشور در زمینه های کمتر 
علنی به منظور متوازن ساختن ماحظات 

ژئوپلیتیک گسترده تر چین خواهد بود.

وارونه  نمایی حقایق، در هیأت 
حقیقت یاب سازمان ملل

 دست آخر اینکه،  هیأت به اصطاح 
حقیقت یاب سازمان ملل به تازگی گزارشی 
از آنچه به روزرسانی وضعیت حقوق بشر 
در ایران از سوی بازرسان منصوب شورای 
حقوق بشر خوانده شده، منتشر کرده 
است. افراد عضو این هیأت در جدیدترین 
گزارش ادعایی خود، بدون اشاره به گزارش 
کمیته ویژه رسیدگی به ناآرامی های یادشده 
در کشورمان که در سال ۱۴۰۱ رخ داد، تاش 
کردند تا روایت موهوم خود را از آن ناامنی ها 
تکرار و طی آن اتهام های تکراری را متوجه 

کنند. ایران 
خواسته مطرح شده در گزارش ادعایی 
به  اصطاح هیأت حقیقت یاب از ایران 
نیز قابل تأمل است. خواسته ای که به 
و اظهارنظرهای  موازات موضع گیری ها 
مداخله جویان در مسائل قضایی کشور 
ح شده و بارها ازسوی مقام های  مطر
کشورمان با قاطعیت محکوم شده است.

گزارش یاد شده با تاش برای سیاه نمایی 
علیه ایران، اتهام هایی را به کشورمان وارد 
کرده که پیشتر توسط دستگاه های مربوط 
به آنها از طریق اسناد و مدارک به صورت 

مستند و مبسوط پاسخ داده شده است.

دیگه چه خبر؟

 نقشه راه حکمرانی قانونمند 
در فضای مجازی 

با خواست رئیس مجلس برای تسریع ارائه لوایح دولت 
پیرامون فضای مجازی مطرح شد

گزارش

رونمایی از نسخه جدید ایران هراسی در بحران اوکراین

شهروز شریعتی
  استاد دانشگاه 

 و تحلیلگر 
مسائل بین الملل

ت
اش

دد
یا
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 هالوی: بازگشت اسیران صهیونیست 
منوط به توافق با حماس است

 ملانیا ترامپ: حریم خصوصی ام 
توسط اف .بی .آی مورد تجاوز قرار گرفت

 درخواست نروژ برای به رسمیت شناختن 
کشور فلسطین از سوی جهان

رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم 
صهیونیستی اذعان کرد، بازگشت 
اسیران صهیونیست از غزه به 
مرور زمان دشوارتر می شود مگر 
حاصل  توافقی  حماس  با  اینکه 
ــزارش شبکه ۱۲ رژیم  شود. به گ
صهیونیستی، »هرتزی هالوی« در 
دیدار با نمایندگان خانواده های 
غزه«،  در  صهیونیست  »اسیران 
ــا  ــان ه ــروگ ــت گ ــش ــازگ افزود: ب
با  از غزه  )اسیران صهیونیست( 
گذشت زمان پیچیده تر و دشوار 

می شود.
وی اشاره کرد، ارتش اسرائیل در 
ــع آوری اطاعات درباره  ــم راه ج
اسیران در غزه با خطرات زیادی 
مواجه است. رئیس ستاد ارتش 
رژیم صهیونیستی گفت: تا زمانی 
که با حماس در مورد گروگان ها 
)اسیران صهیونیست در غزه( به 

تاش  تمام  نرسیده ایم،  توافق 
خود را برای بازگرداندن آنها به کار 

می گیریم.
هالوی در مورد تاریخ پایان جنگ 
خانواده های  نمایندگان  به  غزه 
غزه  در  صهیونیست  اسیران 
گفت، زمان پایان جنگ معلوم 
نیست. وی افزود: ارتش اسرائیل 
تا رسیدن به هدف خود فاصله 

زیادی دارد.
ــندگان  ــر، نمای ــگـ از سوی دیـ
خانواده های اسیران صهیونیست 
نگران  گفتند  هالوی  به  غزه  در 
آن هستند که فشار نظامی علیه 
ــزه منجر به مرگ  حماس در غ
گفتند  آنها  ــود.  ش آنها  بستگان 
ــرده  ــان م ــش ــدان ــرزن می ترسند ف
برگردند؛ همان اتفاقی که پیش تر 
برای ۶ اسیر صهیونیست در غزه 
افتاد و اجساد آنها اخیراً پیدا شد.

ــالد ترامپ با انتقاد  همسر دون
از حمله سال ۲۰۲۲ اف.بی.آی 
ــو« در  ــارالاگ به عمارت مجلل »م
اجتماعی  رسانه های  در  فلوریدا 
پستی منتشر کرد و هشدار داد، 
حقوق و آزادی های امریکایی ها 

باید مورد احترام قرار گیرد.
»دونالد  همسر  ترامپ«  »مانیا 
ترامپ« رئیس جمهور سابق امریکا 
و کاندیدای جمهوری خواهان در 
 ۱5 جمهوری  ریاست  انتخابات 
آبان امسال در پیام ویدیویی 
»هرگز  ــت:  ــف گ همچنین  ــود  خـ
تصورش را هم نمی کردم که حریم 
خصوصی ام در امریکا مورد تجاوز 

قرار گیرد.«
ــی.آی به  ــ ــه داد: »اف.بـ وی ادامـ
آورد  ــورش  ی منزل ما در فلوریدا 

تفتیش  ــرا  م متعلقات  تمامی  و 
ــه من  ــوط ب ــرب ــرد. این فقط م کـ
نمی شود، این هشداری است برای 
همه امریکایی ها و یادآوری برای 
آزادی ها و حقوق ما که باید رعایت 

شود و مورد احترام قرار بگیرد.«
این ویدیو که توسط همسر ترامپ 
منتشر شد، با تصویری از کتاب وی 
تحت عنوان »مانیا« که قرار است 
اول اکتبر منتشر شود، به پایان 
حمله  هم  ترامپ  دونالد  رسید. 
ــی.آی به عمارت مارالاگو  ــ اف.ب
را مورد انتقاد قرار داد و آن را »با 
انگیزه سیاسی« دانست. ترامپ 
همچنین اواخر سال ۲۰۲۲ گفته 
بود، پس از یورش اف.بی.آی 
به منزلشان در فلوریدا، مانیا 

احساس بسیار بدی داشت.

نروژ بر لزوم اقدام جامعه جهانی 
ــی که هنوز  ــای ــوره ــش و سایر ک
رسمیت  ــه  ب را  فلسطین  کشور 
مشارکت  جهت  نشناخته اند، 
جدی در به رسمیت شناختن این 

کشور تأکید کرد. 
نوشتند:  مختلف  ــای  ــه ه ــان رس
ــر لزوم اقدام جامعه  نروژ بـ
ــه هنوز  جهانی و کشورهایی ک
رسمیت  ــه  ب را  فلسطین  کشور 
نشناخته اند، برای مشارکت در این 
امر تأکید کرد. در همین رابطه، 
ــده« وزیر خارجه  »اسپن بارت ای
نروژ اظهار کرد: از کشورهای دیگر 
ــت کردیم تا مشارکت  ــواس درخ
شناختن  رسمیت  به  در  ــدی  ج

جهانی فلسطین داشته باشند.
ــا«  ــع ــزاری»م ــرگ ــب به گزارش خ

فلسطین، جمعی از وزرای خارجه 
کشورهای اروپایی و جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا روز جمعه در شهر مادرید 
بررسی چگونگی  ــرای  ب نشستی 
اجرای راه حل دو دولتی برای پایان 
دادن به درگیری ها میان دو طرف 

فلسطینی و اسرائیلی داشتند.
ــز« نخست وزیر  ــچ ــان »پدرو س
اسپانیا در حساب کاربری خود در 
پلتفرم »ایکس« نوشت: همه ما 
محسوسی  اقدامات  می خواهیم 
را تعیین کنیم که ما را به حرکت به 
سمت این هدف سوق خواهد داد. 
سانچز در ادامه تأکید کرد: جامعه 
جهانی باید اقدامی جدی برای 
حرکت به سمت صلح عادلانه و 
دائمی در خاورمیانه در پیش گیرد.

اخبار

یمن در حال 
آماده شدن 

برای یک 
جنگ طولانی 
با »اسرائیل« 

است و 
با در نظر 

گرفتن این 
چشم انداز 
بلندمدت، 

توانایی های 
نظامی 

استراتژیک 
خود را 

افزایش 
می دهد

موشک هایپرسونیک یمن با گذر از سامانه های پدافندی اسرائیل به تل آویو رسید

»مشتآهنین«یمنبرسرتلآویو

 
 عدم تمکین نتانیاهو به توافق آتش بس و 
تشدید تهدیدات وی مبنی بر حمله به لبنان، 
سرزمین اشغالی را شاهد حمات عمیق تر و 

راهبردی تر از سوی مقاومت کرده است.
روز گذشته منابع خبری از اصابت یک فروند 
و  تل آویو  نزدیکی  به  هایپرسونیک  موشک 
ــد. در  وقوع آتش سوزی پس از آن خبر دادن
همین رابطه ارتش اسرائیل مدعی شد که یک 
موشک زمین به زمین از سوی یمن به سمت 
مرکز اسرائیل شلیک شده و در منطقه ای 
خالی از سکنه در نزدیکی تل آویو فرود آمده 
است. سرویس آمبولانس اسرائیل تأیید کرد 
که 9 نفر در حین هجوم به پناهگاه ها با نزدیک 
شدن موشک مجروح شدند. جروزالم پست 
بر پایه گزارش های غیررسمی نوشت که این 
موشک از یمن بر فراز عربستان سعودی و 
اردن در مسیر حرکت خود به سمت اسرائیل 
پرواز کرده است. منابع عبری اعام کردند 
که در پی این حمله، آتش سوزی در نزدیکی 
خ داد که نیروهای  شهرک »کفار دانیال« ر
اطفای حریق آن را مهار کردند. یحیی سریع، 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای 
اعام کرد که عملیات دیروز علیه تل آویو با 
موشک بالستیک فراصوتی جدید انجام شد، 
به هدف خود رسید و سامانه های دفاعی 
دشمن در رهگیری و مقابله با آن شکست 
خوردند. وی در ادامه هشدار داد که »عمق 
اسرائیل به طور کامل در تسلط نیروهای 
مسلح یمن قرار گرفته است.« این سخنگو 
تصریح کرد این موشک مسافتی در حدود 
۲۰۴۰ کیلومتر را ظرف ۱۱ دقیقه و نیم طی کرد و 
موجب هراس و وحشت محافل صهیونیستی 
ــرای اولین بار در تاریخ  شد به شکلی که ب
میلیون   ۲ از  بیش  صهیونیستی،  دشمن 
صهیونیست به پناهگاه ها رفتند. این عملیات 

در چهارچوب مرحله پنجم و به عنوان نقطه 
اوج اقدامات قهرمانان یگان موشکی انجام 
شد که تاش های بسیاری برای توسعه فناوری 
موشکی انجام دادند تا نیازهای میدان نبرد 
و چالش ها با دشمن صهیونیستی را برآورده 
کرده و موشک ها در اصابت به اهداف و عبور از 
تمامی موانع و سامانه های رهگیری موجود در 
زمین و دریا که برخی از آنها امریکایی و برخی 
اسرائیلی است، موفق عمل کنند. در همین 
رابطه، یکی از اعضای انصارالله یمن هشدار 
داد که یمن بانکی از اهداف مهم و راهبردی 
اسرائیل در اختیار دارد. لازم به ذکر است که 
این حمله در پی هشدار روز شنبه وزیر دفاع و 
رئیس ستاد کل ارتش یمن به »دشمنان ملت« 
و »سه گانه خبیث« امریکا، انگلیس و اسرائیل 
مبنی بر حمات سهمگین تر از گذشته، صورت 

گرفته است.
در واکنش به این حمله راهبردی، بنیامین 
صهیونیستی  ــم  رژی نخست وزیر  نتانیاهو، 
تهدید کرد که یمن بهای سنگینی برای هر 
پرداخت  اسرائیل  به  حمله  جهت  اقدامی 
خواهد کرد. وی همچنین با تکرار لفاظی 
علیه جمهوری اسامی ایران مدعی شد: »ما 
در یک جنگ چند جبهه ای برای مقابله با 
محور ایران هستیم که برای نابودی ما تاش 
می کند.« مقامات اسرائیلی نیز هشدار داده اند 
که »وضعیت تمام نشده چرا که یمن وعده 

حمات غافلگیرانه بیشتری را داده است.«
جنبش حماس در بیانیه ای ضمن تمجید 
تل آویو،  به  یمن  مسلح  نیروهای  حمله  از 
جنایات  به  طبیعی  پاسخ  را  عملیات  این 
رژیم صهیونیستی علیه منطقه ارزیابی کرد. 
همچنین ابوعبیده، سخنگوی گردان های 
عزالدین قسام شاخه نظامی جنبش حماس 
نیز تأکید کرد: »ماهیت ساح مورد استفاده در 
عملیات، نوع هدف مورد نظر و سایر جزئیاتی 
که برادران ما در یمن به ما اطاع دادند، یک 
تغییر ویژه و منحصر بفرد است که تأثیرات 
مهمی بر روند و نتیجه نبرد طوفان الاقصی 

ــت.« جنبش جهاد اسامی  ــ خواهد داش
فلسطین نیز در واکنش به حمله موشکی یمن 
به تل آویو تأکید کرد که این حمله بحران های 

دشمن را شدت بخشید.

گذر از پدافند اسرائیل و اثبات 
توانمندی نظامی

حمله موشکی یمن نه تنها توانست 
صهیونیست ها را بشدت غافلگیر کند بلکه 
بار دیگر با نفوذ در لایه های به اصطاح دفاعی 
ناکارآمدی  امریکایی  و  صهیونیستی  ــم  رژی

سیستم های موشکی این دو را ثابت کرد.
گستردگی ابعاد این حمله سبب شد که ارتش 
رژیم صهیونیستی پس از چند ساعت سکوت 
به شکست سامانه پدافند هوایی این رژیم در 
رهگیری موشک شلیک شده توسط نیروهای 
مسلح یمن و اصابت آن به تل آویو اعتراف 
کند. ارتش رژیم صهیونیستی بنابر تحقیقات 
اولیه خود در بیانیه ای اعام کرد که موشک 
مذکور در آسمان منفجر شده و بقایای آن به 
ایستگاه مترو »مودیعین« در نزدیکی فرودگاه 
»بن گوریون« در تل آویو اصابت کرده است. 
روزنامه اسرائیلی جروزالم پست نوشت که این 

موضوع نشان می دهد سامانه های اسرائیل 
ج از حریم  در ساقط کردن موشک خار
هوایی اسرائیل »موفق نبوده اند«.همچنین، 
رسانه های رژیم صهیونیستی اعام کردند که 
بیش از ۲۰ موشک از سامانه پدافندی حیتس 
و فاخن داوود شلیک شده اما نتوانسته اند 
موشک یمنی را که به تل آویو اصابت کرده 

رهگیری کنند.
همراه با شکست پدافندی ادعایی اسرائیل، 
توانایی این موشک در پیمودن مسافت ۲ 
هزار و ۴۰ کیلومتری در مدت زمان ۱۱ دقیقه 
و ۳۰ ثانیه توانمندی های پیشرفته انصارالله را 
به نمایش گذاشت و در نتیجه سبب ایجاد 
هراس صهیونیست ها در مواجهه با هر گونه 

حمله گسترده از سوی مقاومت شد.
به گفته منابع المیادین، یمن در حال آماده 
شدن برای یک جنگ طولانی با »اسرائیل« 
است و با در نظر گرفتن این چشم انداز 
بلندمدت، توانایی های نظامی استراتژیک 
خود را افزایش می دهد. این منابع گفته اند 
یمن دارای فناوری جدیدی است که برخی 
قرار دادن کشتی های  ــدف  آنها در ه از 
پدافند  توسط  رهگیری  بدون  امریکایی 

امریکا، استفاده شده است.

اخطار اولیه به تهدیدات علیه لبنان
حمله یمن به عمق سرزمین های اشغالی 
ــاوی یک پیام آشکار و مهم به تل آویو  ح
متناظر با تشدید تهدیدات علیه حزب الله 
توسط اسرائیل است. پیامی هشدار آمیز 
ــاره تغییر  که نتانیاهو را وادار به اعام دوب
وضعیت جنگ در شمال کرده است. حمله 
به تل آویو به خوبی سیطره مقاومت یمن 
بر کل  از جبهه مقاومت  به عنوان بخشی 
سرزمین های اشغالی را روایت کرد و نشان 
ــورد حمله به  داد که هر گونه خیالی در م
لبنان با پاسخ راهبردی مقاومت یمن روبه رو 

خواهد شد.
با وجود آنکه رژیم صهیونیستی تعهد خود 
مبنی بر بازگشت ساکنان به محل زندگیشان 
در شمال را دلیل غایی حمله به لبنان اعام 
می کند اما پیش از این حزب الله هشدار داده 
بود که آغاز جنگ نه تنها نمی تواند آواره ها را 
به محل سکونتشان بازگرداند که هیچ جایی 
در سرزمین های اشغالی امن نخواهد بود. 
فقدان امنیت برای کل سرزمین های اشغالی 
در عملیات اربعین و نفوذ پهپادی حزب الله به 
خوبی راستی آزمایی شده بود. از این رو رژیم 
صهیونیستی با حمله به لبنان در راستای 
گستردگی و تداوم جنگ با چندین جبهه 

به طور جنگی تمام عیار روبه رو خواهد شد.

شکست بازدارندگی اسرائیل
شکست ائتاف امریکایی برای حذف یمن 
از پازل تهدید مقاومت و نمایش یک اراده 
جمعی برای مقابله با یمن، با عدم حضور 
مهره های کلیدی منطقه و خروج تدریجی 
برخی کشورها چون فرانسه، اسپانیا و ایتالیا 
محقق شد. از سوی دیگر، بمباران مکرر و 
مشترک امریکا و انگلیس به خاک یمن در 
ایجاد بازدارندگی برای رژیم صهیونیستی 
ناکام ماند و نتوانست سدی برای حمات 
به  متعلق  ــداف  ــ اه و  کشتی ها  ــه  ب یمن 
این  اهمیت  کند.  مهیا  را  صهیونیست ها 
یمنی)یافا(  پهپاد  اصابت  پی  در  موضوع 
به ساختمانی در تل آویو در تیرماه نمایان 
شد. از این رو، حمات روز گذشته به تل 
آویو نشان داد که شکست بازدارندگی 
ایالات متحده، با شکست بازدارندگی رژیم 
جویانه  تافی  حمله  پی  در  صهیونیستی 
مستقیم به یمن در پی حمله اولیه)تیرماه( 

تکمیل شده است.

پیمایش مراحل فشار برای آتش بس
ــو، به نظر  با توجه به حمله یمن به تل آوی
می آید جبهه مقاومت گام های تهدید علیه 
تل آویو را به منظور فشار همه جانبه برای 
ایجاد توافق آتش بس به طور جداگانه فعال 
کرده است. عملیات اربعین به عنوان اولین 
رژیم  علیه  جویانه  تافی  حمات  مرحله 
صهیونیستی و برای ترسیم صبر مقاومت برای 
تحقق آتش بس منظور شده بود. اکنون که 
آتش بس با بازی جبهه امریکایی-صهیونیستی 
هیچ نشانه ای از پیشرفت را نشان نمی دهد 
واسرائیل با لفاظی به حمله به لبنان تأکید 
می کند، جبهه مقاومت درصدد رونمایی از 
توانایی بالقوه خود در برابر نیات شوم نتانیاهو 
برای توسعه نبرد و درگیری در منطقه برای 
بقای سیاسی خود است. اما باید گفت که 
شکننده بودن پدافند اسرائیل و دسترسی 
زیرساخت های  به  مقاومت  جبهه  کلیت 
حیاتی و طیف وسیعی از اهداف استراتژیک 
رژیم صهیونیستی با توسعه ناامنی و تهدید 
در کل سرزمین های اشغالی، بر فشار بر تل 

آویو خواهد افزود.

سخنان رهبر انصارالله درمورد حمله به تل آویو
روز گذشته سید عبدالملک الحوثی رهبر انصاراالله یمن در سخنانی به مناسبت 
سالروز میاد رسول اکرم)ص(، درباره حمله موشکی به تل آویو گفت: »عملیات 
امروز با موشک جدید پیشرفته یمنی و در چهارچوب مرحله پنجم تشدید 
تنش با رژیم صهیونیستی از سوی یگان موشکی انجام شد.« وی تأکید کرد که 
به اذن خداوند حمله بعدی سنگین تر خواهد بود. وی افزود: »نیروهای ما به 
نبرد خود علیه رژیم صهیونیستی در دریا نیز ادامه خواهند داد و عملیات آنها 
تاکنون موفقیت آمیز و بسیار مؤثر بوده است.« الحوثی ادامه داد: »تا زمانی که 
تهاجم رژیم صهیونیستی و محاصره غزه ادامه داشته باشد، عملیات ما نیز ادامه 
خواهد داشت.« رهبر انصارالله یمن افزود: »عملیات موشک بالستیک امروز با 
فناوری پیشرفته صورت گرفت که از تمام سامانه های دفاعی دشمن عبور کرد و 

به مسافت تخمینی ۲۰۴۰ کیلومتر رسید.«

ـــرش بـ

Al Mayadeen

غرب آسیا



به امریکا و  در حالی که فشارها 
حامیان غربی اوکراین برای صدور 
مجوز استفاده از موشک های دوربرد 
افزایش یافته است، ایالات متحده و 
انگلیس تهدید روسیه را جدی گرفته و 
راضی به صدور چنین مجوزی نیستند. 
پس از انتشار اخبار و گمانه هایی مبنی 
بر اجازه امریکا و کشورهای ناتو به 
اوکراین برای استفاده از موشک های 
دوربرد در خاک روسیه، ولادیمیر پوتین 
اعلام کرد که چنین مجوزی را به منزله 
جنگ ناتو علیه روسیه تلقی می کند. با 
این حال، فشارها همچنان ادامه دارند 
و در تازه ترین رویداد، پنج مقام سابق 
انگلیسی، از دولت این کشور خواستند 
که بدون اتکا به امریکا مجوز استفاده 
از موشک های »طوفان سایه« علیه 
مسکو را صادر کند. بوریس جانسون 
نخست وزیر اسبق به همراه پنج وزیر 
دفاع پیشین انگلیس این موضوع را 
از نخست وزیر، کر استارمر درخواست 
کردند. گرانت شاپس، بن والاس، 
گوین ویلیامسون، پنی موردانت، لیام 
فاکس و بوریس جانسون در پیامی به 
استارمر هشدار دادند که تأخیر بیشتر 
در این تصمیم، فقط اراده روسیه را 

تقویت خواهد کرد.
رئیس جمهور اوکراین نیز در کنفرانسی 
در کی یف درخواست حمایت بیشتری 

کرد و برای چندمین بار از حامیانش 
خواست که به وعده های شان عمل 

. کنند
یک رسانه آلمانی گزارش داد زلنسکی 
در کنفرانس امنیت اروپایی »یالتا« که 
در کی یف برگزار شد، به تأخیرهای 
ی  کمک ها ل  رسا ا ر  د ه  مد پیش آ
تسلیحاتی به کشورش اشاره کرد و 
گفت: »از شرکای خود ممنونیم، اما به 
بسته های تسلیحاتی کامل نیاز داریم.«

در گزارش »بیلد« آمده است از میان ۶۰ 
فروند جنگنده اف-۱۶ که قرار بود به 
اوکراین تحویل داده شود، تاکنون تنها 
۶ فروند به کی یف ارسال شده و از ۴۰۰ 
فروند خودروی زرهی که آلمان وعده 
ارسال آنها از آغاز سال میلادی جاری 

را داده بود، هنوز هیچ خبری نیست.
 

موشک دوربرد تأثیری در نتیجه 
جنگ ندارد

با این حال، همان طور که اشاره 
شد، لندن و واشنگتن مخالف چنین 
تصمیمی هستند. مؤسسه ریسپانسیبل 
گزارشی  به تازگی  کرفت  استیت 
منتشر کرد که دلایل صدور مجوز 
برای استفاده از موشک دوربرد علیه 
روسیه را نقد می کند. در این گزارش 
که معتقد است چنین تصمیمی 
غرب را مستقیماً وارد میدان جنگ 
با روسیه می کند، آمده است: منطق 
نظامی برای آزمایش عزم روسیه در 
این مورد نامشخص است. دلایل کمی 
وجود دارد که باور کنیم استفاده از 
موشک های کروز به طور قابل توجهی 
شانس کی یف را برای پیروزی در جنگ 
فرسایشی که در آن روس ها از نظر 

جمعیت و ساختار نظامی برتری های 
زیادی نسبت به اوکراین دارند، افزایش 
دهد. روس ها توانایی اوکراینی ها را 
برای قرار دادن نیروهای آموزش دیده 
و مجهز در نبرد ضعیف می کنند و 
موشک های بردبلند این واقعیت را 

نمی دهد. تغییر 
دوم اینکه روس ها می توانند خود را با 
قابلیت های حملات دوربرد اوکراین 
تطبیق دهند، زیرا قبلاً با تدارک 
توپخانه HIMARS و موشک های زمین 
به زمین ATACMS سازگار شده اند. 
برای مثال، آنها انبارهای تدارکات 
را جابه جا کرده اند و در استفاده از 
اقدامات متقابل جنگ الکترونیک 
برای خنثی کردن تسلیحات پیشرفته 

غربی، قوی تر شده اند.
سوم اینکه برای تأثیر واقعی بر 
توانایی اوکراین برای آسیب رساندن 
به سرزمین روسیه، غرب باید تعداد 
بسیار زیادی از موشک های دوربرد را 
عرضه کند، اما غرب ظرفیت محدودی 
برای ارائه چنین اعدادی دارد و از سوی 
دیگر، ارائه آنها تقریباً ناگزیر به تلافی 

مستقیم روسیه خواهد شد.
منطق سیاسی پشت چراغ سبز به 
حملات علیه روسیه نیز مبهم است. 
دلیل ضعیفی برای خوش بینی وجود 
دارد که چنین حملاتی باعث ایجاد 
فشار بر پوتین برای پایان دادن به 
جنگ یا سوق دادن او به میز مذاکره 
شود، اما در مقابل، دلیل خوبی برای 
تأیید ادعاهای او مبنی بر جنگ افروزی 

ناتو علیه روسیه است!
پیامدهای احتمالی  از  یکی دیگر 
ناخواسته این است که افزایش 

ز  ا غرب  نظامی  یت  حما مرگبار 
کی یف، تقاضاهای روسیه را در تمام 
مذاکرات آینده سخت تر خواهد کرد. 
هرچه غرب بیشتر نشان دهد که 
مایل است از اوکراین برای حمله به 
روسیه پشتیبانی کند، روس ها بر 
خلع سلاح گسترده اوکراین به عنوان 

شرط حل و فصل بحران اصرار بیشتری 
داشت. خواهند 

از سوی دیگر، ریسک ها در مقایسه 
با منافع، ناچیز هستند. بزرگ ترین 
خطر این است که روسیه مجبور است 
»بازدارندگی«اش را احیا کند تا به غرب 
نشان دهد که بدون پایانی مرگبار 

و بدون واکنش مستقیم روسیه، 
نمی تواند برد تسلیحاتی اوکراین را 
افزایش دهد. پوتین تحت فشار افکار 
عمومی کشورش قرار خواهد گرفت 
تا با یک حمله به یک هدف غربی، 
خط قرمزی ترسیم کند تا دخالت های 

غرب را محدود کند.
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در کنار 
اهمیت هر 6 

ایالت برای 
کسب نتیجه 

دلخواه هر 
کدام از دو 

ح  حزب مطر
امریکا، آن 
نتیجه ای 

که از ایالت 
کارولینا به 

دست می آید 
به مراتب 

وضعیتی مهم 
تر و تاثیرگذار 

تری دارد و 
هر دو نامزد 
دموکرات و 

جمهوری خواه 
به دنبال سهم 
خواهی بیشتر 

از این ایالت 
هستند

آنچه اوکراین 
در حال حاضر 

شدیداً به 
آن نیاز دارد، 

سلاح های 
دوربرد نیست، 

بلکه به یک 
ح قابل  طر

اجرا برای 
دستیابی به 

پایان این 
جنگ از 

طریق مذاکره 
احتیاج دارد 

که به اوکراین 
فرصتی واقع 

بینانه برای 
بازسازی خود 

و پیشرفت 
می دهد

ایالت کلیدی کارولینای شمالی، آریزونا 
و جورجیا پیشتاز است . در مقابل اما 
کامالا هریس، معاون جو بایدن و نامزد 
دموکرات ها در ایالت های پنسیلوانیا، 
میشیگان و ویسکانسین آرای بیشتر را 

کسب کرده است.

حرف اول انتخابات امریکا از زبان 
6 ایالت

جورجیا و آریزونا در کنار تگزاس و 
کارولینای جنوبی و شمالی اصلی ترین 
ارکان قدرت جمهوری خواهان در جنوب 
هستند، ایالت هایی که درصد آمارهای 
انتخاباتی آن همیشه برای دموکرات ها 
دردسرساز بوده است، هر چند 
چهارسال پیش جو بایدن توانست در 

ایالت جورجیا تابوی حمایت همیشگی 
از جمهوریخواهان را بشکند و در این 
منطقه رأی بالایی را به سبد دموکرات ها 

بریزد.
۶  ایالتی که ایالت های چرخشی در 
امریکا محسوب می شوند که نتایج 
آرای آنها در انتخابات 5 نوامبرحرف اول 
و آخر را می زنند و به احتمال بالایی 
کلید کاخ سفید را تقدیم برنده انتخابات 
2۰2۴ امریکا خواهد کرد. آریزونا با ۱۱ 
رأی الکترال، جورجیا با ۱۶ رأی الکترال، 
میشیگان با ۱۶ رأی الکترال، پنسیلوانیا 
با 2۰ رأی الکترال، ویسکانسین  با ۱۰  رأی 

نظرسنجی های ایالات متحده از پیشتازی نامزد دموکرات بعد از مناظره با ترامپ حکایت دارد

هریس از هراس فاصله گرفت

چرا استفاده از موشک های دوربرد غرب علیه روسیه، به اوکراین برتری نمی بخشد؟

در دام رفقای ناتو

آخرین  دومین مناظره و احتمالاً 
رویارویی نامزدهای انتخاباتی ایالات 
متحده در نشستی بدون تماشاگر و 
میکروفون هایی خاموش برگزار شد، 
مناظره ای که جمهوریخواهان مدعی 
شدند برنده آن دونالد ترامپ است، 
اما نتایج نظرسنجی های امریکا نشان 
داد کامالا هریس در این میدان موفق تر 
عمل کرده است، البته بجز مسأله مهم 

و قابل توجهی با عنوان اقتصاد که 
خانم معاون نتوانست در آن برای جامعه 
امریکایی نظراتی قانع کننده ارائه کند.

چانه زنی های سیاسی و اجتماعی دو 
رقیب میدان انتخابات البته فاکتورهای 
زیادی را برای انتخاب در بین مردم 
جابه جا کرد، از تغییر نظر حمایتی 
چهره های هنری امریکا گرفته تا 
جابه جایی اعداد و ارقام نمودارها در 
مراکز نظرسنجی مختلف امریکا. تیلور 
سوئیفت خواننده و سلبریتی سرشناس 
امریکایی بعد از مناظره چهارشنبه 
امریکا اعلام کرد نظرش را تغییر داده 
و تصمیم دارد از خانم هریس حمایت 
کند، اعلام نظری که می تواند خط 
فکری بسیاری از جوانان این کشور 

امریکا

آروز نوروزجم
خبرنگار

اروپا

irannewspaper irannewspapper

تغییر موضع کارولینا 
در کنار اهمیت هر 6 ایالت برای کسب نتیجه دلخواه هر کدام از 
ح امریکا، آن نتیجه ای که از ایالت کارولینای شمالی  دو حزب مطر
به دست می آید به مراتب وضعیتی مهم تر و تأثیرگذار تر دارد و 
هر دو نامزد دموکرات و جمهوری خواه به دنبال سهم خواهی 
بیشتر از این ایالت هستند. با وجود فشرده تر شدن رقابت بین 
هریس و ترامپ و پا به پای هم پیش رفتن آنها در کسب آرای 
انتخاباتی، اوضاع و احوال ایالت جورجیا هم وضعیتی نوسانی 
را تجربه می کند بویژه کارولینای شمالی از زمانی که جو بایدن 
تصمیم گرفت از دور رقابت ها کنار بکشد و جایش را به معاون 
خود تقدیم کند، بیشترین تغییر را نسبت به هریس داشته است 
و اگر به همین منوال پیش برود احتمالاً کارولینای شمالی برای 

کامالا هریس یک پیروزی محسوب خواهد شد.
از سوی دیگر، جبهه جمهوری خواهان هم روی آرایی که از 
نورث کارولینا به دست خواهد آمد حساب باز کرده اند، جی. دی. 
ونس نامزد معاونت دونالد ترامپ گفته؛ اگر فقط به نقشه کالج 
الکترال نگاه کنید... پیروزی برای ما بسیار سخت است مگر اینکه 
بتوانیم کارولینای شمالی را به دست آوریم. اظهاراتی که کمی با 
چاشنی نگرانی رسانه ای شده و نظرسنجی ها فقط در این ایالت 
نشان می دهد کامالا هریس با 4۹ درصد نسبت به دونالد ترامپ 
با 46 درصد پیشتاز است. در صورتی که ترامپ تا پیش از انصراف 
بایدن از نامزدی دموکرات ها، در این ایالات محبوبیتی 4۹ درصدی 

را همراه داشت.
حالا، ایالات متحده به قول رئیس جمهورش یک دوراهی 
تاریخی را تجربه می کند که شاید سرنوشت این کشور و جهان 
را برای دهه ها تعیین خواهد کرد، سرنوشتی که ماراتن یکی، دو 
درصد های آماری نظرسنجی ها و رأی های الکترال هم نمی توانند 
صاحب امضاهای 6 نوامبر کاخ سفید را پیش بینی و برایش 

برنامه ریزی کنند.

برش

الکترال و کارولینای شمالی با ۱5 رأی 
الکترال می توانند بازیگران اصلی تغییر 

نتایج انتخاباتی امریکا باشند.
این روزها ممکن است تغییر و تحولات 
زیادی را در فاصله دوماه مانده تا 
روز انتخابات شاهد باشیم، مانند 
تعداد  بیشتر  که  میشیگانی هایی 
ساکنان آنها عرب-امریکایی هستند 
و با وجود حمایتشان در انتخابات 
گذشته از آقای بایدن حالا به نماد 
اعتراض سراسری علیه حمایت رئیس 
 جمهور امریکا از اسرائیل در جنگ غزه 

تبدیل شده است.

اخبار

دولت اردن استعفا کرد
 ) یکشنبه ( وز  یر د ن  رد ا لت  و د
استعفای خود را تقدیم پادشاه این 
کشور کرد. دولت اردن با ریاست 
بشر الخصاونه استعفای خود را 
تقدیم »عبدالله دوم« پادشاه اردن 
کرد. طبق گزارش رسانه های اردنی، 
»جعفر حسان« مدیر دفتر پادشاه 
دولت  تشکیل  به  مکلف  اردن 
جدید خواهد شد. طبق گزارش 
صدی البلد، حسان پیش از این 
دیدارهایی با چندین شخصیت 
اردنی برای اطلاع یافتن از نظرشان 
درباره پیوستن به دولت داشته 
است. این مسأله نشان می دهد 
که احتمالاً دولت وی تا سه شنبه 
تشکیل خواهد شد و او ادای سوگند 
خواهد کرد. احتمالاً کابینه جدید 
ز  ا نی  رد ا ی  شخصیت ها شامل 
جمله ولید المصری، عبدالمنعم 
العودات، خیر ابوصعیلیک، سامی 
السمیرات، عمر ملحس، مهند 
شحاده و عبدالحکیم الهندی باشد. 
دولت بشر الخصاونه هفتم اکتبر 
2۰2۰ به جای دولت عمر الرزاز 

شد. تشکیل 

 

رمزگشایی از تصاویر 
منتشر شده سایت 

هسته ای کره شمالی
به تازگی تصاویری از سوی رسانه 
دولتی کره شمالی از یک سایت 
غنی سازی اورانیوم منتشر شده 
که به ادعای تحلیلگران خبرگزاری 
رویترز، ممکن است یک مکان 
اعلام نشده برای ساخت بمب های 

هسته ای باشد.
کره شمالی برای اولین بار در روز 
۱۳ سپتامبر )2۳ شهریور( تصاویری 
برای  که  را  سانتریفیوژهایی  از 
بمب های هسته ای سوخت تولید 
می کنند، نشان داد. در این تصاویر 
کیم جونگ اون رهبر کره شمالی 
از تأسیسات غنی سازی اورانیوم 
بازدید می کند و تولید مواد با 
درجه تسلیحاتی بیشتر برای تقویت 
زرادخانه را خواستار می شود. رویترز 
نوشت:  تحلیلگران  از  نقل  به 
عکس های تأسیسات غنی سازی 
اورانیوم کره شمالی ممکن است 
یک مکان اعلام نشده برای ساخت 
بمب های هسته ای را در خارج از 
پایتخت این کشور نشان دهد. 
تصاویر منتشرشده کیم را نشان 
می دهند که بین ردیف های طولانی 
سانتریفیوژهای فلزی راه می رود اما 
در این گزارش به محل تأسیسات 
اشاره ای نشده است. ناظران و 
تحلیلگران حوزه کره شمالی گفتند، 
این سایت که به نام کانگسون 
شناخته می شود، مشکوک به یک 
کارخانه مخفی غنی سازی اورانیوم 
است. در جریان بازدید کیم از 
سایت مزبور که توسط رسانه های 
کره شمالی پوشش داده شد، وی 
بر لزوم افزایش تعداد سانتریفیوژها 
برای »افزایش تصاعدی« زرادخانه 
از  هسته ای و گسترش استفاده 
نوع جدیدی از سانتریفیوژ برای 
تقویت تولیدات هسته ای با درجه 

تسلیحاتی تأکید کرد.

را برای رأی دادن به یک چهره خاص 
تغییر دهد.

همین اتفاق برای نتایج نظرسنجی ها 
هم افتاده است، نتایج مناظره دو 
ساعته ترامپ و هریس نشان داد سبد 
رأی های انتخاباتی تغییر کرد و اقبال 
عمومی نسبت به مواضع اعلام شده 
از سوی معاون فعلی رئیس  جمهور 
امریکا بالا رفت، اتفاقی که برای خیلی 
از جمهوری خواهان غیر منتظره بود 
و بعد از آن ترامپ اعلام کرد تمایلی 
برای برگزاری یک مناظره دیگر با کامالا 

هریس را ندارد.
داده های آماری اما نشان می دهد 
دونالد ترامپ، رئیس  جمهور سابق 
امریکا و نامزد حزب جمهوری خواه در ۳ 

به نفع اوکراین است که توافق کند
در بخشی از گزارش مؤسسه »ریسپانسیل استیت کرفت« که به جنگ اوکراین پرداخته، آمده است: پوتین در شرایط 
فعلی چه »اقدامات مناسبی« ممکن است انجام دهد؟ بعید است که روسیه فوراً به تشدید تنش هسته ای واکنش 
نشان دهد. درعوض، می تواند اقدامات خرابکارانه موجود در اروپا را بشدت افزایش داده یا موشک و اطلاعات 
ماهواره ای به حزب الله یا انصارالله ارائه دهد. هر یک از این اقدامات می تواند آسیب جدی به غرب وارد کند و 
واکنش های غرب را برانگیزد که چرخه بسیار خطرناکی از تشدید متقابل را که پایان آن قابل پیش بینی نیست، 
بیشتر خواهد کرد. فقط پوتین می داند که در کجا می تواند خط قرمز ترسیم کند؛ اما با توجه به خطرات جنگ 
مستقیم بین بزرگ ترین قدرت های هسته ای جهان، برای ما کاملاً مخاطره آمیز است که به تلاش برای کشف این 
خط ادامه دهیم. روسیه نمی تواند تمام سرزمین وسیع اوکراین را تسخیر و بر آن حکومت کند، چراکه نیاز به نیرویی 
چند برابر ارتش فعلی روسیه دارد؛ اما می تواند اوکراین را ویران کند و آن را در چنان وضعیت نابسامانی قرار دهد که 
قابل بازسازی نباشد و هیچ دولتی تمایل به اتحاد با آن نداشته باشد. به نفع غرب و اوکراین نیست که دستیابی به 
توافقی که استقلال کی یف را حفظ و فرصت های تحقق آینده ای مرفه را فراهم کند، دشوارتر کنند. آنچه اوکراین در 
حال حاضر شدیداً به آن نیاز دارد، سلاح های دوربرد نیست، بلکه به یک طرح قابل اجرا برای دستیابی به پایان 

این جنگ از طریق مذاکره احتیاج دارد که به اوکراین فرصتی واقع بینانه برای بازسازی خود و پیشرفت بدهد.

برش

China daily

The New York Times
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وزیر بهداشت تأکید کرد
ضرورت همکاری اورژانس و پلیس 

برای کاهش مرگ و میر حوادث  جاده ای
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر همکاری 
اورژانس و پلیس برای انجام پژوهش در راستای 
کاهش مرگ و میر حوادث ترافیکی و جاده ای در 

کشور تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، محمدرضا ظفرقندی در مراسم 
چهل ونهمین سالروز تأسیس اورژانس ۱۱۵ افزود: 
اورژانس با مردم، پلیس و کادر درمان سر و کار 
داشته و نیاز به مشارکت و هماهنگی برای خدمت 

بهتر و کاهش آسیب ها و مرگ ومیر ها دارد.
وی با تأکید بر آموزش اورژانس با دانش های روز 
دنیا، ادامه داد: باید آموزش دهیم تا پرسنل اورژانس 
هنگام رسیدن بر سر بالین بیمار، کمک های اولیه 
را سریع تر انجام دهند تا بتوانیم بسیاری از افراد 
دچار حوادث ترافیکی، جاده ای و سکته های مغزی 
را نجات دهیم. ظفرقندی با تأکید بر اینکه باید 
مرگ ومیرها را در کشور کاهش داد، تصریح کرد: 
برای رسیدن به این شاخص باید اورژانس و پلیس 
کار پژوهشی انجام دهند تا نقص و اشکالاتی که 
باعث افزایش مرگ ومیر می شود شناسایی شود.
همچنین وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در جمع خبرنگاران گفت: برای اینکه سیستم 
تجهیزات از جمله آمبولانس به روز شود، هزینه ها 
توجه خاص  با  و بودجه های لازم در دولت 
رئیس جمهور تخصیص می یابد. وی اظهار داشت: 
با توجه به کار سخت پرسنل اورژانس باید شرایط 
کاری آنها بهتر شود؛ استرس آنها زیاد است و باید 

ع وقت به آنها کمک کرد. در اسر
ظفرقندی گفت: باید تجهیزات اورژانس را نیز کامل 
کنیم و این اولویت اصلی وزارت بهداشت است که با 
ع  کمک سازمان برنامه و بودجه اعتبارات لازم در اسر

وقت انجام می شود.

 انتخاب مدیران زن
خبر خوش وزیر علوم  

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری از انتصاب مدیران 
زن در سطوح معاونت این وزارتخانه، دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها خبر داد و گفت: این مدیران انتخاب 

شده اند و اسامی آنها بزودی اعلام می شود. 
به گزارش ایرنا، حسین سیمایی صراف، وزیر عتف 
در پاسخ به استفاده از زنان در بدنه مدیریتی 
وزارتخانه و ریاست دانشگاه های کشور خبری خوش 
داد.  وی گفت: در شرایط برابر، خانم ها مقدم 
هستند و ما مدیران زن هم انتخاب کرده ایم که 

اخبار آن بزودی اعلام می شود. 
حسین سیمایی صراف درباره افزایش تعداد رؤسای 
زن دانشگاه های کشور هم گفت: برای ریاست 
دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و حتی معاونت وزیر، 
دلیلی نداریم که یک زن را انتخاب نکنیم، منتهی 
شخص باید شرایط حرفه ای تصدی آن شغل را 
داشته باشد، حتی اگر آنها با مردان هم برابر باشند، 

باز اولویت با زنان است.

جشن »غنچه ها« برگزار می شود 
پیش بینی ورود بیش از ۷۰۰ هزار 

نوآموز به پیش دبستانی

مراسم جشن غنچه ها ویژه نوآموزان پیش دبستانی 
امروز دوشنبه ۲۶ شهریورماه به صورت همزمان در 

سراسر کشور برگزار می شود. 
به گزارش ایسنا، جشن غنچه ها مقدمه ای برای 
ورود نوآموزان به پیش دبستانی است تا در اولین 
حضورشان در مدرسه روزی شاد داشته باشند و با 
مربی، اولیای مدرسه و هم کلاسی های خود آشنا 
شوند که این جشن امروز دوشنبه ۲۶ شهریورماه 

همزمان در سراسر کشور برگزار می شود. 
آن گونه که سازمان تعلیم و تربیت اعلام کرده 
است، در سال تربیتی ۱4۰3-۱4۰۲   حدود ۷۰۰ هزار 
نوآموز ثبت نام کرده  بودند که پیش بینی می شود 
با توجه به افزایش تعداد افراد درخواست کننده  
برای دریافت مجوز کودکستان و افزایش نوآموزان، 
تعداد نوآموزان امسال بیش از ۷۰۰ هزار نفر باشد.

خط انتقال فاضلاب در جنوب تهران 
احداث می شود

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران گفت: خط انتقال فاضلاب در جنوب تهران 
برای حل مشکلات زیست محیطی و بهداشتی 

احداث می شود.
به گزارش »ایران«، علی نصیری با اشاره به برگزاری 
ستاد اضطراری رفع معضلات فاضلاب منطقه ۱۹ 
تهران با حضور معاون دادستانی و مسئولان شهرداری 
و شرکت آبفا و فاضلاب تهران اظهار کرد: خط انتقال 
فاضلاب به طول چهار و نیم کیلومتر و ایستگاه 
پمپاژ به تصفیه خانه خلیج فارس احداث خواهد 
شد که با احداث این خط، مشکلات و معضلات 
زیست محیطی و بهداشتی شهروندان منطقه ۱۹ حل 
خواهد شد. وی تصریح کرد: این پروژه به منظور 
انتقال فاضلاب ناحیه 3 منطقه ۱۹ از جمله خلازیر و 
دولتخواه به تصفیه خانه مذکور طراحی شده است 
تا از مشکلات زیست محیطی و بهداشتی ناشی از 

رهاشدگی فاضلاب جلوگیری شود.

تولید دارو در کشور طی چهار دهه 
گذشته به مرحله خوبی رسیده 
است. همچنین اکنون ۹۷ درصد 
داروهای مورد نیاز مردم در داخل 
کشور تولید می شود اما همواره موانع 
خطوط  پیش روی  چالش هایی  و 
تولید دارو وجود دارد که نیازمند توجه 
مسئولان است به طوری که تأمین 
نقدینگی امروزه به اصلی ترین چالش 
این صنعت بدل شده اما همواره 
تولیدکنندگان پای کار کشور هستند 
و با وجود همه مشکلات در تولید 
و صادرات پا پس نکشیده اند. این 
در حالی است که اگر تولیدات دارو 
کاهش پیدا کند، ارزبری بالایی را 
شاهد هستیم به طوری که اکنون 
برای 3 درصد واردات حدود یک 
میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار ارز از کشور 

خارج می شود.
دکترمحمدعبده زاده رئیس سندیکای 
صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران 
با اشاره به اهمیت صنعت داروسازی 

برای کشور در گفت و گو با »ایران« 
بیان می کند: صنعت داروسازی ایران 
طی سال های گذشته توانسته ضامن 
استقلال و امنیت کشور در زمینه دارو 
باشد به طوری که اکنون بیش از 
۹۷ درصد از نیاز دارویی بازار داخلی 
از طریق تولیدکنندگان ایرانی تأمین 
می شود. هرچقدر وابستگی به واردات 
دارو کمتر شود، ثبات بیشتری در بازار 

داروی کشور خواهیم داشت.
وی با اشاره به اینکه تولید دارو در 
کشور حدود یک میلیارد دلار ارزبری 
دارد، می گوید: در بحث واردات دارو 
چیزی حدود یک میلیارد و سیصد 
میلیون دلار ارزبری صورت می گیرد. 
به این معنی که برای تولید داخل که 
حدود ۹۷ درصد است، مبلغی بالغ بر 
یک میلیارد دلار هزینه می شود و برای 
آن 3 درصد داروی وارداتی یک میلیارد 
و سیصد میلیون دلار صرف می شود، 
حال اگر یک درصد جابه جایی داشته 
باشیم و تولید کم و به سمت واردات 
حرکت کنیم،هزینه های هنگفتی 
صرف خواهد شد که تأمین این ارز 
برای واردات در سیستم سلامت بسیار 
دشوار و گاهی غیرممکن می شود به 
همین دلیل باید تولید دارو و رفع نیاز 
داروی کشور از طریق تولیدکنندگان 

داخلی اولویت اصلی باشد.
رئیس سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی ایران با اشاره به 
لزوم  ایجاد ثبات و پایداری در صنعت 
دارویی کشور بیان می کند: مسئولان 
نظام سلامت باید برای ارتقا و حفظ 
شرایط در تولید دارو بکوشند نه به 
خاطر صنعت دارو بلکه به خاطر 
آرامش مردم و کشور، چرا که صنعت 
دارو از ارکان اصلی نظام سلامت است.

ضرورت رفع نیازمندی های صنعت 
دارو

دکترعبده زاده با اشاره به اینکه 
باید  و  دار صنعت  نیازمندی های 
بموقع دیده و رفع شود، می گوید: 
ما نمی گوییم به صنعت داروسازی 
کمک کنند اما الزامات مورد نیاز را 
ببینند. صنعت داروسازی هم متأثر 
از تورم، نرخ ارز، گرانی ها و ... است 
و از دیگر صنعت های کشور جدا 
نیست، همچنین البته حساسیت 
بیشتری هم در آن وجود دارد چرا که 
دارو کالایی استراتژیک و مستقیم با 
جان مردم در ارتباط که نیازمند توجه 

استراتژیک است.
به گفته وی، صنعت داروسازی به 
ورودی های مالی که از فروش دارو 

صورت می گیرد وابسته است تا 
نقدینگی مورد نیاز برای خرید مواد 
اولیه تأمین شود. این درحالی است 
که مطالبات صنایع داروسازی بموقع 
برگشت پیدا نمی کند و کارخانجات 
داروسازی با کسری شدید نقدینگی 
مواجه شده اند. اگر بخواهیم آنها 
از تسهیلات بانکی استفاده کنند تا 
چرخه تولید لنگ نماند، باید بهره های 
بالای 3۰ درصد را پرداخت کنیم که نه 
تنها از توان شرکت ها خارج است 
بلکه دسترسی به تسهیلات نیز بسیار 
دشوار است در نتیجه کشور با کمبود 

دارو مواجه می شود.
رئیس سندیکای صاحبان صنایع 
توضیح  ایران  انسانی  داروهای 
می دهد: بیشترین مشکل و چالش 
صنعت داروسازی نقدینگی است که 
از عدم بازپرداخت بموقع مطالبات 
شرکت های دارویی به خصوص در 
بخش های دولتی و بیمارستان های 
زیرمجموعه وزارت بهداشت شکل 
گرفته است. نکته دوم عدم تأمین 
بودجه است یعنی وقتی بودجه 
بسته  کسری  با  کشور  سالیانه 
می شود، بیمه ها تعهدات زیادی 
را قبول می کنند اما منابع برای 
بازپرداخت تعهدات ندارند که یکی از 

ارائه خدمات مشاوره مطلوب می تواند از بروز طلاق پیشگیری کند
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران:

طی هشت 
سال گذشته 

تجربه های 
مفیدی از 

برگزاری این 
نمایشگاه 

بین المللی 
داشتیم به 

طوری که در 
هشتمین دوره 
برگزاری، 4۲۷ 
شرکت ایرانی 

و ۲8۲ شرکت 
خارجی از 33 

کشور حضور 
داشتند و در سه 

روز نمایشگاه 
بیش از 3۵ هزار 
نفر بازدیدکننده 

داشتیم که 
بیانگر توانمندی 

کشور در امر 
تولید داروست 

35
هزار   بازدیدکننده

رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به پرداخت 8 
هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از سوی سازمان برنامه 
و بودجه برای تأمین نقدینگی صنعت دارو 
گفت: ۶ هزار و 4۰۰ میلیارد تومان نیز از سوی 
سازمان مذکور تخصیص یافته که امیدواریم 

به زودی پرداخت شود.
به گزارش ایرنا، سیدحیدر محمدی افزود: 
ارز دارو در سال ۱4۰۰ بیش از ۵ میلیارد تومان 
بخشی از آن برای تأمین واکسن کرونا و بخشی 
نیز برای دارو و تجهیزات پزشکی بود که در سال 
۱4۰۱ این میزان تغییری نداشت و سال گذشته 
سهمیه ارزی 4 میلیارد دلار بود که در سال ۱4۰3 

به 3.۵ میلیارد تومان کاهش یافته است.
وی بیان کرد، اصلاح سیاست ارزی، نیاز 
به نقدینگی و تسهیلات ارزی و ریالی دارد 

که مطالبات حوزه دارو نیز باید از سوی 
سازمان های بیمه گر پرداخت شود. همچنین 
شرکت های دارویی اذعان دارند مشکل اصلی 
تأمین نقدینگی است که خوشبختانه با دستور 
رئیس جمهور 8 هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از 
مطالبات داروخانه ها، شرکت های دارویی و 

پخش پرداخت شد.
به گفته محمدی، تخصیص ۶ هزار و 4۰۰ میلیارد 
تومان نیز از سوی سازمان برنامه و بودجه 
صادر شده است که امیدواریم به زودی تأمین 

شود. اعتبار 
معاون وزیر بهداشت گفت: از مصوبات خوب 
دولت انتقال بخشی از منابع هدفمندی 
یارانه ها به بودجه عمومی بود که بارها قبلاً 
اعلام کرده بودیم منابع دارو باید از هدفمندی 

جدا و منابع دارویار به بودجه عمومی منتقل 
شود که با دستور رئیس جمهور و تصویب 
هیأت وزیران بخش اعظمی از منابع دارویار 

به بودجه عمومی منتقل شد.
وی با تأکید بر اینکه خودکفایی از نقاط قوت 
صنعت دارو در کشور است، اظهار داشت: 
اجازه نمی دهیم صنایع دارویی آسیب ببینند 
و با پیگیری تسهیلات ریالی و نقدینگی کمک 

می کنیم که این حوزه تقویت شود.
محمدی تصریح کرد: در پایان سال ۱4۰۲ روند 
تولید در بسیاری از شرکت ها رشد مثبت 
داشته و امیدواریم با پیگیری مستمر وزیر 
بهداشت و رئیس جمهور که پزشک و مسلط 
به حوزه سلامت هستند این مشکلات حوزه 

دارو مرتفع شود.

رئیس سازمان غذا و دارو خبر داد 
تزریق ۸.۲ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تأمین نقدینگی صنعت دارو

ـــرش بـ

بسیاری از 
اختلافات 

خانوادگی که 
منجر به طلاق 
می شود ناشی 

از هیجانات 
زودگذر و یا 

لجبازی هاست

پیچیدگی های دنیای امروز گاهی 
به  زندگی مشترک  را در  زوج ها 
بن بست طلاق می رساند. طلاق 
یکی از انواع آسیب های اجتماعی 
است و همه جوامع با روش های 
مختلف سعی در کاهش آمارهای 
طلاق دارند. بدیهی است یکی 
از مؤثرترین راه های کاهش آمار 
طلاق در جامعه توجه به اهمیت 
مشاوره روانشناسی بهنگام و دقیق 
به زوجین است. سامانه تصمیم 
زیر نظر سازمان بهزیستی کشور و 
سامانه مسیر زیر نظر مرکز مشاوران 
خانواده قوه قضائیه، در این حوزه 
در حال خدمات رسانی به مردم 
هستند. به گفته معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
تهران با راه اندازی سامانه مسیر۶۰4 
مورد سازش پایدار رقم خورده است.

برطرف شدن 15 درصد اختلافات 
زوجین با مشاوره

 ابوالفضل نیکوکار معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
با »ایران« از  تهران در گفت و گو 
دستیابی به ۲8۱ مورد سازش موقت 
و ۶۰4 مورد سازش پایدار با عملکرد 
مراکز مشاوره خانواده قوه قضائیه در 

سال ۱4۰3 خبر داد.
معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
تهران گفت: طلاق یک آسیب 
اجتماعی تلقی می شود که ریشه در 
تغییر و تحولات گوناگون اجتماعی، 
فرهنگی، زیستی دارد. وی افزود: در 
چند دهه گذشته، طلاق در جامعه 
ما که جامعه ای اسلامی و حافظ 
ارزش های اخلاقی است، آهنگی رو 
به رشد داشته و توجه کارشناسان را 
به خود معطوف داشته است. این 
نگرانی ها هم از رشد سریع طلاق 
و هم از تحول در شیوه های طلاق 
و هم از فقدان مکانیزم هایی است 
که به کاهش طلاق یا کم کردن 
پیامدهای مخاطره آمیز آن بینجامد. 
براین اساس، در سال های اخیر 
کنترل و کاهش آسیب های طلاق 
یکی از اولویت های معاونت اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان بوده است. نیکوکار تصریح 
کرد: بسیاری از اختلافات خانوادگی 
که منجر به طلاق می شود ناشی از 
هیجانات زودگذر و یا لجبازی هاست. 
تحقیقات نشان می دهد که حداقل 
ارائه  اختلافات،  این  درصد   ۱۵
خدمات مشاوره مطلوب می تواند از 

بروز طلاق پیشگیری کند.

 604 مورد سازش پایدار 
در پرونده های طلاق

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری تهران با اشاره 
به اینکه براساس ماده ۱۶ قانون 

حمایت خانواده، مراکز مشاوره 
معیت  در  قضائیه  قوه  خانواده 
دادگاه های خانواده استان تهران از 
سال ۱4۰۱ ایجاد شده است، گفت: با 
توجه به دستورالعمل نحوه تشکیل 
و فعالیت مراکز مشاوره خانواده، 
از  معاونت اجتماعی و پیشگیری 
وقوع جرم دادگستری کل استان 
تهران وظیفه بررسی و نظارت بر 
مراکز را با مشارکت و همکاری مرکز 
وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه با هدف بهبود 
عملکرد آنها و دستیابی به صلح 
و سازش زوجین متقاضی طلاق 

برعهده دارند.
این مقام قضایی اذعان داشت با 
توجه به بررسی های بعمل آمده، 
میزان پرونده های ارجاعی به مراکز 
مشاوره خانواده قوه قضائیه در سال 

۱4۰3، تعداد 3۶34 مورد بوده است 
که تاکنون از این تعداد ۲8۱ مورد به 
سازش موقت رسیده اند. منظور از 
سازش موقت شامل پرونده زوجینی 
می شود که شش ماه از سازش و 
انصراف از طلاق آنان گذشته است.
نیکوکار درپایان گفت: با سنجش 
نسبت زوجین سازش یافته به 
تعداد زوجین متقاضی طلاق در 
مراکز مشاوره خانواده قوه قضائیه 
در استان تهران مشخص شد که 
۶۰4 مورد سازش  تاکنون تعداد 
پایدار حاصل شده است. منظور 
پرونده  پایدار شامل  از سازش 
زوجینی می شود که ۱۲ ماه از سازش 
و انصراف از طلاق آنان گذشته است 
و تاکنون به مراکز مشاوره خانواده 
جهت ثبت مجدد درخواست طلاق 

مراجعه نکرده اند.

 مدیر هشتمین المپیاد فیلمسازی نوجوانان ایران خبر داد

 اکران آثار منتخب »المپیاد فیلمسازی نوجوانان«
در جشنواره فیلم های کودک و نوجوان

مدیر هشتمین المپیاد فیلمسازی 
نوجوانان ایران از اکران آثار منتخب 
»المپیاد فیلمسازی نوجوانان« در 
جشنواره فیلم های کودک و نوجوان 

داد. خبر 
به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای 
شهرداری اصفهان، وحید ملتجی 
با اعلام اینکه هشتمین المپیاد 
فیلمسازی نوجوانان ایران با همکاری 
بنیاد سینمایی فارابی و شهرداری از 
۲4 تا ۲۹ شهریور در اصفهان برگزار 
می شود، گفت: این رویداد در گذشته 
به عنوان یکی از رویدادهای جنبی 
جشنواره فیلم های کودک و نوجوان 
بود، اما از سال گذشته تغییراتی 
اعمال و مقرر شد زمان برگزاری آن 
جدا و مستقل از جشنواره باشد. وی 
انتخاب های دقیق تر و سختگیرانه تر 
توسط داوران را از دیگر ویژگی های 
این دوره المپیاد دانست و افزود: بر 
این اساس 3۰ نوجوان از میان هزار اثر 
ارسال شده به دبیرخانه از سراسر ایران 
انتخاب شدند که پنج روز میهمان 
اصفهان هستند. از تغییرات دیگر نیز 
این است که این 3۰ نفر در ۶ گروه 
تقسیم بندی می شوند و هر گروه به 
سرپرستی یکی از کارگردانان مطرح 
سینما فیلمسازی را تجربه می کند.

به گفته وی، مریم بحرالعلومی، لیلی 
عاج، زیور حجتی، مرتضی علی عباس 
میرزایی، محمد حمزه ای و مهدی 

نادره  و  خرمیان مربیان گروه ها 
ترکمانی، باطنی و هادی مقدم دوست 

داوران المپیاد هستند.
مدیر هشتمین المپیاد فیلمسازی 
نوجوانان ایران با اعلام اینکه هفته 
گذشته برای 3۰ دانش آموز منتخب 
با  آشنایی  یک دوره غیرحضوری 
مهارت های سینما برگزار شد و در 
ادامه گروه بندی ایجاد شد و با مربیان 
خود آشنا شدند، گفت: گروه ها از 
صبح فردا و پس از برگزاری مراسم 
افتتاحیه در نقاط شهری شروع به 
تولید فیلمنامه ای می کنند که برای 

آن به جمع بندی رسیدند.
وی اعلام کرد: از سال گذشته قرار 
بر این شد که فیلم های تولید شده 
در این المپیاد در جشنواره فیلم های 
کودک و نوجوان به نمایش گذاشته 
بر همین اساس امسال  شود و 
نیز زمان برگزاری المپیاد را پیش 
از جشنواره گذاشتیم؛ بنابراین در 
جشنواره امسال ۶ فیلم برتر سال 
نمایش  به  سال جاری  و  گذشته 

گذاشته می شود.
المپیاد  به  اعتباربخشی  ملتجی 
فیلمسازی را از مهم ترین رویکردهای 
برگزارکنندگان آن در دوره اخیر دانست 
و اظهار کرد: بر این اساس با بنیاد 
ملی نخبگان و وزارت علوم نیز در حال 
مذاکره هستیم تا خروجی این المپیاد 

مورد تأیید این دو نهاد نیز باشد.

بنگاه

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

علائم کسری بودجه افزایش روزافزون 
مطالبات دارو و تجهیزات پزشکی 
است. وزارت بهداشت از یک طرف 
دبیر شورای عالی بیمه است و از 
طرف دیگر خریدار کالاها و در این 
میان قیمت گذاری دارو هم ازسوی 
وزارت بهداشت به صورت دستوری 
انجام می شود. باوجود اینکه تورم 
تولیدکننده شبیه تورم کشور است 
و بهای تمام شده کالا افزایش پیدا 
می کند اما وقتی حاشیه سود دارو 
نزولی و زیانده می شود، کمبود دارو به 

صورت طبیعی اتفاق می افتد.
طرح دارویار خوب اما بودجه طرح 
ناکافی و بازپرداخت مطالبات توسط 
سازمان های بیمه گر نامنظم و در 
مراکز درمانی دولتی با تأخیرهای 

فراوان همراه است.
دکترعبده زاده با بیان اینکه وقتی 
سودآوری از صنعتی گرفته می شود 
منجر به مستهلک شدن آن خواهد 
شد، می گوید: با کاهش حاشیه سود 
دیگر جایی برای به روزرسانی های 
صنعت  آن  و  نمی ماند  سیستمی 
نمی تواند ماشین آلاتش را با پیشرفت 
دنیا تطبیق دهد، یعنی نمی تواند 
روی افزایش کیفیت محصولات کار 
کند. هم اکنون وضعیت استهلاک 
تجهیزات  و  تولیدی  ماشین آلات 
آزمایشگاهی به حدی رسیده که 
خودمان شرمنده ماشین آلات خطوط 

تولید شده ایم.
ح دارویار نیز  وی در خصوص طر
می گوید: طرح دارویار بسیار خوب 
بود و اگر اجرایی نمی شد شرایطی 
که در آن قرار داریم به مراتب وخیم تر 
بود. در آن زمان ارز تالار اول 4 هزار و 
۲۰۰ تومان بود و ارز تالار دوم به بیست 
و چهار هزار تومان رسید که بعداً به 
۲8 هزار و پانصد تومان رسید. یعنی 
اختلاف نرخ ارز دارو حدود ۷ برابر 

افزایش پیدا کرده بود.
این تولیدکننده دارو توضیح می دهد: 
وقتی ارز 4 هزار و ۲۰۰ تومانی به شرکتی 
اختصاص پیدا می کند برای همه  
اجزای تولید نیست فقط برای ماده 
مؤثره است که ارزش آن در بهای 
تمام شده محصول حدود 3۰ درصد 
است و ۷۰ درصد از هزینه های ما 
متأثر از ارز آزاد، اما این در حالی 
است که قیمت گذاری دارو بر اساس 
ارز دریافتی که 4 هزار و ۲۰۰ تومانی 
محاسبه می شد، روند به صورتی 
پیش می رفت که کل فروش شرکت 
جوابگوی پرداخت هزینه های جاری، 
حقوق دستمزد، مالیات و بیمه هم 
نمی شد و اگر طرح دارویار روی کار 
نمی آمد کارخانه های تولیدکننده به 

طور قطع ورشکسته می شدند.

90 همت مابه التفاوت نرخ ارزی 
پرداختی از سوی شرکت های دارویی

وی می افزاید: دارویار برای اجرای 
درست نیاز به اصلاح دارد. مثلاً مقرر 
شده بود مابه التفاوت فاصله از نرخ 
ارز به صورت منظم پرداخت شود اما 
این مابه التفاوت بموقع به مجموعه 
سازمان های بیمه گر و شرکت ها باز 
نمی گردد. نکته بعدی بودجه این 
طرح دارویار است که سال گذشته 
۶۹ همت و امسال ۷۵ همت برای 

آن منظور کرده اند که کافی نبوده و 
جوابگوی مطالبات شرکت ها نیست. 
همچنین این کسری بودجه ها سبب 
انباشت بدهی مراکز دولتی و پرداخت 
نشدن مطالبات دارو، تجهیزات و کادر 

درمان شده است.

برگزاری نمایشگاه دارویی ایران 
فارما در مهرماه

دکترعبده زاده با اشاره به برگزاری نهمین 
نمایشگاه دارویی ایران فارما و تأثیر آن 
بر صادرات می گوید: طی هشت سال 
گذشته تجربه های مفیدی از برگزاری 
این نمایشگاه بین المللی داشتیم به 
طوری که در هشتمین دوره برگزاری، 
شرکت   ۲8۲ و  ایرانی  شرکت   4۲۷
خارجی از 33 کشور حضور داشتند و در 
سه روز نمایشگاه بیش از 3۵ هزار نفر 
بازدیدکننده داشتیم که بیانگر توانمندی 

کشور در امر تولید دارو است.
چنین  ی  ر گزا بر  ، ی و گفته  به 
رخدادهایی می تواند سبب توسعه 
صادرات شده و انتقال دانش فنی 
را برای کشور به ارمغان آورد. در این 
میان می تواند پیوندی بین دانشگاه 
و صنعت، توسعه صادرات، اعلام 
پتانسیل های صنعت داروسازی، بیان 
مطالبات و... باشد، همچنین می تواند 
پیام آوری برای جذب سرمایه گذاران 
صنعت  که  چرا  باشد  خارجی 
داروسازی ایران طی سال های گذشته 
رشد بسیار خوبی داشته و توانمندی 
ورود به بازار های جهانی را هم دارد.
وی با اشاره به تعداد تولیدکنندگان 
دارو در ایران می گوید: اعضای اصلی 
و اعضای وابسته حدود ۲38 شرکت 
۱4۲ شرکت  از  بیش  که  هستند 
کارخانه داروسازی دارند و بیش از ۹۶ 
شرکت تولیدی داریم که فقط در 
حوزه تولید دارو فعالیت می کنند. در 
نمایشگاه ایران فارما که در روزهای ۱۱ 
تا ۱3 مهر در مصلای امام خمینی)ره( 
برگزار می شود، فقط تولیدگان دارو 
نیستند بلکه تولیدکنندگان مکمل ها، 
تولیدکننده های داروهای گیاهی، 
تولیدکننده های ماده مؤثره دارو، 
شرکت های خارجی و شرکت های 
تولید کننده تجهیزات و ماشین آلات 
دارویی هم حضور خواهند داشت.

سالانه 250 میلیون دلار برای 
به روزرسانی صنعت دارو نیاز داریم

رئیس سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی ایران در خصوص 
بحث صادرات دارو به کشورهای دیگر 
می گوید: به دلیل فرسودگی صنعت و 
تحریم ها نمی توانیم در حوزه صادرات 
نمره قبولی به خودمان دهیم اما 
غ از تحریم ها اگر بخواهیم در  فار
بحث صادرات موفق عمل کنیم باید 
زیرساخت های دارویی به روز باشد 
و ماشین آلات پیشرفته را جایگزین 
تجهیزات فرسوده کنیم، همچنین 
نیاز داریم »جی ام پی« را به روز کنیم 
که این امر نیازمند بودجه است 
زیرا تجهیزات داروسازی طی ۱۰ سال 
مستهلک می شود و این درحالی است 
که برخی از تجهیزات ما عمر3۰ ساله 
دارند به عبارتی برای نوسازی حداقل 
به مدت ۱۰ سال باید سالانه ۲۵۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری صورت گیرد. 

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

»ایران« گزارش می دهد

خودکفایی 97 درصدی صنعت داروسازی ایران

 ایران  



7دوشنبه   26 شهریور 1403  شماره 8555 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

شکل دهی 
نظام متمرکز 

تأمین 
اجتماعی از 

طریق تجمیع 
و تمرکز 

یارانه های 
اجتماعی و 

ایجاد پوشش 
100 درصدی 

بیمه های 
درمان، 

بازنشستگی 
و بیکاری 

امکانپذیر 
است که در 

دهه های 
گذشته اقدام 

منسجم و 
مؤثری در این 

زمینه انجام 
نشد

بخشودگی جرایم 
مالیاتی تمدید شد

ترخیص ۲۰ هزار 
خودروی سواری

ــور مالیاتی  رئیس کل سازمان ام
اختیار  تفویض  تمدید  از  کشور 
بخشودگی جرایم مالیاتی و تسری 
ح در  ــر ــط آن به پرونده های م
هیأت های حل اختلاف مالیاتی تا 

۲۹ شهریور خبر داد.
سبحانیان،  محمدهادی  سید 
تمدید بخشودگی جرایم مالیاتی 
مؤدیان اظهار داشت: همچنین 
قابل  مالیاتی  جرایم  بخشودگی 
بخشش موضوع قانون مالیات های 
مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده 
در خصوص پرونده های مطرح در 
مراحل حل اختلاف مالیاتی که 
مؤدی تا ۲۹ شهریورماه سال جاری 
از اعتراض خود صرف نظر و نسبت 
به پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی 
حداکثر تا ۲۰ اسفندماه سال جاری 
اقدام کند، تا ۱۰۰ درصد به ادارات 

کل امور مالیاتی تفویض می شود.
فرصت  اینکه  بیان  با  سبحانیان 
به  رو  مالیاتی  جرایم  بخشودگی 
پایان است، یادآور شد: به همه 
ــان توصیه می شود از این  ــؤدی م
ــا ۲۹  ــرده و ت فرصت استفاده کـ
شهریورماه بدهی مالیاتی خود را 

پرداخت کنند.

ــران  گمرک جمهوری اسلامی ای
اعلام کرد: ترخیص قطعی انواع 
خودروی سواری وارداتی از گمرکات 
سراسر کشور از ابتدای سال جاری تا 
روز گذشته به مرز ۲۰ هزار دستگاه 
رسید. ارزش این تعداد خودروی 
سواری وارداتی به کشور در مدت یاد 

شده ۳۹۰ میلیون دلار بوده است.
بنابراین گزارش، در مدت مشابه 
سال گذشته تعداد یک هزار و ۶۴۷ 
دستگاه خودرو سواری به ارزش ۳۵ 

میلیون دلار وارد کشور شده بود.

اخبار

  
از هر اقدامی باید نظام نامه تهیه و  پیش 
ــرای هر یک  ب تدوین »پیوست اجتماعی« 
از جراحی های مالی و اداری کشور تهیه و 

اجرایی شود.
پوشش افراد جامعه بخصوص دهک های 
ــد، ساماندهی منابع پایدار و چتر  کم درآم
حمایتی بر سر نیازمندان با توجه رویکرد 
اجرای اصلاحات اقتصادی، از مهم ترین دلایل 
استقرار یا اجرای نظام متمرکز چندلایه برای 

شکل دهی نظام تأمین اجتماعی چندلایه 
و فراگیر است. بنابراین در حال حاضر که 
حاکمیت و دولت برای رفع ناترازی های اشاره 
شده به اتفاق نظر رسیده  و انجام جراحی های 
اقتصادی را در دستور کار دارند، پیش از هر 
اقدامی باید نظام نامه تهیه و تدوین »پیوست 
اجتماعی« برای هر یک از جراحی های مالی و 

اداری کشور تهیه و اجرایی شود.
ــدری،  ــ ــ ــی ــ ــ ــی ح ــ ــلـ ــ عـ
کارشناس ارشد رفاه 
در  اجتماعی  تأمین  و 
ــران«  ــ ــا »ای گفت وگو ب
این جمله را در حالی 

بیان کرد که معتقد است تسریع در اجرای 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی از اهمیت 
بسزایی برخوردار است. چرا که برنامه جامع 
تحقق سیاست های کلی تأمین اجتماعی یا 
لایحه قانون اجرای سیاست های کلی تأمین 
اجتماعی ارائه و تصویب نشده و جبران این 
تأخیر به عهده دولت چهاردهم گذاشته 

شده است.
این کارشناس مسائل حوزه رفاه و تأمین 
ــزاره را این گونه تشریح  ــن گـ اجتماعی ای
ج  می کند که براساس آمار، اطلاعات مندر
در گزارشات منتشر شده وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، مرکز پژوهش های مجلس 

کارشناس رفاه اجتماعی در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

 راهبردهای کاهش فقر
 و افزایش رفاه نیازمندان

شورای اسلامی )وضعیت فقر در سال ۱۴۰۱(، 
مرکز پایش فقر و شناسایی نیازمندان کمیته 
امداد )گزارش بررسی نوبه ای فقر در ایران 
پاییز ۱۴۰۲( نشان می دهد که بخش قابل 
توجهی از افراد جامعه در معرض و یا مبتلا 
به فقر نسبی و چند بعدی هستند. با توجه 
به بندهای ۵ و ۱8 سیاست های کلی برنامه 
هفتم توسعه، در زمینه رفع و کاهش فقر و 
آسیب های اجتماعی و شکل دهی نظام تأمین 
اجتماعی چندلایه و فراگیر باید مراتب در 

دستور کار متولیان ذیربط قرار گیرد.
حیدری مهم ترین راهکار را شکل دهی نظام 

تأمین اجتماعی چند لایه می داند.
»شکل دهی نظام متمرکز تأمین اجتماعی از 
طریق تجمیع و تمرکز یارانه های اجتماعی و 
ایجاد پوشش ۱۰۰ درصدی بیمه های درمان، 
بازنشستگی و بیکاری امکانپذیر است که در 
دهه های گذشته اقدام منسجم و مؤثری در 
این زمینه انجام نشد و در دولت سیزدهم 
فقط بخش مربوط به پوشش ۱۰۰ درصدی 
بیمه پایه )سلامت( تا حدود زیادی محقق 

شد.«

ساماندهی رابطه ناترازی ها و نظام 
تأمین اجتماعی چندلایه

اهمیت اجرای هرچه سریع تر سیاست های 
کلی تأمین اجتماعی از آن جهت دوچندان 
ــای دولت  ــه ه ــام ــرن می شود که تحقق ب
چهاردهم در رفع ناترازی های کشور بویژه 
در حوزه کسری بودجه، کسری نظام بانکی، 
حامل های انرژی و... نیازمند برخورداری 
از یک نظام جامع، فراگیر و چندلایه تأمین 
ضعیف  اقشار  از  حمایت  ــرای  ب اجتماعی 

جامعه است.
به همین دلیل است که حیدری توضیح 
ــن واسطه باید ترتیب  ــه ای می دهد که »ب
با  تصمیم گیری  و  تصمیم سازی  نظامات 
اطمینان از وجود یک تور ایمنی و حمایتی از 

اقشار فرودست جامعه با سرعت و سهولت 
و جسارت بیشتری برای انجام جراحی های 
اقتصادی و اداری برقرار شود، مسأله ای که 
در بند ۹ سیاست های کلی تأمین اجتماعی 
در حوزه )لزوم تهیه پیوست تأمین اجتماعی 
برای طرح ها و برنامه های کلان کشور( نیز به 

آن توجه شده است.
علاوه بر موضوعات اشاره شده، وضعیت 
صندوق های بازنشستگی کشور و ناترازی 
آنها نیز یکی از مهم ترین ضرورت ها و الزامات 
کلی  سیاست های  سریع تر  هرچه  اجرای 
تأمین اجتماعی است و در بندهای ۱ تا ۵ این 
سیاست ها به طور دقیق و صحیح راهکارهای 
برون رفت از این چالش تبیین شده است.«

دستگاه محوری به جای ذینفع محوری 
باید مورد توجه قرار گیرد

موضوع بعدی که این کارشناس مسائل رفاه 
ــاره می کند، فرابخشی  اجتماعی به آن اش
کردن حوزه تأمین اجتماعی است. چرا که 
حیدری معتقد است که بزرگ ترین نقیصه 
نظام اداری کشور بویژه در حوزه حمایت از 
اقشار ضعیف جامعه این است که رویکرد 
»ذینفع  جای  به  »دستگاه محوری«  غالب 
محوری« بوده است. چنانچه، اغلب خدمات 
و پوشش ها موکول به مراجعه ذینفع و طرح 
ــن ترتیب اقشار  ــت و به ای ــت اس ــواس درخ
فرودست از آگاهی و دسترسی کمتری 
نسبت به خدمات و پوشش های اشاره شده 
برخوردارند و این مهم به محرومیت مضاعف 
منجر شده و این اقشار که از نابرابری های 
پیشینی رنج برده اند، دچار نابرابری های 

پسینی هم می شوند.
ــن باور است  ــن اساس حیدری بر ای بر ای
ــا احصای  ــاید ب ــوع ب ــوض ــه »متولیان م ک
اطلاعات مربوط به شناسایی، نیازسنجی، 
اولویت بندی و تعیین بسته خدمت موردنیاز 
به صورت تمام شماری و با بررسی های میدانی 

و عملیاتی صورت پذیرد و هم »نیازمندیابی 
فعال« و »فعالسازی و توانمندسازی ذینفعان« 
مد نظر قرار گیرد تا دوره ماندگاری این افراد در 
فقر و آسیب اجتماعی کاهش یافته و از نسلی 
شدن فقر و آسیب در خانواده ها جلوگیری 
شود؛ همینطور با توانمندسازی مددجویان و 
برابرسازی فرصت های اقتصادی و اجتماعی و 
بویژه بازاجتماعی سازی )ایجاد زمینه بازگشت 
مبتلایان فقرو آسیب اجتماعی به محیط 
خانواده، کار و جامعه( باعث رفع چهره خشن 

فقر و آسیب اجتماعی در کشور شد.«

ساماندهی منابع با اجرای 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی

حیدری معتقد است: »در حال حاضر 
منابع، اعتبارات و بودجه های زیادی 
در  غیرهوشمند  و  غیرهدفمند  به صورت 
حوزه رفاه و تأمین اجتماعی هزینه می شود 
و ساختارها و تشکیلات دولتی متعددی در 
این حوزه فعالیت می کنند. از این رو طراحی 
به  نسبت  اجتماعی  تأمین  چندلایه  نظام 
این منابع و  ساماندهی و مدیریت بهینه 
حصول اطمینان از هدف یابی مؤثر و رسیدن 
آنها به ذینفع واقعی اقدام یا در حداقل شرایط 
یک نظام و مدل مطلوب تأمین اجتماعی 
برای افراد جدید الزامی است و در این راستا 
ایجاد یک سازکار یا نهاد تنظیم گری تخصصی 
و فرابخشی در حوزه تأمین اجتماعی نیاز 

است.
در این راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به عنوان متولی این حوزه بر نحوه تدوین 
و اجرای نظام نامه تهیه و تدوین »پیوست 
از رعایت  تا بتوان  اجتماعی« نظارت کند 
ــجام این  عدالت و انصاف در فرآیند ان
جراحی ها، اطمینان حاصل کرد؛ بویژه آنکه 
ــرای این نظام نامه یک الزام  تصویب و اج
سیاستی به موجب سیاست های کلی تأمین 

اجتماعی است.

گفت وگوی تحلیلی

عکس: ایران

مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از فروش ۱۹ هزار 
تن قیر توقیفی شرکت چای دبش در مزایده های این سازمان به ارزش ۲۱۹ 
میلیارد تومان خبر داد. سید عبدالمجید اجتهادی اظهار داشت: حدود 
۹۱۶ کانتینر به وزن ۲۱ هزار تن قیر توقیفی صادراتی متعلق به شرکت چای 
دبش بود که بایستی ارز حاصل از صادرات اختصاص به مواد اولیه پیدا کند، 
مدیران این شرکت نتوانستند صادرات انجام دهند و اموال متعلق طبق ماده 

۴8 قانون مبارزه با قاچاق توقیف شد.
وی افزود: طبق ماده ۴8 قانون مبارزه با قاچاق، قیر صادراتی توسط دستگاه 

قضایی توقیف شد و به خاطر امکان فاسد بودن قیر، مراجع قضایی دستور 
را به سازمان اموال تملیکی برای فروش صادر کرد که این کالا در چهار مزایده 
به شرط صادرات ارائه شد. مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی ادامه داد: ۲۱ هزار تن به قیمت کارشناسی هر کیلو ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
تومان به مزایده گذاشته شد که ۱۹ هزار تن به ارزش ۲۱۹ میلیارد تومان در 

مزایده ۲8۲ به فروش رفت.
اجتهادی عنوان کرد: این کالا به شرط صادرات است و باید خریدار اقدام به 

صادرات این قیر کند.

فروش ۱۹ هزار تن قیر توقیفی شرکت دبش
مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( گفت: میزان 
مصرف انرژی خانگی در ایران ۱.۵ برابر ترکیه و ۲ برابر امریکاست و سرانه 
مصرف انرژی در بخش خانگی ایران ۱.۶ برابر متوسط جهانی و به صورت کلی 

نیز شدت مصرف انرژی در ایران ۲ برابر متوسط جهانی است.
مصطفی رجبی مشهدی، با بیان اینکه در بخش خانگی ایران به صورت 
ترکیبی از انرژی گاز و برق استفاده می شود، افزود: هر گونه مقایسه میزان 
مصرف با سایر کشورها باید با مقیاس کلی انرژی انجام شود.  وی درباره 
تأمین مالی طرح هایی که قرار است در دولت چهاردهم برای آنها برنامه ریزی 

شود، گفت: طرح آنها در دست تهیه است، تقریباً نهایی شده و الزام ها و 
روش تأمین مالی آن نیز در دست بررسی است که بزودی تدوین و سپس 
ــه داد: ساخت نزدیک به  اطلاع رسانی خواهد شد. مدیرعامل توانیر ادام
هفت هزار و ۳۰۰ مگاوات نیروگاه بخار برای تکمیل نیروگاه های گازی و تبدیل 
آنها به نیروگاه های سیکل ترکیبی در دست اقدام است. رجبی مشهدی 
اضافه کرد: همچنین احداث نیروگاه های تجدیدپذیر مدنظر است که در فاز 
اولیه حدود ۱۰ هزار مگاوات پیش بینی و قرارداد این نیروگاه ها منعقد شده و 
فقط تأمین مالی آنها از طریق صندوق توسعه ملی در دست پیگیری است.

سرانه مصرف انرژی خانگی در ایران ۱.۶ برابر متوسط جهانی



 

همواره یکی از حوزه  های چالش انگیز  
وزرای صمت و صنعت، خودرو بوده 
است. حواشی این صنعت باعث 
شده که وزرا بیش از آنکه به سایر 
حوزه  ها توجه کنند، به اجبار تمام 
دغدغه شان، معطوف به صنعت 
خودرو  شود. درست است که این 
صنعت سهم حدود 4 درصدی در 
تولید ناخالص داخلی و 20 درصد 
از ارزش  افزوده کل بخش صنعت 
را دارد، اما سایر صنایع کشور نیز 
اهمیت دارند و باید برای آنها 
برنامه ریزی درست و دقیق داشت، 
بخصوص صنایعی که امکان صادرات 

محصولات نهایی آنها وجود دارد.
 

دیدگاه های قابل تأمل در روند 
قیمت گذاری

صنعت خودرو با پنج مقوله مهم 
درگیر است؛ یک بحث تولید، 
دوم قیمت خودروها، سوم نحوه 
فروش خودرو، چهارم بهبود کیفیت 
خودروها و در نهایت مدت زمان 
تحویل خودرو به مردم. مدیران 
ارشد شرکت  های خودروساز اعتقاد 
دارند برای آنکه بتوان از موضوعات 
مسأله ساز عبور کرد، یک چاره 
اساسی وجود دارد و آن عبور از 
قیمت گذاری توسط سیاستگذاران 
است. آنها می گویند که کنار کشیدن 
دولت ها از فرآیند قیمت گذاری، 
کمک می کند که بنگاه  های صنعتی 
مستقل عمل کرده و با توجه به 

هزینه  های تمام شده، قیمت 
نهایی خودرورا تعیین کنند. انجمن 
خودروسازان هم تأکید دارد که بهای 
خودروهای داخلی تا پنج درصد 
زیر قیمت بازار تعیین  شود تا عملاً 
آزادسازی قیمت  ها در بازار خودرو 
به جریان بیفتد و به مرور زمان 
عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت  ها 
باشد. اما این گفته  ها مخالفان زیادی 
هم دارد. نظر برخی از کارشناسان 
این است که خروج دولت از 
قیمت گذاری خودرو به ضرر مردم 
تمام خواهد شد، چرا که شرکت  های 
خودروساز نمی توانند مدیریت هزینه 
داشته باشند و سنوات گذشته هم 
در کنترل قیمت  ها ناتوان بودند. از 
این رو قیمت گذاری دولتی به مهار 
قیمت  ها کمک می کند. در این 
میان، نظر برخی از کارشناسان این 
است تا زمانی که قیمت گذاری به 
سبک و شیوه دولتی باشد، نمی توان 
دلالان بازار خودرو را حذف کرد؛ لذا 
باید تلاش کرد که فاصله قیمت 
کارخانه و بازار به حداقل برسد تا 
سفته بازان نتوانند از این بازار به 
نفع خود سود ببرند و مردم با گرانی 

خودرو در بازار مواجه شوند.
 

از بین رفتن شأن مردم
بعد از این اظهارات قابل تأمل، طی 
هفته  های گذشته یکی از شرکت  های 
خودروسازی پیش فروش و فروش 
فوق العاده محصولات خود را آغاز کرد 
و این امر باعث گلایه جدی مردم 
شد چرا که فروش خودرو به صورت 
قرعه کشی بود. خیلی از خریداران 
خودرو که در زمره متقاضیان واقعی 
هستند، می گویند که فروش خودرو 
به صورت قرعه کشی در شأن 
مردم نیست. اگر سال 1397 بود، 

فروش خودرو به شیوه قرعه کشی 
قابل توجیه بود، ولی با گذشت از 
آغاز تحریم  های ظالمانه که البته 
سختی  های آن به قوت خود باقی 
است، توقع این است که مدیران 
خودروسازی تغییراتی در رویه تولید 
خود داشته باشند و شرایط تولید 
را به نحوی جلو ببرند که تولید با 

تقاضاهای موجود همراه باشد.
 

پهن شدن بساط فروش حواله
نتایج قرعه کشی  که  زمانی  از 
محصولات این شرکت مشخص 
شده، در کانال، صفحه و گروه  های 
مختلف فضای مجازی صحبت از 
فروش حواله است. آن طور که 
اعلام شده، سه میلیون نفر در 
طرح فروش این خودروساز ثبت نام 
کردند اما ظرفیت این خودروساز 
تنها 11۵ هزار دستگاه بود، لذا طبیعی 
است که بساط فروش حواله پهن 
شود و سفته بازان با قدرت در این 
بازار عرض اندام کنند. شرکت  های 
خودروساز و مونتاژکننده براساس 
صحبتی که معاون اول رئیس جمهور 
در اوایل شهریورماه ابراز کرد، مسیر 
مناسبی را مدنظر قرار ندادند و عملاً 
برخی از فروش  ها سرکاری شده 
است. بدین جهت ضرورت دارد در 
این حوزه بازنگری مناسبی صورت 
گیرد، به نحوی که مردم از نحوه 
فروش و خرید خودروهای داخلی 
رضایت داشته باشند و خودروساز هم 
بتواند به تعهدات خود عمل کند.

 
تداوم جولان سفته بازان

حسین محمدیان، کارشناس بازار 
خودرو به »ایران« گفت: زمانی که 
شرکت های خودروساز و مونتاژکننده 
پیش فروش و فروش فوق العاده 

محصولات خود را آغاز می کنند، 
بازار خودرو به سرعت واکنش 
نشان می دهد و قیمت  ها کاهشی 
می شود. طی چند وقت اخیر شاهد 
بودیم که قیمت انواع خودرو در 
بازار نزولی بود اما زمانی که پرونده 
فروش  ها بسته می شود، قیمت  ها 

تغییر و به سمت افزایش می رود.
او افزود: مسأله دیگری که بر 
قیمت  ها اثر می گذارد، نرخ ارز 
است. البته طی چند وقت اخیر 
نرخ ارز کمترین نوسان را داشته 
است، از همین رو بازار خودرو با 
تنش خاصی روبه رو نیست؛  اما 
آرامش امروز نباید دلیلی شود برای 
آنکه به فکر بازار خودرو نباشیم. 
این بازار باید به صورت کامل تغییر 
کند. صاحبنظران و کارشناسان این 
حوزه باید به اجماعی برسند که 
در نهایت مردم بتوانند با شرایط 
خوبی خودرو خریداری کنند. 
محمدیان یادآور شد: سفته بازان از 
اینکه دولت از قیمت گذاری خودرو 
خارج شود، خوشحال نخواهند شد، 
چرا که این امر به ضررشان است؛  

آنها از مابه التفاوت قیمت  ها سود 
می برند. این گروه به راحتی بر بازار 
اثر می گذارند، به گونه ای که حتی 
می توانند با عدم فروش، باعث 
جهش قیمت انواع خودرو شوند.
کارشناس بازار خودرو تصریح کرد: 
تنها راهکار برای ساماندهی بازار 
خودرو، افزایش تولید خودرو با 
درنظر گرفتن شاخص های کیفی 
است؛ تا زمانی که تولید خودرو 
براساس اهداف برنامه های توسعه 
و راهبرد های چشم انداز نباشد، بازار 
خودرو به صورت لاتاری، سفته بازی و 
غیره مدیریت خواهد شد. محمدی 
بیان داشت: بر این اساس مردم 
مجبور هستند برای خرید خودرو 
بهای بیشتر پرداخت کنند که در 
نهایت خروج پول از جیب مردم و 
هدایت پول به سمت سفته بازان 
است. البته در حال حاضر با وجود 
تلاش  هایی که دولت های قبل 
انجام دادند، بازار خودرو توسط 
سفته بازان کنترل می شود و این 
امر باید در دولت چهاردهم تعیین 

تکلیف شود.

اقتصادی8
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خبر

سیاستگذاری  توسعه 
شهری قابل دفاع نیست

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی 
با بیان اینکه آنچه در چند سال 
اخیر در سیاستگذاری شهر تهران 
رخ داده است قابل دفاع نیست، 
گفت: موقعیت ویژه و چالش های 
شهر تهران ایجاب می کند که 
تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها 
در آن، در سطح کلان تری همچون 
هیأت محترم وزیران انجام شود. 
ابر مشکلات پایتخت؛ صرفاً در 
شهرداری تهران و کمیسیون های 
آن قابل حل نیست و نیازمند 
تصمیم های هیأت وزیران و البته 
اجرای آنهاست. من هم مثل شما 
متوجه هستم که سرزمین مان 
رنجور است. برای همین علاوه 
بر شهرسازی، برنامه ریزی محیط 
زیست، امور اجتماعی بویژه در 
حوزه زنان برایم حائز اهمیت 
است. صادق در واکنش به برخی 
انتقادهای مطرح شده نسبت 
به قانون جهش تولید و مفاد 
مربوط به مسکن در قانون برنامه 
هفتم توسعه؛ یادآور شد: این 
قوانین به دلیل عقب ماندگی در 
تولید مسکن و نیاز مردم برای 
خانه دار شدن تدوین شده است. 
صادق با تأکید بر اینکه تنها ترسیم 
مشکلات، راهگشا نیست، متذکر 
شد: باید ارتباط مؤثری با مردم 
برقرار کنیم تا آنها بدانند که ما 
برای رفع نیازهایشان دچار چه 
مشکلاتی هستیم. تأمین زمین 
و مسکن وظیفه ماست؛ اما باید 
مسکنی متناسب با شأن مردم 
برایشان تأمین کنیم، نه آنکه 
بدون زیرساخت های لازم، صرفاً 
را در محل هایی  مسکن هایی 
نامناسب به آنها تحویل بدهیم.

3 میلیون نفر 
در طرح فروش 
یک خودروساز 
ثبت نام کردند، 

اما ظرفیت 
خودروهای 

قابل واگذاری 
تنها 11۵ هزار 
دستگاه بود

۱۱۵
هزار

 »ایران« در پی انتقاد معاون اول رئیس جمهور
از خودروسازان گزارش می دهد

بازار خودرو از مدیریت 
ج می شود لاتاری خار

بازار خودرو

انتقاد شدید و راهبردی
در معارفه سیدمحمد اتابک وزیر جدید صمت که چندی 
پیش برگزار شد، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
به شدت از صنعت خودرو و سیاست  هایی که در این حوزه در 
جریان است،  انتقاد کرد و گفت: کمک هایی که در دهه های 
گذشته به صنعت خودروسازی شده، ظلم در حق صنعت 
بوده است، خودروسازان بارها وعده دادند که کیفیت 
خودروها اصلاح خواهد شد اما واقعیت این است که بهبودی 
اتفاق نیفتاده است. عارف تأکید کرد: خودروسازان، مردم را با 
وعده ها و پیش فروش های شان سرکار می گذارند،  در حالی 
که وظیفه ماست که خودروی خوب داخلی یا خارجی را طبق 

ضوابط دراختیار مردم قرار داده و نیاز آنها را تأمین کنیم.

برش

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تأمین مواد شیمیایی صنعت 
از جمله مواردی  ساختمان 
است که در صنعت ساخت 
و ساز جایگاه ویژه ای دارد، از 
همین رو برآورده کردن انتظارها 
مشکلات  ن  کرد برطرف  و 
فعالان این حوزه می تواند بر 
رونق صنعت ساختمان سازی 

تأثیر بگذارد.

چالش تأمین اجتماعی
اکبر معتضدی رئیس انجمن 
صنعت  یی  شیمیا د  ا مو
ساختمان با بیان این مطلب 
به »ایران« گفت: یکی ازعمده 
معضلات فعالان تولید مسکن 
در کشور چالش هایی است 
که تأمین اجتماعی برای آنها 
ایجاد می کند. در واقع تاکنون 
تأمین اجتماعی به هر شکلی 
که خود تمایل داشته قوانین را 
تفسیر کرده و همین کار منجر 
به موانعی برای محدودساختن 
عملکرد فعالان این بخش 
شده است. لذا وزیر تعاون، 
این  در  اموراجتماعی،  و  کار 
خصوص باید تدابیری لحاظ  
کند تا فعالان این بخش با 
کمترین مشکل در حوزه تأمین 

اجتماعی مواجه شوند.

طولانی شدن زمان ثبت 
سفارش

اکبر معتضدی افزود: از مشکلات 
د  ا مو صنف  لان  فعا یگر  د
شیمیایی صنعت ساختمان 
اعلام قانون های شبانه یا تغییر 
قوانین بدون در نظر گرفتن 
شرایط اعضای این صنف است 
که انتظار داریم  وزیرجدید 

و  ن  لیدکنندگا تو ز  ا مسکن 
انجمن های بخش خصوصی 
زمان  در  ساختمان  صنعت 
مشورت های  تصمیم گیری ها 
کارشناسی داشته باشد زیرا 
وضع قوانین یکطرفه نه تنها 
به سیستم لطمه می زند بلکه 
روند فعالیت تولیدکننده را 
نیز تحت تأثیر قرار می دهد. 
وی تأکید کرد: طولانی شدن 
زمان ثبت سفارش یکی دیگر 
ن  لیدکنندگا تو مشکلات  ز  ا
این صنف است به طوری 
که تولیدکنندگان صنف مواد 
شیمیایی صنعت ساختمان 
گاهی برای ثبت سفارش مواد 
اولیه و دریافت ارز، 4 تا ۵ ماه 
زمان صرف کرده و در نوبت 
معتضدی  می مانند.  انتظار 
تصریح کرد: تولیدکنندگان 
با  که  ن  ختما سا صنعت 
فعالیت  قانونی  شناسنامه 
نین  ا قو حوزه  ر  د می کنند 
مالیاتی با مشکلات مختلفی 
مواجه هستند که یکی از آنها 
مالیات مضاعفی است که 
برای آنها در نظر گرفته شده 
است. در دولت های گذشته 
ع  موضو ین  ا ر  با ین  چند
مطرح و بر اساس توافقات 
صورت گرفته قرار شد میزان 
این  تولیدکنندگان  مالیات 
صنف کاهش یابد اما تاکنون 
چنین اتفاقی رخ نداده است. 
بنابراین از وزیر اقتصاد و رئیس 
سازمان مالیاتی درخواست 
داریم شاخص های منطقی 
برای اخذ مالیات مضاعف از 
فعالان صنعت ساختمان را 

مدنظر قرار دهند.

اصناف

الزام ساماندهی مالیات مضاعف 
فعالان صنعت ساختمان

عکس: حسین نقی زاده/ ایران
حدیث حدادی

خبرنگار



خبر

 توسعه کشاورزی 
منطبق با برنامه هفتم

وزیر جهاد کشاورزی، برنامه 
هفتم توسعه را در عین نیاز 
به اصاح، بهترین روش برای 
پیشبرد امور اجرایی از جمله 
عنوان  کشاورزی  توسعه  در 
کرد و گفت: اجماع حاکمیتی 
هموارترین مسیر برای پیاده  
کردن راهبردهای امنیت غذایی 
پایدار است. غامرضا نوری 
گفت: قانون برنامه توسعه 
دست دولت را برای اصاح 
برخی موارد منطبق با شرایط 
زمانی و منابع موجود باز گذاشته 
است و معاونت های تخصصی و 
سازمان های مرتبط وزارت جهاد 
کشاورزی طبق دستور قبلی 
موظف به بازبینی و برآورد قانون 
و تطبیق آن با منابع اجرایی 

تخصیص یافته هستند.

۳۰ درصد محصولات 
کشاورزی ضایع می شود

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی )تات( با اشاره 
به اینکه سالیانه بین ۲۵ تا 
۳۰ درصد از محصولات کشاورزی 
در ایران در طول زنجیره تولید 
و توزیع از بین می رود، گفت: 
اتاف ۳۰ میلیون تن محصولات 
کشاورزی در ایران نیاز به فناوری 
و داده کاوی برای کاهش ضایعات 
دارد. مجتبی خیام نکویی با اشاره 
به آمارهای فائو که این میزان 
اتاف را معادل غذای ۹میلیون 
نفر عنوان کرده، افزود: به کمک 
فناوری های جدید می توان فرآیند 
تولید و توزیع، ضایعات غذایی را 
نیز به طرز چشمگیری کاهش 
اگر  گفت:  خیام نکویی  داد. 
کشور بتواند ضایعات محصولات 
کشاورزی را به نصف کاهش 
دهد، حدود ۲۴ میلیون تن به 
محصولات کشاورزی و غذایی 

کشور اضافه می شود.
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طی یک ماهه اخیر شاهد افزایش قیمت 
غ در بازار بوده ایم که این  گوشت مر
امر با توجه به جوجه ریزی 1۵۰ میلیون 
قطعه ای در بازار و نیاز به 11۵ میلیون 
قطعه  جوجه ریزی، همخوانی ندارد. به 
غ کشتار  طوری که قیمت هر کیلو مر

روز در بازار ۸۷ هزار تومان و در برخی 
خرده فروشی ها به ۹۸ هزار تومان نیز 
می رسیدکه نسبت به هفته گذشته 
جهش قابل ماحظه ای پیدا کرده است.
البته بد نیست بدانیم که قیمت مصوب 
غ ۸۳ هزار تومان است، به همین  مر

 توقف بلندپروازی های افزایش قیمت کالاهای اساسی

غ  صادرات متوقف و قیمت مر
کاهش خواهد یافت

در 5 ماهه 
نخست 

امسال بیش 
از 18 هزار و 

غ  300 تن مر
به بازارهای 
هدف صادر 

شد و برآورد ها 
به گونه ای 

است که در 
سال جاری 

این میزان از 
50 هزار تن 

تجاوز خواهد 
کرد

دلیل می توان گفت با افزایش ۶ هزار 
غ گرم یا زنده، قیمت  تومانی قیمت مر
غ کشتار روز بین ۹ تا 1۰ هزار تومان  مر

افزایش می یابد.
غ زنده از  همچنین روز گذشته قیمت مر
۵۸ هزار تومان در هفته گذشته به ۶۴ هزار 
تومان در هر کیلوگرم رسید. کارشناسان 
و فعالان این صنعت معتقدند، یکی از 
اصلی ترین دلایل این امر به صادرات 
غ برمی گردد، به طوری که بنابر آمار  مر
گمرک، طی ۵ ماهه نخست امسال بیش 
غ به بازارهای هدف  از 1۸ هزار و ۳۰۰ تن مر
صادر شد و برآورد ها به گونه ای است که 
در سال جاری این میزان از ۵۰ هزار تن 

تجاوز خواهد کرد.
 

 روند افزایش مصرف 
اتحادیه  ابراهیمی، مدیرعامل  علی 
مرغداران گوشتی کشور درباره چرایی 
ر  د غ  مر شت  گو قیمت  یش  ا فز ا
شهریورماه، عنوان کرد: گوشت تولیدی 
شهریورماه مربوط به جوجه ریزی تیرماه 
و اواخر خردادماه بوده که به دلیل گرمای 
هوا میزان جوجه ریزی در استان های 
جنوبی کاهشی و در مرکز، تراکم تولید 
پایین آمده بود. ضمن اینکه وزن گیری 
غ ها سبک تر هستند.  هم کم شده و مر
وی افزود: از سوی دیگر به دلیل پایان 
تعطیات تابستانی و افزایش مسافرت ها، 
غ در کشور طی شهریورماه  مصرف مر

روند صعودی دارد. مردم هم عادت به 
غ منجمد تقاضای  تازه خوری دارند و مر
کمی دارد؛ از این رو مصرف در این ماه 
افزایش یافت. این مسئول صنفی اظهار 
کرد: تا دو هفته آینده که مسافرت ها روند 
کاهشی خواهد داشت قیمت گوشت 
غ هم پایین می آید. وی با اشاره به  مر
نوسان تقاضا در این ماه اضافه کرد: در 
حالی که 1۷ شهریور عنوان شد میزان 
غ در میدان بهمن کم آمده  گوشت مر
است اما چند روز بعد در ۲۰ شهریور 
۲۰۰ تن اضافه آمد. مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران گوشتی کشور با بیان اینکه 
غ برای تنظیم بازار داخلی  صادرات مر
و جلوگیری از افزایش قیمت ها متوقف 
شده است، عنوان کرد: در حال حاضر 
غ زنده در بازار به ۶۳ تا  قیمت روز مر
۶۴ هزار تومان رسیده و قیمت تمام 

شده در شرایط فعلی در حدود ۶۵ هزار 
تومان است.

 
 نبود مشکل در تأمین نهاده ها 

ابراهیمی یادآور شد: در تأمین نهاده های 
دامی مشکلی وجود ندارد و در نیمه دوم 
سال با کاهش دما، تولید این محصول 

پروتئینی روند افزایشی خواهد داشت.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
کشور در پایان اظهار کرد: دولت و 
تشکل ها اجازه نمی دهند در تأمین بازار 
ذرت، جوجه و سویا مشکلی به وجود آید.
با این حال به نظر می رسد باید نهاد های 
نظارتی هر چه سریع تر جلوی سودجویانی 
غ در بازار  را که خواهان افزایش قیمت مر
هستند، بگیرند تا مردم دیگر نگران 
غ در بازار نباشند و مشکلی در  تأمین مر

این خصوص ایجاد نشود.

با ایجاد وقفه، بازار را به هم ریخته اند
غ را   صدرا علی اکبرخانی یکی از فعالان این صنعت، مقصر گرانی مر
غ  مرغدار ها دانست و افزود: مرغدار ها با ایجاد وقفه در عرضه مر
زنده به کشتارگاه ها تب گرانی را دامن می زنند، به طوری که هر موقع 
غ به دنبال آن افزایش می یابد. به گفته  عرضه کاهش یابد قیمت مر
غ به دلایل مختلف انجام  وی، برخی مواقع ایجاد وقفه در عرضه مر
می شود؛ مثاً ممکن است در فصل گرما اختال هایی در روند تولید 
غ یا رسیدن به سن کشتار از مرغداری تا رسیدن به کشتارگاه صورت  مر
گرفته و زمانی طول بکشد که همین وقفه در عرضه می تواند باعث 

غ زنده شود. گرانی مر

برش

مسکن/  براساس سرشماری نفوس و 
مسکن سال 1۳۹۵ و با تخمین رشد در 
سال های اخیر، تعداد جمعیت کشور 
حدود ۸۸ میلیون نفر برآورد می شود 
که ۶۸ میلیون نفر آن در قالب بیش از ۲۰ 
میلیون خانوار در مسکن های شهری و ۲۰ 
میلیون نفر آن در ۶ میلیون خانوار ساکن 
مسکن روستایی هستند و ۶ میلیون 
خانوار نیز مستأجر هستند. آمار رسمی 
نشان می دهد نسبت هزینه خالص 
مسکن به هزینه های کل خانوار در مناطق 
شهری ۳۸/1 و در مناطق روستایی 1۹/1 
است. این ارقام سهم بالای هزینه مسکن 

در سبد خانوار را بازگو می کند. با توجه به 
اهمیت مسکن در اقتصاد کشور و خانوار و 
تأمین معیشت مردم، رویکرد برنامه هفتم 
در بخش مسکن، به سوی کاهش زمان 
دسترسی به مسکن طراحی شده است 
و برای این موضوع احکام متعددی مورد 

توجه قرار گرفته است.
از سوی دیگر با توجه به تکلیف اصول 
۳1 و ۴۳ قانون اساسی در خصوص لزوم 
فراهم شدن زمینه دسترسی آحاد مختلف 
جامعه به مسکن به خصوص گروه های 
کم درآمد توسط دولت، پس از تصویب 
قانون جهش تولید مسکن در سال 1۴۰۰، 

ساخت مسکن به صورت ویژه در قالب 
طرح نهضت ملی مسکن اجرا شد. در 
کنار این راهبرد مهم، کنترل و ساماندهی 
تقاضای زمین و مسکن نیز در دستور کار 
قرار گرفته و در حال اجراست. برنامه های 
ساماندهی بازار مسکن در چند محور 
متمرکز شده که در قانون ساماندهی بازار 
مسکن اجرا ومصوب شده است. با توجه 
به اینکه دولت چهاردهم، اجرای قوانین 
بالادستی را برنامه این دولت در حوزه 
مسکن اعام کرده است قانون تنظیم و 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، 
راهبرد برنامه های کنترل بازار مسکن 

»ایران« از جزئیات برنامه دولت چهاردهم در ساخت وساز گزارش می دهد

احکام قانونی ساماندهی بخش مسکن
است که در راستای ساماندهی بازارمسکن 
در حوزه های مختلف تدوین شده است. 
۹ محور ساماندهی بازار مسکن شامل 
ساماندهی مشاورین اماک، اخذ مالیات 
از اراضی بایر، توسعه سامانه ملی اماک 
و اسکان کشور، ارائه مشوق به موجرین، 
تعیین حداکثر نرخ افزایش اجاره بها توسط 
شورای عالی مسکن در شرایط اضطرار، 
کشف بازه قیمت مسکن و اجاره بها، 
پرداخت تسهیات کمک ودیعه مسکن، 
ایجاد سکوهای ثبت رسمی اسناد و اماک و 
ساماندهی خرید و فروش امتیاز واحدهای 
طرح های حمایتی تأمین مسکن است. 
ساماندهی بازار اجاره بهای مسکن، 
اهدافی را دنبال می کند تا دستیابی به 
این اهداف بازار مسکن و اجاره بها را به 
ثبات برساند. نظام مند شدن نرخ رشد 
اجاره بها بویژه درکانشهرها، ساماندهی 
فعالیت های مشاورین اماک و کاهش 

قدرت چانه زنی آنها درراستای اثرگذاری بر 
قیمت ها در بازار، ایجاد راهکارهای مناسب 
برای استفاده حداکثری ازظرفیت اراضی 
مسکونی، تکمیل داده های آماری در حوزه 
مسکن در راستای شناسایی خانه های 
خالی، امکان بررسی و رصد شرایط بازار 
و تدوین سیاست ها و تصمیمات توسط  
سیاستگذاران، کمک به ساماندهی 
متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن 
اهدافی است که سیاستگذاران بخش 
مسکن معتقدند اجرای آنها می تواند 
ساماندهی بازار مسکن را به دنبال 
داشته باشد. عاوه بر قانون ساماندهی 
بازار مسکن، در برنامه هفتم توسعه نیز 
تکالیفی در راستای توسعه اقتصادی و با 
هدف اجرای طرح های عظیم اقتصادی 
باعنوان »توسعه مسکن« آورده شده 
است و دولت چهاردهم بر اجرای برنامه 
توسعه هفتم در بخش مسکن تأکید 

کرده است. در برنامه هفتم ارتقا و بهبود 
وضعیت شاخص های اقتصادی و فنی 
بخش مسکن در نظر گرفته شده است. 
همچنین افزایش سرمایه بانک مسکن 
با بهره گیری از ظرفیت اراضی در تملک 
وزارت راه و شهرسازی، استفاده از ظرفیت 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در قالب 
مشارکت و تهاتر اراضی، کنترل رشد 
ترازنامه بانک ها با هدف تحقق تعهدات 
قانونی در پرداخت ۲۰ درصد تسهیات به 
بخش مسکن، پرداخت تسهیات ارزان 
قیمت نوسازی و بهسازی روستایی برای 
کمک به تأمین مالی بخش مسکن مورد 
تأکید قرار گرفته است.  بخش دیگری 
از برنامه هفتم توسعه در بخش مسکن، 
واگذاری زمین در روستاها در قالب مسکن 
معیشت محور با هدف توسعه روستاها و 
ایجاد مشوق برای مهاجرت معکوس را 

ارائه کرده است. 

کشاورزی
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بخش مسکن 
مورد تأکید 
قرار گرفته 

است



 کتاب واقعه  ناتمام منتشر شد
ماجرای تسخیر قلعه تسخیرناپذیر حسن صباح
زیست بوم/ دوران تاریخ میانی ایران، سخت هراس انگیز است. در این 
دوران اگرچه سلجوقیان بر سر کار می آیند اما مردم ایران به شدت تحت  فشار 
هستند و زمین هایشان از سوی حاکمان و متولیان وقت مصادره می شود. در 
این زمان، حسن صباح در اواخر پاییز سال ۴۸۳ ه جری قمری به قزوین و 
قلعه الموت می رود و مبارزه علیه ظلم سلجوقیان و عباسیان را آغاز می کند. 
او انبارهایی را در دل کوه حفر کرد که غذا در آن نگهداری می شد، بدون اینکه 
ع اطراف الموت تشکیل  ذره ای فاسد شود. همچنین سیستم آبیاری در مزار
داد و قلعه را از نظر طبیعی بی نیاز کرد به شکلی که الموت توان مقاومت در 

برابر محاصره های طولانی مدت را داشته و تسخیرناپذیر شود.
کتاب »واقعه  ناتمام« به این دوران 
می پردازد اما نه از زمان شروع بلکه 
از آخرین جانشین حسن صباح در 
الموت یعنی رکن الدین خورشاه که 
مقدمات قتل پدرش را مهیا می کند 
و حسن مازندرانی اخص الخواص پدر 
او را با تبر می کشد و این پایانی است 
بر 170 سال حکومت اسماعیلیان 
حسن صباح در قلعه  تسخیرناپذیر 
الموت. فاطمه علی اصغر، نویسنده 
این کتاب تاش کرده میان دوره های 
مختلف تاریخی ارتباط برقرار کند و 
آن را به نمایش بگذارد. او افزون بر 
مطالعات کتابخانه ای، مصاحبه های 
متعدد با شخصیت ها و گروه های آشنا 
به این دوره، به همراه حمیده چوبک، 
سرپرست گروه باستان شناسی و مدیر 

پایگاه الموت، برای نخستین بار روایت خداوندگاران الموت را با استناد به 
داده های کاوشگران بیان می کند. او همچنین پای صحبت اهالی گازرخان 
می نشیند که قرن هاست نسل اندر نسل در این سرزمین زیسته اند. این 
روایت پرسپکتیو غریبی است از ایران هزار تا هفتصد سال پیش که در 
جنگ ها و اختافات داخلی و خارجی می سوزد. علی اصغر تاش کرده 
شخصیت های آن دوره را از جزم اندیشی سیاه و سپید خارج کند و آنها  را 
خاکستری ببیند. افسانه های حشاشین، سلوک و خصایل خداوندگاران قلعه ها 
در روایت او مدام در حال تحول هستند. گاهی ما با آنها همسو می شویم و 
همدلی می کنیم و گاهی از آنها چنان فاصله می گیریم که گویی سراسر نفرت 
شده ایم. با خواندن کتاب »واقعه ناتمام« که ناداستانی مبتنی بر تاریخ و 
باستان شناسی است شما از شروع سقوط اسماعیلیان، با روح در حال 
احتضار سلسله ای 170 ساله  همراه می شوید و هر خط این واقعه  که مربوط 
به الموتیان است را دنبال می کنید. افسانه ها، حقایق تاریخی و اساطیری 
همچون ارواح ناآرام سرزمینی فراموش شده در این کتاب فراخوانده شده اند؛ 
گویی محشری است که بعد از سالیان دراز برایشان برپا شده تا بالاخره از 
برزخ میان صحت و تردید رها شوند و با آشکار شدن حقیقتِ وجودشان به 
آرامش برسند. این کتاب در قطع رقعی، جلد شومیز در ۲۲۳ صفحه، از سوی 

انتشارات چشمه منتشر شده است.

نیم نگاه
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در روزهای گرم تابستان خبری منتشر شد که شورای عالی 
محیط زیست دراردیبهشت 1۴0۲ مصوب کرده که بخشی 
از منطقه شکار ممنوع سمیرم در بخش حفاظت شده 
دنا ارتقا یافته وبه منطقه حفاظت تبدیل شده است. تا 
اینجای خبر خوب است، زون حفاظتی این منطقه بالاتر 
رفته است. ولی ادامه این مصوبه منطقه حفاظت شده و 
ذخیره گاه زیست کره را که تحت مدیریت یک پارچه قرار 
داشت دو تکه کرده است. هم زمان با این مصوبه، خبر 
رسید تجهیز کارگاه برای سد ماندگان روی رودخانه ماربر، 
یکی از اصلی ترین رودخانه های دنا، خرسان و در نهایت 
رودخانه کارون است سرعت می گیرد. این اخبار به طرح 
پرشش های هشداردهنده ای منجر شد. چرا نباید مدیریت 
منطقه حفاظت شده دنا را دو تکه کرد؟ آیا منطقه حفاظت 
شده دنا تنها منطقه ای در میان دو استان است که 
مدیریت آن یکپارچه است؟ منطقه حفاظت شده دنا که 
شامل رشته کوه دنا می شود، از زمانی که به عنوان منطقه 
حفاظت شده ارتقا یافت و تحت مدیریت سازمان محیط  
زیست قرار گرفت به دلیل وضعیت شرایط ژئومورفولوژی 
خاص آن، باید مدیریت یکپارچه و واحدی می داشت. 
همین موضوع سبب شد مدیریت بخش جنوب غربی 
در استان کهگیلویه  وبویراحمد و شمال شرقی در استان 
اصفهان به عهده سازمان محیط  زیست کهگیلویه  

وبویراحمد قرار گیرد.
بر اساس اسناد بالادستی و مصوبات شورای عالی حفاظت 
محیط زیست کشور، مناطق حفاظت شده کشورباوجود 
اینکه در دو یا چند استان قرار دارند تحت یک مدیریت 
یکپارچه قرار دارند. مناطق زیادی در ایران و دنیا وجود 
دارند که دارای مدیریت یکپارچه هستند. منطقه حفاظت 
شده خاییز هم از جمله این مناطق است که با خوزستان 
مشترک و مدیریت آن با کهگیلویه و بویراحمد است. 
مدیریت منطقه زیست کره گلستان در مرز گلستان، 
خراسان شمالی و سمنان، تحت مدیریت اداره کل حفاظت 

محیط زیست گلستان قرار دارد. 

 مدیریت یکپارچه تالاب بین المللی میانکاله در دو استان 
مازندران و گلستان، نیز براساس اساسنامه شورای عالی 
حفاظت محیط زیست کشور به استان مازندران واگذار 
شده است. درهمین راستا مدیریت یکپارچه پارک ملی 
توران واقع در دو استان خراسان رضوی و سمنان نیز به 
استان سمنان واگذار شده است. مدیریت پارک ملی 
کویر مشترک بین استان های اصفهان سمنان و تهران نیز 
براساس تجربیات ملی و جهانی بر عهده سمنان است.

چالش مدیریتی
مدیریت مناطق مشترک چالش های زیادی دارد. از جمله 
مدیریت منابع مالی و حفاظتی که تنها توسط محیطبانان 
یک استان صورت می گیرد، گاهی از منابع استانی تأمین 
اعتبار می شود. در خیلی از موارد همکاری مناسبی 
در استان ها صورت نمی گیرد، تعارضات، واگذاری ها، 
تخلفات، صدور مجوزهای بهره برداری از جمله مشکات 
است. مدیریت دو تکه در مناطق حفاظت شده باعث 
به هم خوردن یکپارچگی منطقه می شود. یک منطقه 
حفاظت شده در مرز سیاسی دو منطقه، باعث ایجاد 
تعرضات و عدم هماهنگی طرح های حفاظتی می شود. 
از سوی دیگر مشکات در مناطق حفاظت شده و چهارگانه 
آنقدر زیاد است که دو تکه کردن آن، مشکات را دو 
چندان می کند. چالش ها به همین جا ختم نمی شود. 
مدیریت در اختیار مناطق است اما صدور مجوز معادن 
و چرای دام را سایردستگاه ها می دهند. عدم هماهنگی 
در استان های دارای مرز مشترک، باعث ایجاد مشکات 
زیادی می شود. باید با ایجاد کارگروه های مشترک، مسائل 
را حل و فصل کرد. مدیریت یکپارچه بر حفظ ارزش های 
اکولوژیک دنا وحفاظت مشارکتی با مشارکت تمام 
ذینفعان منطقه)مردم دنا( تأکید دارد. نباید این مسائل 
بهانه ای برای دو تکه کردن مناطق شود. دو تکه کردن 
این مناطق عماً پیوندهای مشترک این مناطق را از بین 
می برد و منطقه به خودی و غیرخودی تقسیم می شود. 
تنش های منطقه ای و قومی را تشدید می کند، چیزی 
از دنا باقی نمی ماند. می شود چهار دیواری و اختیاری، 

دودش به چشم ایران می رود.

تأییدیونسکو
 منطقه دنا، سال ها با تمام کاستی ها توسط یک 
مدیریت یکپارچه اداره شده است. تجربه کافی در این 

سازمان در کهگیلویه و بویراحمد وجود دارد. تمدید 
دوره 10 ساله این ذخیره گاه در یونسکو گواه تأیید این 
مدیریت یکپارچه است. برای حفاظت این منطقه طی 
این سال های اخیر تعدادی محیطبان زخمی شده اند. 
مورد آخر آن، محیطبان رستگار است که در ارتفاعات دنا 
توسط شکارچیان زخمی شد. وی با کمک محیطبانان 
و نیروهای امدادی بعد از 7 ساعت به پایین و محل 
نیروهای امدادی حمل شد. محیطبانانی که وجب  
به وجب این خاک را می شناسند. اگر قرار بر بهبود 
مدیریت است چه بهتر که طبق همان مدیریت سابق 
در قالب یک کمیته مشترک اداره شود تا مشکات 

و چالش ها مشخص شود. راهکارهای مشارکتی 
مبتنی بر خرد جمعی و برنامه مدیریتی که مبتنی 

براقدامات مشارکتی و ظرفیت های منطقه  
قابلیت اجرایی و ضمانت اجرایی داشته باشد 

ارائه شود، نه اینکه روی کاغذ بیاید و طرفین خود 
را ملزم به رعایت آن ندانند. نباید مدیریت، جزیره ای 
باشد ارائه شود. نمونه این مدیریت جزیره ای در 

حفظ عرصه های ملی و جنگلی در مناطق تحت 
مدیریت سازمان جنگل ها مشهود است. یکی از 

آسیب های جنگل های بلوط زاگرس، قاچاق 
چوب برای صنعت زغال سازی است؛ صنعتی 

که یک چرخه اقتصادی و ذینفعان مختلفی 
دارد. چوب در استان های زاگرس نشین 
از جمله کهگیلویه و بویراحمد قاچاق 
می شود، به محض خروج از مرز سیاسی 
استان کهگیلویه و بویراحمد در مرز استان 
خوزستان در منطقه تشان یا چهارمحال 
یا اصفهان در کوره های آشکار، تبدیل به 
زغال مرغوب می شود. این نگاهی جزیره ای 

است که خود را ملزم به برخورد نمی داند. 
ارزش درخت را مرز سیاسی تعیین می کند 

نه ارزش های اکولوژیک.

هشدارآخر
بنابراین دو تکه کردن دنا و ساخت سدهای متوالی 

این اکوسیستم و اثر ملی را با بحران جدی مواجه 
خواهد کرد. در کنار ارزش های تنوع زیستی، زندگی 
میلیون ها ایرانی به این رشته کوه استراتژیک وابسته 
است. بنابراین هرگونه دخل و تصرف باید متوقف شود.

امید سجادیان
 عضو شورای هماهنگی تشکل های محیط زیست 

و منابع طبیعی کشور

گزارش 

 ضرورت مدیریت یکپارچه  ضرورت مدیریت یکپارچه 
زیست بوم حفاظت شده زاگرسزیست بوم حفاظت شده زاگرس

چرا نباید مدیریت منطقه حفاظت شده دنا را دو تکه کرد؟
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در شیراز انجام شد
 حذف دلالان با اجرای طرح 

»از مزرعه تا سفره«
ایران زمین- طرح »از مزرعه تا سفره« با هدف کمک 
به معیشت خانوار و جلب نظر شهروندان در سطح 
کلانشهر شیراز در ۱۷ غرفه منتخب از بازارچه های 
شهرداری شیراز در حال اجراست که در این غرفه ها، 
میوه و صیفی جات به قیمت میدان مرکزی میوه و 

تره بار به شهروندان عرضه می شود.
بر اساس مصوبه شورای شهر شیراز، غرفه ها باید 
به  صورت رایگان در اختیار افراد توانمند و واجد 
شرایط قرار گیرد و عرضه میوه و صیفی جات در 
این غرفه ها 30 درصد پایین تر از قیمت مصوب روز 
صنف باشد. هر چند از اجرای این طرح دو سال 
می گذرد، اما روز گذشته اعضای شورای اسلامی شهر 
و مسئولان شهرداری شیراز بر تداوم اجرای طرح »از 
مزرعه تا سفره« با هدف کمک به معیشت خانوار و 

رضایتمندی شهروندان تأکید کردند.
محمدحسن اسدی، شهردار شیراز گفت: شهرداری 
این آمادگی را دارد که طرح »از مزرعه تا سفره« را به 
شکل جامع برای شهروندان اجرا کند اما در بحث 
تأمین میوه و تره بار مورد نیاز باید روی ظرفیت های 

دیگر مجموعه ها غیر از شهرداری حساب کرد.
وی افزود: مردم باید در این بازارچه ها دسترسی لازم 
را به محصولات مورد نیاز با قیمت و کیفیت مناسب 

و سلامت کافی داشته باشند.
اسدی خاطرنشان کرد: علاوه بر جانمایی دو بازارچه 
بزرگ مقیاس عرضه محصولات کشاورزی و مواد 
غذایی در مناطق ۷ و ۹، به توسعه آن در سایر مناطق 

نیز توجه خواهد شد.
پژمان شفیعی، رئیس سازمان ساماندهی مشاغل 
شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری شیراز نیز 
در خصوص اجرای طرح »از مزرعه تا سفره« گفت: 
این طرح به دستور استاندار فارس از دو سال گذشته 
در شیراز کلید خورد که برای آن غرفه هایی از سوی 

شهرداری در اختیار تعاون روستایی قرار گرفت.
و  شهری  مشاغل  ساماندهی  سازمان  رئیس 
فرآورده های کشاورزی شهرداری شیراز تصریح کرد: 
این غرفه ها متعلق به شهرداری است و به صورت 
رایگان در اختیار افراد توانمندی که می توانند 
تأمین کننده های خوبی باشند قرار می گیرد و آنها 
ذیل اتحادیه صنف میوه فروشان فعالیت می کنند.
شفیعی با بیان اینکه فروش روزانه غرفه ها بین ۶0 
تا ۸0 تن است و قیمت فروش اقلام آنها به میزان 
میدان میوه و تره بار است، خاطرنشان کرد: در لایحه 
شورای شهر آمده است قیمت محصولات این غرفه ها 

باید 30 درصد کمتر از سطح شهر باشد.

ایران در »ایران«
 بازار خرید و 

فروش برنج به 
صورت نسبی 
طی یک هفته 
گذشته رونق 
گرفته است، 

به طوری 
که  در حال 
حاضر برنج 

طارم هاشمی 
و محلی به 

نسبت درصد 
شکستگی در 

هر کیلوگرم 
۷۵۰ تا ۸۰۰ 

هزار ریال 
به صورت 

عمده فروشی 
در واحد های 

شالیکوبی های 
استان خرید 

و فروش 
می شود

گزارش

بازار برنج مازندران از رکود خارج شد
با اجرای تفاهمنامه بین استانداری و شرکت های زنجیره ای و توزیع

طبق بررسی های میدانی با ورود 
بعضی از فروشگاه های زنجیره ای، 
بازار خرید و فروش برنج به صورت 
نسبی طی یک هفته گذشته رونق 
گرفته است به طوری که در حال 
حاضر برنج طارم هاشمی و محلی 
به نسبت درصد شکستگی در هر 
کیلوگرم ۷۵0 تا ۸00 هزار ریال به 
صورت عمده فروشی در واحد های 
شالیکوبی های استان خرید و فروش 

می شود.
 محمد علی رمضانی در گفت و گو 
با ایرنا ادامه داد: در حال حاضر 
تمامی  ر  د وش  فر ه  د ما آ برنج 
شالیکوبی های مازندران به اندازه 
کافی وجود دارد و وضعیت عرضه و 
تقاضای این محصول استراتژیک نیز 

متعادل است.
 

برداشت 96 درصد محصول کشت 
اول

 مسئول برنج سازمان جهادکشاورزی 
مازندران از برداشت محصول شالی 
۲0۶ هزار هکتار معادل ۹۶ درصد 
از سطح ۲۱۵هزار هکتاری استان 
خبر داد و گفت: ۹۸ درصد شالی 
به صورت مکانیزه و با کمباین های 
مخصوص درو شالی انجام شده 
است.  وی افزود: تاکنون حدود 

۱۷۸هزار هکتار از محصول برداشت 
شده از ارقام محلی بخصوص طارم 
هاشمی و ۲۸هزار هکتار از ارقام 
پرمحصول شیرودی و فجر بوده 
است.  رمضانی با توضیح این نکته 
که امسال ضریب تبدیل شالی به 
برنج سفید بسیار مطلوب تر از سال 
گذشته است، ادامه داد: بررسی ها 
نشان می دهد  میانگین تا ۱0 درصد 
افزایش عملکرد را در تولید برنج 

سفید شاهد هستیم.
 رمضانی درباره آخرین وضعیت 
کشت دوم برنج به روش »رتون« و 
»نشا«ی مجدد در مازندران گفت: 
امسال با توجه به وضعیت مناسب 
روان آب و گرمای مناسب، ۷۴هزار 
هکتار از زمین های شالیکاری به 
کشت نشای مجدد و 3۴هزار هکتار 
نیز به روش رتون عملیاتی شده 

. ست ا
 مسئول برنج سازمان جهادکشاورزی 
مازندران با توضیح اینکه دهم مهر 
ماه یعنی حدود حداکثر تا ۱۵ روز 
آینده برداشت کشت دوم در زمین 
۱0 هکتاری بخش دابودشت آمل 
انجام خواهد شد، تصریح کرد: به 
نظر می رسد امسال در کشت دوم، 
ضریب عملکردی بهتری نسبت به 

سال گذشته داشته باشیم.

بیش از ۲ ماه کشیده شد که طبق 
آمار اتحادیه شالیکوبی داران استان 
در هر واحد کارخانه به طور متوسط 
۲۵0 تا 300 تن برنج آماده فروش در 

انبارها موجود است.
با این حال گزارش های هفته اخیر 
از شالیکوبی های بابل و آمل نشان 
می دهد، بازار خرید و فروش که 
تقریباً راکد بوده طی یک هفته 
گذشته بهبود یافته و رونق نسبی 

گرفته است.
 اما دلیل تکان خوردن بازار برنج 
چیست؟ امضای تفاهمنامه خرید 
برنج از سوی فروشگاه اتکا در تاریخ 
اول شهریورماه خبر خوشی برای 
شالیکاران و نوید رونق بازار برنج 
استان بوده که به نظر می رسد 
اکنون به مرحله تحقق رسیده است. 
استاندار مازندران به همراه رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی استان 
بیست و نهم مرداد ماه در یک 
اقدام عملی با حضور در سازمان 
اتکا تفاهمنامه خرید برنج مازندران 
برای عرضه در یکهزار و ۱00 پایانه 
فروشگاه های این سازمان و همچنین 
نیروهای مسلح را در ۹ ماده امضا 

کرده بودند.
 بر اساس اظهارات مسئول برنج 
سازمان جهادکشاورزی مازندران، 

ایران زمین - در پی صدور هشدار 
نارنجی سازمان هواشناسی برای 
بخش های شمال کشور و وقوع 
سیلاب در این مناطق، ستادهای 
مدیریت بحران در همه استان و 
شهرستان ها در آماده باش کامل 

قرار گرفتند.
 »صادق ضیائیان«، رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور با اشاره به بارش  
باران در پایتخت و استان تهران 
ایستگاه ورامین  اظهار داشت: 
بیشترین میزان بارش را با ۱۴.۲ 
میلیمتر ثبت کرد. پس از ایستگاه 
ورامین، ایستگاه فیروزکوه با ۱۴.۱ 
۱0.۷ میلیمتر،  لواسان  میلیمتر، 

شمیران ۸.۸ میلیمتر، شرق تهران 
۷.۹ میلیمتر، آبعلی ۶.۵ میلیمتر، 
تهران ۴.۸ میلیمتر، مرکز ژئوفیزیک 
دانشگاه تهران 3.۴ میلیمتر، فرودگاه 
امام خمینی)ره( سه میلیمتر و چیتگر 
۲.۴ میلیمتر در مکان های بعدی قرار 

. فتند گر
وی با تأکید براینکه این بارش ها در 
ارتفاعات و به ویژه قله های کوه ها 
به شکل برف بوده است، افزود: 
با آغاز فعالیت سامانه بارشی در 
استان تهران اولین برف تابستانی در 
ارتفاعات شمیرانات پیست توچال را 
سفیدپوش کرد. البته این بارش ها 
تنها محدود به پایتخت نبوده و با 
توجه به بررسی های انجام شده با 
ورود سامانه جدید بارش باران تا 

پایان هفته در اغلب مناطق کشور 
ادامه داد.

ضیاییان در خصوص بارش ها در دیگر 
مناطق کشور، گفت: امروز)دوشنبه( 
ز،  لبر ا استان های  در  بارش ها 
ارتفاعات البرز مرکزی در استان های 
مازندران، سمنان، گلستان، خراسان 
شمالی، شمال خراسان رضوی، 
کرمان، خراسان جنوبی و شمال 
هد  ا خو ن  بلوچستا و  ن  سیستا
بود. البته مسئولان توجه داشته 
در  جاری  روز  بارش های  باشند 
استان های مازندران، گلستان و 
خراسان شمالی خطرناک بوده و 
ممکن است با سیلاب و آب گرفتگی 
معابر همراه باشد. وی اضافه کرد: از 
فردا )سه شنبه( نیز با ورود سامانه 

جدید از شمال غرب کشور بارش ها 
در شمال آذربایجان های غربی و 
شرقی، گیلان و اردبیل تقویت خواهد 
شد. این سامانه در روز چهارشنبه 
با بارش هایی در گیلان، گلستان و 
خراسان شمالی همراه خواهد بود.
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور یادآوری کرد: درست 
است که بارش های خوبی در آستانه 
پاییز را داشته ایم اما همان طوری که 
پیشتر هم عنوان شده بود، انتظار 
می رود بارش هایی کمتر از نرمال و 
کمتر از میانگین بلندمدت در پاییز 
امسال در کشور به وقوع بپیوندد. 
هرچند پیش بینی های فصلی به طور 
کلی از دقت ۶0 تا ۷0 درصدی برخوردار 

سامانه جدید بارشی از دوشنبه وارد کشور می شود  
روسفیدی توچال در پایان تابستان 

است. وی تصریح  کرد: البته این بدان 
معنی نیست که هیچ بارشی را شاهد 
نباشیم، بلکه مجموع بارش هایی 
که در این فصل به وقوع می پیوندد 
نسبت به میانگین بلندمدت پایین تر 

خواهد بود.

آمادگی نیروهای خدمات 
شهری در پی هشدار سازمان 

هواشناسی
»علیرضا جعفری«، مدیرکل امور 
خدمات شهری شهرداری تهران نیز 

از آمادگی نیروهای خدمات شهری 
مناطق ۲۲گانه در پی هشدار بارش 

سازمان هواشناسی خبر داد.
جعفری با اشاره به رصد کامل نقاط 
پرخطر افزود: وضعیت انهار روبسته، 
کانال ها، مسیل ها و حوضچه های 
رسوب گیر مورد بررسی قرار گرفته 
که البته این رصد مستمر است. 
شهروندان نیز در صورت هرگونه 
مشکل با سامانه ۱3۷ شهرداری 
تهران تماس بگیرند تا همکاران ما 

به محل اعزام شوند.

ایران زمین – از بازار برنج مازندران 
بوی بهبود می آید. پس از دوماه 
له  مسا ا ل  محصو لین  و ا ود  ور ز  ا
شالیزارهای مازندران، هفته اخیر 

اولین هفته ای است که لبخند 
رضایت را برلب شالیکاران و فعالان 
بازار برنج نشانده است. کسادی و کم 
رونقی بازار برنج مازندران در حالی به 

ایرنا



 چرخ گوشت دست دختر یک و نیم ساله را بلعید
گیر کردن دست چپ دختر یک و نیم ساله در چرخ گوشت، حادثه ساز و منجر به 

آسیب دیدگی جدی شد.
سجاد نعمتی سرپرست سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری خرم آباد گفت: 
در پی دریافت تماس تلفنی با ستاد فرماندهی سازمان آتش نشانی مبنی بر گیر کردن 
دست این دختربچه در چرخ گوشت، بلافاصله گروه امداد و نجات ایستگاه شماره ۲ به 
بیمارستان شهدای عشایر خرم آباد اعزام شد. آتش نشانان پس از بررسی وضعیت دست 
کودک، به سرعت با هماهنگی های انجام شده با اورژانس بیمارستان وی را به اتاق عمل 
سرپایی انتقال داده و عملیات امداد و رهاسازی دست کودک را انجام دادند اما به دلیل 

بی احتیاطی خانواده، دست چپ کودک دچار آسیب جدی شده بود.
 

کلاهبرداری 60 میلیارد تومانی با خرید میوه
کارگر سابق میدان میوه و تره بار که با جلب اعتماد کشاورزان و باغداران ۶۰۰ میلیارد ریال 

از آنان کلاهبرداری کرده بود از سوی پلیس دستگیر شد.
سرهنگ عبدالله چولکی معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا اظهار 
داشت: در پی شکایت ۱۳ نفر از شهروندان در یکی از شهرهای شمالی کشور علیه مردی 
 کلاهبردار مشخص شد متهم با توجه به اینکه سابقه چندین سال کار در میدان میوه و تره بار
 این شهرستان را داشته با جلب اعتماد حجره داران و فروشندگان محصولات باغی، اقدام 
به خرید محصولات به صورت غیر نقدی کرده و با این ترفند حدود ۶۰۰ میلیارد ریال اخاذی 
کرده و سپس متواری شده است. بلافاصله پیگیری پرونده در دستور کار کارآگاهان مبارزه 
با جعل و کلاهبرداری قرار گرفت. در ادامه کارآگاهان موفق شدند متهم را در مخفیگاهش 

در منطقه شمال تهران دستگیر کنند.
 

مرگ کارگر ایرانی در کردستان عراق با نیش مار
یک کارگر مریوانی بر اثر مارگزیدگی در زمین های کشاورزی کردستان عراق جان باخت.

اعضای انجمن صنفی کارگران ساختمانی مریوان و سروآباد به خبرگزاری ایلنا گفتند: یک 
کارگر مریوانی که برای کار به کردستان عراق رفته بود و در زمین های کشاورزی به عنوان 

کارگر ساده مشغول به کار بود در اثر مارگزیدگی جان خود را از دست داد.
این کارگر پیش از این در ایران کارگر ساختمانی بوده اما در اثر بیکاری به کردستان عراق 
مهاجرت کرده بود که در شهر پینجوین اقلیم کردستان جان خود را از دست داده است.

 مرگ 6 فیلیپینی در طوفان ببینکا
 وقوع طوفان استوایی 
»ببینکا« در فیلیپین ۶ 
کشته و دو ناپدید بر جا 

گذاشت.
 به گزارش شینهوا، 
شورای ملی مدیریت و 
کاهش خطر بلایا گفت 
که چهار نفر در منطقه 
خودمختار بانگسامورو 
و دو نفر در شبه جزیره 
جنوب  در  زامبوانگا 

فیلیپین جان خود را از دست دادند. این آژانس افزود، یک نفر در شبه جزیره زامبوانگا 
و دیگری در منطقه غربی ویسایاس در مرکز فیلیپین ناپدید شده است.

 این آژانس گفت که ببینکا، ششمین طوفان استوایی است که از ژانویه امسال فیلیپین را 
درنوردیده و بیش از دویست هزار نفر را در نزدیک به ۳۰۰ روستا تحت تأثیر قرار داده است. 

طوفان ببینکا به زیرساخت ها  از جمله جاده ها، پل ها و خانه ها آسیب رسانده است.
 

10 کشته در سقوط اتوبوس گینه ای
 سقوط یک اتوبوس به دره در غرب گینه ۱۰ کشته و بیش از ۳۰ زخمی داشت. به 

گزارش الجزیره، این 
خ داد  حادثه زمانی ر
که اتوبوسی با بیش 
از ۵۰ مسافر به مقصد 
کوناکری حرکت می کرد 
اما ناگهان به دره ای در 
تیمبو سقوط کرد. دو 
زن و دو کودک در میان 
 . هستند ن  نیا با قر
مجروحان به بیمارستان 
منطقه ای منتقل شده 

بودند. بر اساس این گزارش سرعت و رانندگی نامناسب علت اصلی این تصادف بوده 
. ست ا

 
10 نفر زیر آوار ساختمان هندی مدفون شدند

 حدود ۱۰ نفر زیر آوارهای 
ساختمانی ۳ طبقه که 
در ایالت اوتار پرادش 
در شمال هند فروریخت 
جان باختند. به گزارش 
ایندیاتودی، این حادثه 
مسکونی  مجتمع  در 
شهرک ذاکر در منطقه 
میروت رخ داد. مسئولان 
گزارش دادند، پلیس 
و آتش نشانی ۵ نفر را از 

زیر آوار نجات داده که تحت درمان قرار گرفته اند. سلوا کوماری، کمیسر بخش میروت 
گفت این ساختمان در شهرک مسکونی ذاکر فروریخت و ۸ تا ۱۰ نفر زیر آن گرفتار شدند.

 
سیل رومانی 5 کشته و 250 آواره برجا گذاشت

سیل  شدن  جاری   
شدید بعد از طوفان 
بوریس در رومانی جان 
۵ نفر را گرفت و بیش 
از ۲۵۰ نفر را آواره کرد. 
به گزارش یورونیوز، این 
طوفان بارندگی شدیدی 
 . شت ا د ه  همرا به 
رش  گزا ساس  ا بر 
 ، محلی ی  نه ها سا ر
این بارش باعث سیل 

گسترده شد که بیش از ۲۵۰۰۰ خانه را بدون برق گذاشت و بیش از ۵۰۰۰ خانوار را در ۱۲شهر 
تحت تأثیر قرار داد. در واکنش به این فاجعه، دولت رومانی منابع اضطراری را بسیج کرده 
است. در همین حال، کمیته ملی موقعیت های اضطراری ارسال کمک های اضطراری 
را که شامل ۴۰۰ تن غذا، کیسه خواب، تشک و واحدهای مسکونی پیش ساخته است، 
برای تأمین سرپناه موقت برای آسیب دیدگان تأیید کرد. وزارت دفاع ملی پرسنل نظامی، 
قایق های نجات و کامیون ها را برای کمک به عملیات نجات مستقر کرد. گشت های 
ژاندارمری رومانی نیز برای جلوگیری از غارت و خرابکاری در شهرهای آسیب دیده مستقر 

شده اند.

از گوشه و کنار ایران
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گروه حوادث/   سارق مسلح که با 
پرسه زنی در خیابان های بندرعباس، 
بانوان تنها را به عنوان مسافر سوار 
خودروی خود می کرد و با تهدید با 
سلاح گرم، طلاهای قربانیان را می ربود 

در دام پلیس افتاد.
  سردار»علی اکبر جاویدان« فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان بیان داشت: 
با شکایت چندین فقره سرقت خشن 
طلا و جواهرات از بانوان مسافر، پیگیری 
موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
کارآگاهان پلیس آگاهی استان و عوامل 
قرار  بندرعباس  انتظامی شهرستان 

گرفت. مأموران با اقدامات گسترده فنی 
و اطلاعاتی و بررسی میدانی محل های 
وقوع سرقت، موفق شدند هویت 
سارق را شناسایی کنند و مشخص شد 
متهم با یک دستگاه خودرو سواری با 
پلاک جعلی بانوان را در پوشش مسافر 
سوار می کرده و با تهدید سلاح سرد و 
گرم، طلا و جواهرات آنان را به سرقت 

می برده است.
 این، مقام ارشد انتظامی استان تصریح 
کرد: با اشراف اطلاعاتی مأموران در 
حالی که متهم با خودروی مورد نظر 
در حال تردد و در جست و جوی سوژه 

جدید بود در تور بازرسی مأموران قرار 
گرفت که بدون توجه به دستور ایست 
پلیس در حالی که قصد متواری شدن از 
محل را داشت با سرعت عمل مأموران 
و رعایت قانون به کارگیری سلاح و 
شلیک به سمت لاستیک خودرو در 
نهایت متوقف و راننده دستگیر شد. 

همچنین  و  و  خودر ز  ا بازرسی  در 
مخفیگاه متهم، یک قبضه اسلحه 
کلت کمری به همراه دو خشاب حاوی 
۲9 فشنگ جنگی، ۱9حلقه النگوی طلا 
چیده شده به ارزشی بالغ بر ۳میلیارد 
تومان، یک عدد کلت پلاستیکی با 

ساچمه پلاستیکی، دو تیغه چاقو، 
۲۰رشته بست پلاستیکی که برای بستن 
دست طعمه های خود استفاده می کرد 
و همچنین پلاک اصلی خودرو کشف 

. شد
  متهم به ۶ فقره سرقت اعتراف کرده 
و مالباختگانی که از این سارق شکایت 
کرده بودند نیز متهم را در پلیس آگاهی 
شناسایی کردند، همچنین شهروندانی 
که با این شیوه در این مدت قربانی 
سرقت مسلحانه شده اند می توانند 
برای طرح شکایت به پلیس آگاهی 

مراجعه کنند.

شکارچی
 طلاهای 

زنان مسافر 
دستگیر شد

گروه حوادث/   پرونده مرد جوانی که بعد 
از قتل دو فرزندش خودکشی کرده بود، 
با درخواست اولیای دم مبنی بر دریافت 
دیه مقتولان از صندوق بیت المال در 
دادگاه کیفری یک استان تهران مورد 

رسیدگی قرار گرفت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
تابستان سال ۱۴۰۲ مردی در تماس با 
مرکز فوریت های پلیسی عنوان کرد که در 
همسایگی ما مردی با دو فرزند کوچکش 
زندگی می کنند، اما چند روزی است که 
از آنها خبری نداریم، از خانه شان بوی 

تعفن می آید.
پس از آن پلیس به همراه آتش نشانی به 
خانه مورد نظر رفتند و بعد از ورود به خانه 
با اجساد مردی ۴۰ ساله، پسری ۸ ساله و 

دختر ۳ ساله اش مواجه شدند.

 بررسی های اولیه و شواهد صحنه نشان 
می داد که پدر خانواده ابتدا پسر و بعد 
دخترش را با اسلحه شکاری کشته و در 
انتها هم دست به خودکشی زده است. 
بعد از آن به دستور قضایی اجساد به 

پزشکی قانونی منتقل شد.
بررسی های پلیس نشان می داد که 
پدر خانواده چند سال قبل همسرش را 
طلاق داده و با دو فرزند خردسالش زندگی 

می کرده است. 
دختر ۱7 ساله شان نیز بعد از گرفتن 
گواهی رشد زندگی با مادرش را انتخاب 

کرده بود.
در ادامه پدربزرگ، مادر مقتولان و دختر 
بزرگش به عنوان اولیای دم پرونده با 
حضور در دادسرا درخواست دیه از صندوق 

ح کردند. بیت المال را مطر

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
در ابتدای جلسه، قاضی از پدر مرد جوان 
پرسید: آیا پسرت به خاطر مشکلات 
اقتصادی دست به چنین کاری زده است؟

مرد میانسال جواب داد: پسرم کارمند 
یک اداره بود و حقوق و مزایای خوبی 
می گرفت و علاوه بر آن مقداری هم 
پول داشت که آن را در بانک گذاشته 
بود و سودش را می گرفت. به همین 
خاطر مشکل اقتصادی نداشت و اگر 
هم به مشکلی برمی خورد، من کمکش 

می کردم.
سپس قاضی از همسر سابق مرد جوان 
سؤال کرد: آیا همسر سابق تان مشکلات 
روانی داشت؟ آیا در طول سال هایی که با 
او زندگی کردید، علائمی از این موضوع در 

او دیده بودید؟
زن جوان گفت: بله. او هم عصبی بود و 
هم اختلال شخصیت داشت. بارها از او 
خواستم تا به روانپزشک مراجعه کند و 
تحت درمان قرار گیرد، اما او نه حاضر بود 
این موضوع را بپذیرد و نه پیش پزشک 
می رفت. یکی از اصلی ترین دلایلی که از 
او جدا شدم، رفتارهایش بود. او بچه ها 
را به من نداد، در حالی که من شرایط 
نگهداری آنها را داشتم. حتی به او گفتم 
بچه ها را پیش مادرت بگذار تا زمانی که 
در خانه نیستی مشکلی برای شان پیش 

نیاید، اما او قبول نمی کرد.
بدین ترتیب بعد از اظهارات اولیای دم، 
قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

درخواست دیه در پرونده پدری که دو فرزندش را کشت

گروه حوادث/  عاملان قتل مرد میانسال که جسد 
وی را در باغی دفن کرده بودند، در کمتر از 24 ساعت 
پس از ارتکاب  قتل در شهرستان خفر دستگیر شدند.

سرهنگ »حجت الله احمدیان« فرمانده انتظامی خفر 
گفت: در پی اعلام ناپدید شدن فردی  63 ساله در 
یکی از محله های شهرستان خفر به مرکز فوریت های 
پلیسی 110، موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفت. کارآگاهان پلیس 
پس از انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی و قوت گرفتن 
فرضیه قتل، دو متهم 42 و 54 ساله را شناسایی  و پس 
از هماهنگی با مرجع قضایی، در کمترین زمان ممکن 
هر دو نفر را دستگیر و برای بررسی بیشتر به پلیس 

آگاهی انتقال دادند .
فرمانده انتظامی شهرستان خفر با بیان اینکه متهمان 
پس از مشاهده ادله و مدارک به قتل اعتراف کردند، 
گفت: متهمان، مقتول را با نقشه قبلی به داخل باغ 
آورده که در ابتدا فرد 42 ساله با چوب به سر مقتول زده 
و سپس با همکاری فرد 54 ساله، با شیلنگ وی را خفه 

و جسد را در همان مکان دفن کردند.
این مقام انتظامی افزود: مأموران پلیس آگاهی در 
حین انجام تحقیقات از متهمان متوجه شدند، فردی 
21 ساله نیز در این ماجرا با قاتلین همکاری داشته که 
بلافاصله وی را نیز دستگیر کردند. سرهنگ »حجت الله 
احمدیان« با اشاره به اینکه قاتلین انگیزه قتل را 
اختلافات شخصی عنوان کردند، تصریح کرد: در این 
خصوص پرونده تشکیل و به همراه قاتلان برای سیر 

مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شد.

 افشای راز
 قتل مرد میانسال 

در باغ خفر

گروه حوادث-کامران علمدهی/ پسر جوانی که 24 سال قبل برای خودنمایی پیش دوستانش 
از خودش یک قاتل ساخته بود و در یک قدمی قصاص قرار داشت با برگزاری مراسم قسامه 

از اتهام قتل عمد تبرئه شد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اردیبهشت سال ۱۳79 به دنبال 
مرگ مشکوک دختر جوانی به نام 
مریم در ارتفاعات فیروزکوه پلیس 

تحقیقات خود را آغاز کرد.
شواهد اولیه حاکی از آن بود که 
مریم از بالای کوه به دامنه پرت 
شده و جان باخته است. پس از 
انتقال جسد به پزشکی قانونی 
مأموران برای روشن شدن موضوع 
به تحقیقات میدانی پرداختند و 
به سراغ شاهدان حادثه رفتند. 
آنها به پلیس گفتند: ما در حال 
پیاده روی و کوهپیمایی بودیم که به 
یکباره متوجه شدیم دختر جوانی از 
بالای ارتفاعات به پایین سقوط کرد 
و پیش از رسیدن نیروهای امدادی 

فوت کرد.
کارشناسان پزشکی قانونی پس از 
معاینه جسد در گزارشی اعلام کردند 
علت مرگ دختر جوان سقوط از 
بلندی و در پی آن آسیب به سر بوده 
است. بعد از تحقیقات و گزارش 
پلیس، جسد به خانواده وی تحویل 
داده شد و پرونده به عنوان مرگ بر 

اثر حادثه بسته شد.
 

شکایت قتل بعد از 20 سال
در حالی که ۲۰ سال از این ماجرا 
گذشته بود پدر مریم در خرداد 
سال ۱۳99 با مراجعه به پلیس آگاهی 
مدعی شد مرگ دخترش حادثه 
نبوده و خواستگارش او را به قتل 

رسانده است.
وی در توضیح ماجرا گفت: ۲۰ سال 
قبل پسر جوانی به نام شهرام با 
ادعای اینکه به دخترم علاقه مند 
است به خواستگاری آمد اما ما به 

خاطر شرایط اقتصادی اش به او 
جواب رد دادیم و چند هفته بعد 
هم دخترم در کوه کشته شد. 
ع داشت و ما  مریم بیماری صر
فکر می کردیم حادثه سقوط از کوه 
ناشی از بیماری اش بوده و دخترم 
کنترلش را از دست داده و سقوط 
کرده اما چند روز پیش دو نفر از 
دوستان شهرام را دیدم و آنها به 
من گفتند که شهرام به آنها گفته 
بود چون مریم و خانواده اش به او 
جواب رد داده بودند مریم را در کوه 
مورد آزار قرار داده و بعد هم او را به 

پایین انداخته است. ما اطمینان 
داریم که مرگ دخترم حادثه نبوده 

و شهرام قاتل دخترمان است.
بدین ترتیب پرونده بار دیگر تشکیل 
شد و دی سال ۱۴۰۰ مرد جوان ردیابی 

و بازداشت شد. 
اما او ادعا کرد اصلاً در زمان حادثه 
در کوه حضور نداشته و ادعای شاکی 
کذب است. او گفت که من قصد 
داشتم با مریم ازدواج کنم اما وقتی 
پدرش مخالفت کرد رابطه مان 
کمرنگ شد و بعد هم من با دختر 

دیگری ازدواج کردم.

پس از رد اتهام قتل از سوی مرد 
جوان، پدر مریم با معرفی دو نفری 
که مدعی بودند شهرام نزد آنها به 
قتل اعتراف کرده خواستار رسیدگی 

به پرونده شد.
با تکمیل تحقیقات پرونده مرگ 
مرموز با صدور کیفرخواست به 
شعبه ۱۱ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه شاکی بار دیگر 
اظهاراتش را تکرار و برای شهرام 

درخواست قصاص کرد.
سپس متهم به جایگاه رفت و گفت: 
من اتهامم را قبول ندارم. من فقط 
به خاطر خودنمایی پیش دوستانم 
چنین حرف هایی زدم و حالا هم 
قسم می خورم در مرگ مریم نقشی 

نداشتم.
پس از آن دو شاهد یک به یک به 

جایگاه رفتند. 
اولین شاهد به قضات گفت: شهرام 
بعد از آن اتفاق به ما گفت که مریم 
را آزار داده و بعد هم او را به پایین کوه 
هل داده است اما شک ندارم او به 
خاطر خودنمایی چنین اظهاراتی را 

ح کرده بود. مطر
دومین شاهد نیز عنوان کرد: من 

حرفی در این باره از او نشنیده ام.
بعد از این اظهارات، پدر مریم گفت: 
من قسم متهم را قبول ندارم. اما 
خودم هم نمی توانم برای گناهکار 
بودن او قسم بخورم. چون واقعیت 

را با چشمانم ندیده ام.
در پایان جلسه قضات پرونده را از 
موارد لوث تشخیص دادند و حکم 

به برگزاری مراسم قسامه دادند.
 

برگزاری مراسم قسامه
 از آنجا که اولیای دم نتوانستند 
۵۰ نفر از بستگان نسبی خود را 
برای ادای سوگند به دادگاه معرفی 
کنند، شهرام خودش ۵۰ بار بر 
بی گناهی اش قسم خورد و گفت: 
باور کنید من برای خودنمایی چنین 

حرفی را پیش دوستانم زدم.
پس از برگزاری مراسم قسامه، 
قضات شهرام را از اتهام قتل عمد 
تبرئه کردند و حکم در دیوان عالی 
کشور مهر تأیید خورد و قطعی شد.

 پرونده مرگ دختر جوان بعد از  پرونده مرگ دختر جوان بعد از 2424 سال سال
 با قسامه بسته شد با قسامه بسته شد

با ادعای عجیب خواستگار سابق
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به اعتقاد 
پلیس در  7 

سال گذشته 
یکی از عوامل 
افزایش تعداد 

حوادث 
رانندگی 

مرگبار در 
کشور متناسب 

نبودن نرخ 
جریمه ها با 
تخلف های 

حادثه ساز 
بوده است

چراغ راهنمایی چهارراه خیابان 
خواجه عبدالله به رنگ سبز درمی آید 
و شمارش معکوس از عدد 20 آغاز 
می شود. راننده ها با خیال آسوده از 
چهارراه عبور می کنند اما رنگ چراغ 
یکباره قرمز می شود و چند نفر از 
راننده ها غافلگیر می شوند. صدای 
برخورد شدید چند خودرو در لاین 
کناری به صورت قطاری همه نگاه ها را 
به آن سوی خیابان می کشاند. راننده 
تاکسی دستی به ریش  سفید ش 
می کشد و با فشردن پدال ترمز پشت 
خط چهارراه می ایستد. از پنجره نگاهی 
به صحنه تصادف می اندازد و سری 
تکان می دهد و می گوید:»می خواستند 
چراغ قرمز را رد نکنند تا 400 هزار تومان 
جریمه نشوند، اما برایشان بدتر شد. 
نرخ های جدید جریمه با کسی شوخی 
ندارد و با این دوربین هایی که همه جا 
هست، بلافاصله قبض جریمه برای 
راننده پیامک می شود. این راننده ها 
هم برای اینکه جریمه نشوند به این 
روز افتادند.«  تیرماه بود که معاون 
عملیات ترافیک پلیس راهور فراجا 
از اجرای جدول نرخ جدید تخلفات 
رانندگی در کشور خبر داد. در این 
جدول 174عنوان تخلف رانندگی آمده 
است. بالاترین جریمه برای رانندگی 
در حالت مستی و مصرف روانگردان 
است که یک میلیون و پانصد هزار 
تومان جریمه دارد. بعد از آن، حرکت 
نمایشی، تولید آلودگی صوتی و بغل 
کردن حیوانات حین رانندگی با پانصد 
هزار تومان بیشترین نرخ جریمه را 
دارند. جریمه عبور از چراغ قرمز 400 
هزار تومان و جریمه سرعت غیرمجاز 
برحسب میزان سرعت از 100 هزار 
تومان تا ۵00 هزار تومان مشخص شده 
است. این بار پافشاری پلیس باعث 
شد هیأت دولت سیزدهم مصوبه 
افزایش نرخ جریمه را تصویب کند تا 
به گفته فرماندهان پلیس راهور با 
اجرای آن شاهد کاهش تصادفات و 

تخلفات حادثه ساز باشیم.

فرهنگ سازی مکمل اعمال قانون
عقب  صندلی  در  که  مسافری 
تاکسی نشسته با دست خودروی 
گرانقیمتی را که در تصادف پشت 
چهارراه خسارت زیادی دیده نشان 
می دهد و می گوید:»جریمه ها تقریباً 
3 برابر شده  اما هنوز آمار تصادفات و 
تخلفات رانندگی بالاست چون فقط 
یک بخشی از این موضوع با اعمال 
قانون اصلاح می شود و بخش دیگر 
که مهم تر است فرهنگ سازی است 
که کمتر به آن توجه می کنند؛ راننده 
همین ماشین اگر قانون حداکثر 
سرعت را رعایت می کرد به این روز 

نمی افتاد.«
تابلوی ثانیه های کنار چراغ قرمز نشان 
می دهد که پلیس چراغ را روی قرمز 
نگه داشته است؛ مسافر صندلی جلو 
در ادامه بحث می گوید:»به نظر من 
جریمه ها هر چه بیشتر باشد مردم 
قوانین را بیشتر رعایت می کنند. من 
هیچ اعتقادی به بستن کمربند در 
ماشین نداشتم و این موضوع اصلاً 
برایم جدی نبود تا اینکه برای نبستن 
آن چند بار جریمه شدم. اوایل برایم 
سخت بود، اما بعد از اینکه دو بار 
پشت سر هم جریمه شدم، اولین 
کارم بعد از سوار شدن بستن کمربند 
است.« او با خنده ادامه می دهد:»حالا 
این قدر به آن عادت کرده ام که تا آن 
را نبندم تعادلم پشت فرمان درست 

». نمی شود

کاهش یک درصدی اعمال قانون 
در دو ماه

به گفته معاون اجتماعی و فرهنگی 
پلیس راهور پایتخت، اعمال قانون 
تخلفات رانندگی در معابر پایتخت 
بعد از افزایش نرخ جرایم در مقایسه 
با زمان مشابه قبل از اجرای طرح، یک 

درصد کاهش داشته است.
 سرهنگ فیروز کشیر با اشاره به اینکه 
بیش از هشت میلیون فقره جریمه 
اعمال قانون از ابتدای سال تا دهم 
شهریورماه در تهران انجام شده است، 
می گوید:»یک میلیون و 300 هزار فقره 
از این اعمال قانون ها فقط مربوط به 
توقف خودرو ها در محل مطلقاً ممنوع 
بوده که این میزان بیش از 1۶ درصد از 
تخلفات رانندگی پایتخت را به خود 

اختصاص داده است.

مرهم موقت یا درمان دائمی
 افزایش نرخ جرایم راهنمایی و رانندگی چقدر در کاهش تصادفات

مؤثر است؟

جرایمی از روی آگاهی
»اینکه جریمه های رانندگی چند برابر شده 
اتفاق خوبی است، اما بسیاری از جرایم از 
روی آگاهی راننده انجام می شود!« این 
را یکی از رانندگان تاکسی های اینترنتی 
می گوید و خودروهایی را که مقابل بازارچه 
میوه و تره بار دوبله توقف کرده اند نشان 
می دهد و می گوید:»بارها شده برای اینکه 
منتظر مسافر بمانم مجبور می شوم دوبله 
پارک کنم اما در همان چند دقیقه توقف 
جریمه می شوم. قانون باید همه عوامل را 
مدنظر داشته باشد. مثلاً در این مورد نباید 
فقط رانندگان را مقصر ایجاد ترافیک بداند 
بلکه باید از شهرداری به علت جانمایی 
نکردن پارکینگ در مناطق پررفت وآمد 

بخواهد.« پاسخ 

مه  ا د ا ر  ین طو ا ا  ر یش  صحبت ها و  ا
می دهد:»خیلی از کشورها قوانین سخت تر 
و جریمه های سنگین تری برای رعایت 
نکردن قوانین در رانندگی اعمال می کنند 
اما خدمات و زیرساخت های مناسبی هم 
برای رانندگی دارند. واقعیت را بگویم، 
من به این اعتقاد داشتم که اجرای 
قوانین سخت در درجه اول برای رفاه 
خود راننده ها و شهروندان است اما وقتی 
می بینم برای یک پارک دوبله دو دقیقه ای 
بارها مرا جریمه می کنند در صورتی که 
چاره ای جز پارک دوبله در آن محل ندارم، 
من هم از موضعم کوتاه می آیم و فکر 
می کنم از آنجایی که نرخ جریمه های 
قبلی با تورم تناسب نداشته جریمه ها را 

افزایش داده اند.

نرخ جریمه ها با تخلف های حادثه ساز 
نمی خواند

رئیس پلیس راهور فراجا معتقد است سه 
عامل راه، وسیله نقلیه و عامل انسانی در 
وقوع تصادفات مؤثر هستند و افزایش نرخ 
جرایم رانندگی یکی از اقداماتی است که به 
 منظور ارتقای ایمنی جاده ها و کاهش تخلفات 
رانندگی در کشور به کار گرفته شده است. از 
آنجایی که نرخ جریمه های رانندگی طی 7 
سال تغییر نکرده بود مسئولان راهنمایی و 
رانندگی در کشور تصمیم گرفتند نرخ جرایم 
را بالا ببرند و از این طریق تا حدودی آمار 
وقوع تصادفات و سوانح رانندگی را کاهش 
دهند. گرچه به اعتقاد برخی از کارشناسان 
نرخ های جدید باز هم با تخلفات حادثه ساز 
و مرگبار همخوانی ندارد، اما نتایج بررسی ها 

نشان می دهد سختگیری های قانونی 
و افزایش جرایم رانندگی می تواند به 
بهبود ایمنی جاده ها و کاهش تلفات 

شود. منجر 
 بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده، 
هر روز حدود ۵0 نفر در کشور بر اثر 
تصادفات رانندگی جان خود را از دست 
می دهند. در دو دهه گذشته نزدیک 
به 400 هزار نفر در ایران جان خود 
را بر اثر این حوادث از دست داده  و 
بیش از ۶ میلیون نفر نیز مصدوم 
شده اند. در همین هفته گذشته 2۶4 
فقره تصادف منجر به فوت در کشور 
رخ داد که در پی این تصادفات 314 
نفر در صحنه تصادفات کشته شدند. 
آمارها نشان می دهد هر سال 9 تا 11 
درصد از بودجه کل کشور یعنی 3۵ هزار 
میلیارد تومان به خسارت شخص ثالث 
پرداخت می شود. به اعتقاد پلیس، در 
7 سال گذشته یکی از عوامل افزایش 
تعداد حوادث رانندگی مرگبار در کشور 
متناسب نبودن نرخ جریمه ها با 
تخلف های حادثه ساز بوده است. 
طبق نظر اغلب کارشناسان راهنمایی 
و رانندگی، افزایش نرخ جریمه های 
رانندگی در کنار ایمنی راه ها و کیفیت 
خودروها باعث کاهش آمار تصادفات 

و تلفات خواهد شد.

نه سیخ بسوزد، نه کباب
در جدول جدید جریمه ها که از سوی 
پلیس منتشر شده است، خودروهایی 
که بیش از ۵ میلیون تومان جریمه 
داشته باشند، توقیف می شوند؛ 
موضوعی که با اعتراض برخی از 
راننده ها همراه شده است. یکی از 
راننده ها که برای اعتراض به مبلغ 
جریمه ها به دفتر خدمات پلیس +10 
آمده است، پرینت جریمه ها را که 
بیشتر از یک متر بود، نشان می دهد 
و می گوید:»در دو ماه اخیر به خاطر 
صحبت با تلفن همراه چند بار جریمه 
شدم. حالا هم سقف جریمه هایم به 
۵ میلیون رسیده و ماشینم در توقیف 
پلیس است. قبول دارم من هم قانون 
را رعایت نکرده ام اما آیا پلیس هم 
حقوق ما رانندگان را رعایت می کند؟ 
در بیشتر کشورها قوانین مربوط به 
مالیات و جریمه را سخت می گیرند اما 
از آن طرف هزینه جریمه و مالیات ها 
را صرف فراهم کردن زیرساخت ها 
می کنند، اما مگر در کشور ما هم 
این اتفاق افتاده که حالا جریمه ها 
را بالا برده اند؟ آیا جاده هایی که به 
دلیل باریک بودن باعث تصادفات 
مرگبار می شوند، تعریض شده اند؟ ما 
از قانون پیروی می کنیم اما مسئولان 
این را هم در نظر بگیرند که اگر 
استانداردها بالا باشد، جریمه هم 
می تواند بیشتر باشد؛ به این شکل 
عدالت بین مسئولان و شهروندان در 
اجرای قوانین برقرار می شود و نه سیخ 

می سوزد، نه کباب.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



ورزشی16

خبر

شب موعود پرسپولیس و استقلال
امشب پرسپولیس قهرمان لیگ برتر و استقلال نایب 
قهرمان لیگ در چهارچوب لیگ نخبگان آسیا ماراتن 
طولانی جدال با غول های قاره کهن برای صعود به 
دور دوم رقابت ها را آغاز می کنند. در فرمت جدید 
پیکار ها که هر تیم در چهار مسابقه میزبان و در چهار 
مسابقه میهمان است و در هشت مسابقه با هشت 
تیم مختلف از کشورهای آسیا مبارزه می کند هیجان 

و زیبایی رقابت ها را دوچندان می کند.
پرسپولیس راهی جده عربستان شده تا با هدایت 
گاریدو نخستین مصاف آسیایی اش را در ورزشگاه 
23 هزار نفری امیرعبدالله فیصل جده با الاهلی تیم 
استخوان دار و با رهبری ماتیاس یایسله مربی 35 
ساله از نسل مربیان جوان و با دانش آلمان برگزار 
کند؛ نبرد تجربه خوان کارلوس گاریدو با تاکتیک های 
منحصر به فرد نسل جدید مربیان آلمانی که در یک 
دهه اخیر اسم و رسمی در فوتبال جهان با مکتب 
خاص فوتبال کلاسیک و به روز شده ژرمن ها برای 

خود به دست آورده اند.
آنچه مشخص است سرمربی آلمانی الاهلی با ترکیبی 
از بازیکنان نامدار فقط به امید صید سه امتیاز به 
میدان جده پا می گذارد. ماتیاس با داشتن ادوارد 
مندی دروازه بان سابق چلسی، فرانک کسیه هافبک 
سابق بارسا، روبرتو فیرمینوی لیورپولی، مریح دمیرال 
مدافع قدرتمند ترک، ایوان تونی مهاجم نام آشنای 
انگلیسی، راجر ایبانز مدافع سابق رم و گابریل ویگا 
هافبک سرشناس و آینده دار اسپانیایی کار چندان 

دشواری مقابل پرسپولیس ندارد.
شاه کلید این رویارویی بسیار حساس به عنوان گام 
نخست بی گمان در دستان سرمربی سرخ پوشان 
است. اینکه گاریدو چه استراتژی و تاکتیکی انتخاب 
می کند. اگر با ترکیبی دفاعی به امید یک امتیاز در 
خارج از خانه به میدان برود، نوع چینش و البته 
آمادگی ذهنی و بدنی شاگردانش می تواند نتیجه ای 
قابل قبول برای نماینده ایران به همراه داشته باشد. 
اما اگر کادر فنی پرسپولیس با ترکیبی هجومی و با 
ریسک بالا به مصاف نماینده عربستان برود ثبت 
هر نتیجه ای امکان پذیر است. این در حالی است 
که احتمال حضور نود دقیقه ای ریاض محرز فوق 
ستاره نماینده عربستان تا این لحظه پایین است 
و گاریدو با توجه به تجربه فراوان و قدرت بازیخوانی 
حریف می تواند در نیمه اول ارزیابی دقیقی از شرایط 
رقیب انجام داده و با آنالیزنقاط قوت و ضعف حریف 

به ضدحملات تیمش چشم بدوزد.
اما در شهرقدس و ورزشگاه کوچکش آبی های 
پایتخت با مربیگری جواد نکونام میزبان الغرافه 
قطرهستند. شکست ناباورانه استقلال در بازی با 
استقلال خوزستان و حاشیه های عجیب و سؤال 
برانگیز پس از آن که بحرانی بی دلیل برای نماینده 
ایران در لیگ نخبگان ایجاد کرد چند روزی است 
فروکش کرده و با تمهیداتی که فدراسیون برای 
تیم های باشگاهی حاضر در پیکارهای آسیایی در نظر 
گرفته نکونام این بار بدون هیچ عذر و بهانه ای با 
تمام قوا باید به مصاف یکی از ساده ترین رقبایش در 
جمع هشت تیم مرحله مقدماتی لیگ نخبگان برود.
صرف نظر از شرایط میزبانی که باید یادآور شویم به 
هیچ عنوان در شأن نماینده باشگاهی ایران در آسیا 
نیست، این مبارزه حساس در حقیقت عیارسنجی 
واقعی نکونام برای هواداران دوآتشه و متعصب از 
یک سو و مدیران استقلال از سوی دیگر محسوب 
می شود. پیروزی در این بازی حساس بی تردید 
تا مدتی کادر فنی به رهبری نکونام را از زیر فشار 
انتقادات خارج می کند و اگر به هر دلیلی نکونام 
و شاگردانش موفق به کسب سه امتیاز در رویارویی 
با حریف نه چندان قلدر قطری نشوند، مدیران و 
هواداران باید چشم انتظار پیروزی در مقابل کدام 
تیم آسیایی باشند؟ السد قطر که به مراتب قوی تر 
از الغرافه است یا النصر عربستان که اول آبان 
میهمان آبی ها است. خوسلو مهاجم نامدار سابق 
رئال، فرحان ساسی بازیساز باهوش تونسی، کومان 
مهاجم سرحال رومانیایی، ماتیاس نانی آرژانتینی و 
سیدو سانو سنگالی مهم ترین چالش های نکونام و 
شاگردانش در بازی امشب محسوب می شوند. فاصله 
مرگ و زندگی در لیگ نخبگان برای قدم اول ارائه 
فوتبال متهورانه در زمین خودی است. اتفاقی که 
هواداران استقلال با حمایت همه جانبه از تیمشان، 
کادر فنی و بازیکنان توقع دارند. شاید برای نکونام و 
بازیکنان آبی پوش دیگر چنین فرصتی مهیا نشود، 
بنابراین باید قدر فرصت استثنایی شب موعود آغاز 
لیگ نخبگان آسیا در خانه خود را بدانند و حداکثر 
تلاششان را برای یک پیروزی شیرین به کار بگیرند.

 قضاوت بنیادی فرد 
در لیگ نخبگان آسیا

دیدار دو تیم پوهانگ استیلرز کره جنوبی و 
شانگهای پورت چین از هفته دوم رقابت های 
لیگ نخبگان آسیا در حالی روز سه شنبه ۱۰ مهر در 
پوهانگ کره جنوبی برگزار می شود که با اعلام 
کنفدراسیون فوتبال آسیا موعود بنیادی فرد به 
عنوان داور، سعید قاسمی و علیرضا ایلدروم به 
عنوان کمک های وی قضاوت این بازی را برعهده 
دارند. داور چهارم از کشور ازبکستان، ناظر داوری از 
قطر و نماینده مسابقه از ژاپن انتخاب شده است.

یادداشت

با وجود گمانه زنی های فراوان در 
خصوص زمان برگزاری دربی بزرگ 
پایتخت، دبیرکل فدراسیون فوتبال 
صراحتاً از برگزاری بموقع این دیدار 
در زمان تعیین شده خبر داد و تأکید 
کرد این بازی قطعاً در زمان مقرر بین 
دو تیم برگزار خواهد شد تا جدول 
زمانبندی مسابقات مختل نشود، اما 
سؤال مهم اینجاست که این دیدار 

در کدام ورزشگاه برگزار خواهد شد؟
 هدایت الله ممبینی مدعی است 
احتمالاً این بازی در کرمان یا تبریز 
برگزار خواهد شد اما هنوز تصمیم 
نهایی در این رابطه اخذ نشده است 
و بزودی در آینده ای نزدیک در این باره 
تصمیم گیری خواهد شد! در اینکه 
در شرایط کنونی به واسطه چالش 
ناآماده بودن ورزشگاه های برگزاری 
لیگ برتر با بحران بزرگی روبه رو 
هستیم تردیدی نیست اما سازوکار 
موجود و بلاتکلیفی فعلی نه به سود 
باشگاه های فوتبال است نه هواداران 

این دو باشگاه!
کنونی  بلاتکلیفی  اینکه  از  جدا   
دردسرهای فراوانی را در فرایند فنی 

و تاکتیکی برای مربیان و بازیکنان 
تیم های حاضر در رقابت های لیگ 
برتر بویژه استقلال و پرسپولیس به 
وجود آورده خسارت سنگین مالی 
نیز به آنها تحمیل کرده تا در بحبوبه 
مشکلات اقتصادی فعلی هزینه رفت 
و برگشت و اسکان نیز به مجموع 
هزینه های جاری آنها اضافه شود.
 در شرایطی که اگر این بازی در تهران 
برگزار می شد نه تنها هزینه ای برای 
استقلال و پرسپولیس به بار نمی آمد 
بلکه درآمد قابل توجهی نیز به حساب 
میزبان و میهمان واریز می شد اما 
امروز نه تنها خبری از درآمد حداقلی 
استقلال و پرسپولیس از برگزاری این 
بازی نیست بلکه آنها باید دست به 

جیب شوند تا قربانی آماده نبودن 
ورزشگاه های استان تهران شوند.

 نکته تأمل برانگیز دیگر اینکه برگزاری 
این دیدار چالش متفاوتی را برای 
شهر میزبان به وجود خواهد آورد به 
همین دلیل مدیران اجرایی شهرهای 
منتخب برای برگزاری دربی بی میلی 

مشهودی نسبت به برگزاری این 
دیدار در شهر خود نشان دادند چون 
میزبانی از حساس ترین بازی لیگ 
جدا از چالش های معمول و مرسوم، 
واکنش علاقه مندان فوتبال آن شهر 
و هواداران تیم های فوتبالی شهر 
میزبان را به دنبال دارد، بویژه اینکه 

برخی شهرها با مدیران این باشگاه ها 
دچار اختلاف نظر جدی هستند و 
معتقدند نباید اجازه بازی به تیم های 
پایتخت در ورزشگاه خانگی تیم مورد 

علاقه آنها داده شود.
نشان  مشکلات  و  معضلات  این 
می دهد، فوتبال ایران در آستانه 
و  پرچالش  دربی  یک  برگزاری 
جنجالی قرار دارد و اگر تدبیر لازم 
از سوی سازمان لیگ لحاظ نشود، 
بی شک یک جنجال بزرگ در کمین 
فوتبال پرالتهاب ایران است که تا 
مدت ها می تواند نقل محافل خبری 
شود. شاید همین عامل سبب شده 
دبیرکل فدراسیون فوتبال با تردید و 
ابهام فراوان در خصوص محل برگزاری 
دربی پایتخت اظهارنظر کند و فعلاً 
همه چیز در حد گمانه زنی باقی 
بماند، چون هیچ کسی حاضر به 
پذیرش تبعات احتمالی این بازی 

نیست! بزرگ 
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معمای پیچیده دربی

الاهلی تیمی قابل احترام وقدرتمند
گاریدو: مأموریت پرسپولیس برد است

پرسپولیس یک چالش خوب برای رقیب
امیری: قول می دهم برای برد بازی کنیم

خوان کارلوس گاریدو در نشست 
خبری خود قبل از بازی گفت: 
بازی مهمی پیش رو داریم به 
خصوص اینکه از امسال لیگ 
نخبگان به شیوه جدید برگزار 
نی  ا و فرا نگیزه  ا ز  ا و  می شود 
برخوردار هستیم. رقیب مان را 
آنالیز کرده ایم. حریف ما تیم قوی 

و قابل احترامی است.
وی ادامه داد: به الاهلی احترام 
می گذاریم .آنها حریفی قدرتمند 
هستند، ولی ما هم به بازیکنان 
خودمان اعتماد کامل داریم و 
هدف مان کسب سه امتیاز در 
عربستان است. همه بازی ها مهم 

است و از این بازی کارمان را برای 
برد شروع می کنیم.

سرمربی پرسپولیس درباره فرمت 
جدید مسابقات لیگ نخبگان آسیا 
گفت: مسابقات آسیایی همیشه در 
هر فرمی که بوده است، جذابیت 
خاص خودش را برای تیم ها و 
هواداران دارد. در فرمت جدید 
باید ببینیم چه چیزی پیش 
می آید. من هم اولین بار است 
که در این مسابقات هستم و سعی 
می کنیم که از این مرحله عبور 
کنیم. مسابقات جذابیت خودش 
را دارد و فکر می کنم فرمت جدید 

مسابقات زیبا باشد.
 گاریدو در پاسخ به این سؤال 
که تیمش پتانسیل این را دارد 
که مانند دو دوره گذشته در چند 
سال قبل، در این دوره هم به 

فینال لیگ نخبگان صعود 
کند، با توجه به اینکه پس 
در  پیاپی  قهرمانی های  از 

لیگ ایران هواداران منتظر 
قهرمانی در آسیا هستند، 
گفت: پرسپولیس تیمی است 
هجومی و کارش برد است. 
ما هواداران زیادی داریم که 
همه برد می خواهند. ما به 
همه تیم های بزرگ آسیایی 

احترام می گذاریم، البته 
ر  عتبا ا و  ش  ز ر ا ید  نبا

بازیکنان خودمان 
بگیریم،  نادیده  را 

بازیکنان مان  به  ما 
اعتماد داریم و با توجه 

به اطمینانی که به آنها 
داریم هدف مان صعود از این 
مرحله به مرحله بعد است.

ن  پیتا کا ی  میر ا حید  و
پرسپولیس در نشست 
خبری پیش از بازی 
با الاهلی عربستان 
ل  و ا هفته  ر  د
رقابت های لیگ 
نخبگان گفت: 
با فرمت جدیدی 
لیگ قهرمانان  که 
نیم  ا می د  ، د ر ا د
به  کارمان نسبت 
سال های گذشته سخت تر 
است. پرسپولیس در سال های 
قبل نشان داده در هر بازی به 
برد فکر می کند و می دانیم 

پیش  در  سختی  بازی  که 
داریم. این بازی برای الاهلی 
هم سخت است و این قول 
را می دهیم که برای برد به 

برویم. زمین 
او ادامه داد: با بازیکنان و کادر 
فنی تمرینات بسیار سختی 
رگی  بز هدف  و  داشتیم 
داریم و می دانیم که شاید 
در تیم های رقیب بازیکنان 
بزرگی باشند اما در سال قبل 
هم نشان دادیم که هر زمان 
کنار هم بودیم و هر وقت 
تیم بودیم اتفاقات بزرگی 
رقم زده ایم. آنالیز خوبی 
داشتیم و تمام تلاشمان این 
است که فردا)امروز( یک 
نتیجه برازنده پرسپولیس 
برای  کننده  خوشحال  و 

هواداران را رقم بزنیم.
این  به  پاسخ  در  امیری 
سؤال که »با توجه به حضور 
ح در الاهلی  بازیکنان مطر
چقدر امیدوار هستید که با 
برد شروع کنید؟« گفت: تیم 
ما به معنای واقعی تیم است. 
اگر در چند سال گذشته به 
فینال آسیا رسیده، قطعاً به 
خاطر این بوده که کنار هم 
بودیم. با آمادگی جسمانی 
بیشتر، شرایط بهتر و آنالیز 
بهتر قطعاً یک چالش خیلی 
خوب را برای تیم رقیب رقم 
می زنیم. شاید آنها نفرات 
قوی داشته باشند ولی ما یک 
تیم هستیم و در کنار هواداران 
و کادر فنی قطعاً با امتیاز از 

ج می شویم. زمین خار

نقل قولمصاحبه

الاهلی-پرسپولیس 

ورود به تونل وحشت

پرسپولیس امشب در جده وارد لیگ 
نخبگان می شود. طی دهه اخیر 
پرسپولیس تحت هدایت برانکو 
ایوانکوویچ و یحیی گل محمدی 
شاهکار کرد. تیم برانکو یک بار به 
نیمه نهایی و یک بار به فینال رسید 
و تیم یحیی هم یک بار راهی فینال 
شد و بار بعد تا یک چهارم پیش 
رفت و در نهایت اسیر بی برنامگی و 
البته تفاوت کیفی با غول عربستانی 
شد. آخرین حضور پرسپولیس اما 
در لیگ قهرمانان اصلاً خوب پیش 
نرفت. اتفاقات تلخ از همان بازی 
اول مقابل النصر شروع شد و در 
نهایت تیمی که آماده جشن صعود 
بود از مرحله گروهی بالاتر نرفت. 
حالا اما از امشب فصل تازه ای برای 
باشگاه پرسپولیس آغاز خواهد 
شد. دیگر خبری از لیگ قهرمانان 
نیست و قهرمان فوتبال ایران به 
جمع باشگاه های الیت راه یافته 
و در لیگ نخبگان بازی می کند. 
شروع این تورنمنت جذاب با 
فرمتی تازه از شهر جده خواهد 
بود. شهری که پرسپولیس در آن 
برنده نبوده و البته هیچ گاه مقابل 
الاهلی در این شهر به میدان نرفته 
است. الاهلی مثل دیگر غول های 
عربستانی طی دو فصل گذشته 
با جذب ستاره های فوتبال اروپا 
تبدیل به تیم ترسناک تری شده 
و با آن تیمی که قبل تر چهار بار 

مقابل تیم برانکو بازی کرد و دوبار 
باخت و تنها یک بار برنده شد 
تفاوت های اساسی دارد. فرانک 
کسیه، ریاض محرز، ایوان تونی، 
ادوارد مندی، روبرتو فیرمینو، مریح 
دمیرال، گابریل ویگا و روجر ایوانیز 
ستاره های خارجی تیمی به حساب 
می آیند که توسط ماتیاس یایسله 
جوان آلمانی هدایت می شوند و 
هیچ بعید نیست بیشتر آنها در 
ترکیب اصلی بازی کنند. الاهلی 
مثل پرسپولیس در لیگ داخلی 
سه بازی انجام داده که یک برد، 
یک تساوی و یک باخت داشته و در 
رده نهم لیگ عربستان قرار گرفته 
است. برخلاف پرسپولیس که از 
آخرین بازی رسمی اش بیش از دو 
هفته گذشته الاهلی جمعه شب 
در یک بازی سنگین مقابل النصر 
به میدان رفته که این می تواند 
هم به سود و هم به ضرر این تیم 
باشد. در جبهه پرسپولیس به نظر 

می رسد اوضاع آرام است و تیم 
گاریدو به ثبات نزدیک می شود. 
البته که هنوز تا پیک آمادگی و 
هماهنگی فاصله داریم کمااینکه 
دو بازیکن جدید به تازگی به تیم 
اضافه شده اند و گاریدو از سه بازی 
نخست فصل به عنوان آزمون 
و خطا جهت آشنایی بیشتر با 
تیمش استفاده برده است. با در 
نظر گرفتن ستاره های متعدد در 
ترکیب الاهلی و بازی خارج از خانه 
حتی نتیجه مساوی هم می تواند 
برای تیم گاریدو در گام نخست 
مناسب باشد و شروع تورنمنت 
امیدوارکننده پیش برود اما همه 
می دانیم که این تیم پرسپولیس 
برای بزرگی در آسیا هیچ چیز کم 
ندارد و حتی اگر هیچ کس به 
گاریدو و مردانش باور نداشته باشند 
اتمسفر رختکن این تیم دنبال 
اتفاقی است که خیلی هایمان 
می ترسیم حتی به آن فکر کنیم.

ونزوئلا حریف 
مرموز تیم ملی 

فوتسال
 سلام 

یوزهای ایرانی 
به جام جهانی

 دهمین دوره مسابقات جام جهانی 
فوتسال 2۰24 در ازبکستان آغاز شد 
و ملی پوشان کشورمان در نخستین 
دیدار به مصاف ونزوئلا خواهند رفت. 
تیم ملی فوتسال کشورمان در رنکینگ 
فیفا جایگاه چهارم را به خود اختصاص 
داد و حالا در نخستین دیدار به مصاف 
تیمی خواهد رفت که در رده بیست و 

یکم رنکینگ جهانی قرار دارد.
 ونزوئلا بعد از برزیل و آرژانتین و با 
پیروزی مقابل پاراگوئه، موفق شد به 
عنوان تیم سوم امریکای جنوبی برای 
دومین بار به جام جهانی راه پیدا کند. 
این تیم در دور قبلی جام جهانی و در 
مرحله گروهی موفق شد با دو پیروزی و 
یک تساوی و با تفاضل گل کمتر نسبت 
به قزاقستان، به مرحله حذفی صعود 
کند. آنها در مرحله یک شانزدهم  نهایی 
با نتیجه نزدیک 3-2 مقابل مراکش 
شکست خوردند و حذف شدند. این 
تیم مانند بسیاری از تیم های اروپایی، 
سرمایه گذاری خوبی در فوتسال داشته 

و توانسته خود را در وضعیت خوبی 
قرار دهد.

 آنها مانند دیگر تیم های امریکای 
جنوبی، با استفاده از تکنیک و قدرت 
بدنی می توانند هر تیمی را به چالش 
بکشانند. ونزوئلا از نظر پیشکسوتان 
فوتسال تیم مرموزی محسوب می شود 
و این تیم می تواند تیم ملی کشورمان 
را به چالش بکشد. بهترین بازیکن این 
تیم کارلوس سانز است که کاپیتانی 
این تیم را برعهده دارد. سانز در آخرین 
بازی مرحله انتخابی جام جهانی 2۰24 
در امریکای جنوبی کارت زرد گرفت و دو 
اخطاره شد و بازی با ایران را از دست 

داد. در سوی مقابل تیم ملی فوتسال 
کشورمان یکی از باتجربه ترین بازیکنان 
این دوره از مسابقات را در اختیار دارد 
که این بازیکن علی اصغر حسن زاده 
است. او با 23 بازی رده یازدهم بیشترین 
بازی در جام جهانی را در تمام تاریخ 
به خود اختصاص داده است. حسین 
طیبی هم یکی دیگر از بازیکنان باتجربه 
ایران محسوب می شود که با حضور در 
لیگ قزاقستان، پرتغال و اسپانیا سابقه 
درخشانی در فوتسال دنیا دارد. علاوه 
بر این سعید احمدعباسی که یکی از 
ستاره های برجسته جام ملت های آسیا 
2۰24 تایلند بود، یکی دیگر از بازیکنان 

خوب تیم ملی محسوب می شود. 
احمدعباسی در جام ملت ها با زدن ۸ 
گل و ثبت یک پاس گل، نه تنها به ایران 
کمک کرد تا سلطه خود را در آسیا حفظ 
کند، بلکه جایزه ارزشمندترین بازیکن 
آسیا را نیز به خود اختصاص داد. او 
یک تمام کننده عالی است و قطعاً یکی 
از ستاره های فوتسال در جام جهانی 
خواهد بود. در این شرایط تیم ملی 
فوتسال امروز ساعت ۱۶ به وقت تهران 
در نخستین بازی خود در مرحله گروهی 
مقابل ونزوئلا به میدان خواهد رفت و 
در این دیدار چشم هواداران فوتسال به 
ساق بازیکنان باتجربه تیم ملی است.

استقلال-الغرافه

مشت اول را محکم بزن
 

استقلال اغلب تقابل های خود با 
تیم های قطری را پیروز شده و از 
این منظر کفه ترازو به سوی آبی ها 
سنگینی می کند. پیش بینی بازی 
امشب اما چندان ساده نیست و به 
دلایل گوناگون نمی توان با قاطعیت از 
ثبت برد دیگری برای نماینده فوتبال 
ایران مقابل الغرافه صحبت به میان 
آورد. بازی در ورزشگاه شهر قدس برای 
استقلال که دراین میدان میزبانی را 
به عهده دارد نیز گنگ است و شاید 
همین مسأله موجب تحت الشعاع 
قرار گرفتن نتیجه بازی شود. علاوه 
بر آن جواد نکونام و شاگردانش پیش 
از این بازی هرگز از آرامش کافی 
برخوردار نبودند و شایعات مربوط 
به برکناری سرمربی استقلال در روح 
و روان بازیکنان و اعضای کادرفنی 
تأثیر بسیاری گذاشت و مانع از ثبات 
و آرامش شد. هرچند که مدیران 
استقلال در روزهای منتهی به بازی 
با الغرافه با حمایت از جواد نکونام 
به نوعی کوشیدند حمایت ظاهری 
را انجام دهند اما به هرشکل این 
مسأله نیز می تواند در روند فنی این 

تیم تأثیر بگذارد.
 هرچند که نکونام خود به دنبال ایجاد 
تغییرات جدی در سبک بازی تیمش 
است تا با ارائه فوتبالی متفاوت بردی 
بین المللی را رقم زده و اولین قدم در 
لیگ نخبگان را محکم و استوار بردارد 
تا شاید جایگاهش در استقلال سفت 

شود. آری، سرمربی استقلال خوب 
می داند که پیروزی در این میدان 
تا چه اندازه در آینده مربیگری اش 
اثر گذار است و بردن الغرافه فضای 
مربیگری اش در استقلال را بشدت 
تغییر خواهد داد. به همین دلیل او 
با وجود بحران هایی که پشت سر 
گذاشته در تلاش است با ایجاد 
تحولات تازه و رسیدن به اهداف 
میان مدت استقلال را دگرگون کند.
 البته حریف نیز تیم دست و پا 
بسته ای نیست و با انبوهی از بازیکنان 
خارجی و دورگه و ملیت تغییر داده به 
دنبال کسب امتیاز کامل در تهران 
است اما مسأله ای که وجود دارد 
اینکه فضای بازی در ورزشگاه شهر 
قدس تهران به احتمال زیاد به ضرر 
میهمان تمام شود و اگر استقلال 
به خوبی از این فرصت بهره بگیرد، 
احتمالاً برنده این بازی خواهد شد. 
ماشاریپوف،  همچون  بازیکنانی 
کاکوتا، اندونگ، بلانکو و رضاییان 

می توانند استقلال را به سمت کسب 
امتیاز کامل این بازی سوق دهند، به 
شرط آنکه از همان ابتدای دیدار با 
الغرافه تفاوت پیاده سازی تاکتیکی 
در استقلال به وضوح دیده شود، نه 
اینکه به مانند بازی های لیگ آنها 
محتاط و بی برنامه مقابل حریف 

قرار بگیرند.

ترکیب احتمالی استقلال
گفته می شود استقلال تغییر روش 
خواهد داد. اما براساس آن ترکیبی 
که نکونام در گذشته روی صحنه 
رقابت آورد همچنان باید این تیم را 
با همان چهار دفاع کنار هم چیدمان 
کرد که دراین شرایط چنین ترکیبی 
به کار گرفته خواهد شد: سیدحسین 
حسینی، رافائل سیلوا، سامان فلاح، 
رامین رضاییان، میلاد زکی پور، 
ماشاریپوف،  چشمی،  اندونگ، 
کاکوتا، مهرداد محمدی)محمدحسین 

اسلامی(، گوستاوو بلانکو
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اخبار

 ورود امیر قاسمی منجزی 
به جرگه مربیان کشتی

فرنگی کار سابق تیم ملی و دارنده ۲ مدال طلای 
سنگین وزن آسیا به عنوان سرمربی تیم شهرداری 
مسجدسلیمان در لیگ برتر کشتی فرنگی انتخاب شد. 
امیر قاسمی منجزی سنگین وزن سابق تیم ملی کشتی 
فرنگی و دارنده ۲مدال طلای آسیا که چندی پیش از 
دنیای قهرمانی خداحافظی کرد، وارد عرصه مربیگری 
شد و به عنوان سرمربی تیم مدعی شهرداری مسجد 
سلیمان در لیگ برتر کشتی فرنگی معرفی شد. تیم 
کشتی فرنگی شهرداری مسجدسلیمان قرار است با 
جذب چهره های مطرح کشتی ایران و با حمایت 
مسئولان مسجدسلیمان با هدف رسیدن به عنوان 

قهرمانی در لیگ برتر کشتی فرنگی به میدان برود.

تمرین رستمیان بدون مربی
 هانیه رستمیان نفر پنجم تپانچه 25 متر المپیک 
2024 پاریس  این روزها بدون مربی برای مسابقه 
فینال فینالیست ها به میزبانی هند تمرین می کند. 
این مسابقه ۲۳مهرماه درهند با حضور 12تیرانداز برتر 
جهان ؛ یعنی سه نفر اول المپیک و ۹نفر برتر جهان 
برگزار می شود. هانیه رستمیان هم برای سومین 
بار پیاپی در این مسابقه شرکت می کند. اما با پایان 
قرارداد مربی اش محسن نصراصفهانی او این روزها 
بدون مربی و تنها تمرین می کند. عباس محمدی 
نایب رئیس فدراسیون تیراندازی دراین باره می گوید: 
»نصراصفهانی خوشبختانه یا متأسفانه پیشنهاد خارجی 
دارد و او می گفت بعداز چند سال کار با تیم ملی ایران 
دیگر صلاح نیست با تیم کار کند، رفتن من هم برای 
تیم ملی خوب است و هم خودم. بنابراین قطعاً 
نصراصفهانی دیگر سرمربی تیم ملی تپانچه نیست. 
البته فعلاً سلطانی با تیم ملی کار می کند تا سرمربی 
جدید معرفی شود. هانیه رستمیان هم باتجربه است 
و بنابراین مشکلی ندارد که خودش تمرین کند .البته 
او تصمیم می گیرد که سلطانی در هند همراهش 

باشد یا نه.«

برد شطرنج بازان در المپیاد جهانی
 تیم های ملی مردان و زنان ایران دور چهارم شطرنج 
المپیاد جهانی را با برتری مقابل دانمارک و اندونزی 
تمام کردند. در این رقابت ها که به میزبانی مجارستان 
برگزار می شود ، در دور چهارم تیم ملی مردان ایران 
با 2 پیروزی با نتیجه 2-3  برابر دانمارک صاحب برتری 
شد. بانوان ملی پوش شطرنج نیز مقابل تیم ملی زنان 
اندونزی دست به مهره شدند و با نتیجه ۳/۵ بر ۰/۵ 
به برتری رسیدند. در حال حاضر بعد از چهار دور از 
رقابت ها تیم ملی مردان ایران در رده دهم و تیم ملی 

زنان در رده ۲۱ قرار دارند.
 

دو طلای ناب در جهانی اسکیت
امیرمحمد سواری و ترانه احمدی در رقابت های 
جهانی اسکیت صاحب مدال طلا شدند. مسابقات 
جهانی اسکیت به میزبانی ایتالیا برگزار شد که 
دربخش فری استایل شاخه اسپیداسلالوم ترانه 
احمدی توانست مقابل نماینده چین تایپه در دو راند 
متوالی صاحب برتری شود و به مدال طلا برسد. 
رومینا سالک دیگر نماینده ایران نیز بر روی سکوی 
سوم ایستاد. امیرمحمد سواری هم در اسکیت توانست 

با شکست حریف چینی خود طلایی شود.

کاهش جریمه نقدی تیم هندبال 
زغال سنگ طبس

رأی کمیته تجدیدنظر فدراسیون هندبال در خصوص 
تخلف باشگاه زغال سنگ پروده طبس با تقلیل 
جریمه نقدی به دومیلیارد ریال و باقی ماندن یک سال 
محرومیت تیم از حضور در میادین بین المللی صادر 
شد. کمیته انضباطی فدراسیون هندبال دو هفته قبل، 
رأی بدوی خود را در خصوص تخلف باشگاه زغال سنگ 
پروده طبس دائر بر اعزام تیم هندبال به مسابقات 
روسیه بدون هماهنگی با فدراسیون صادرکرده بود 
که براساس آن باشگاه را به پرداخت سه میلیارد ریال 
جریمه نقدی و یک سال محرومیت از حضور در مسابقات 
بین المللی محکوم کرده و آقای مهدی ابوترابی به عنوان 
سرپرست تیم باشگاه خاطی را جهت بررسی ابعاد قصور 
احتمالی نامبرده تا اطلاع ثانوی از کلیه فعالیت های 
مرتبط با رشته هندبال تعلیق کرده بودند که با رأی 
کمیته تجدیدنظر جریمه نقدی این باشگاه یک میلیارد 
ریال تقلیل پیدا کرد اما محرومیت در نظر گرفته شده 

قابل اجرا می باشد.
 

تقدیر کمیته پارالمپیک آسیا از ایران
ماجد راشد رئیس کمیته پارالمپیک آسیا با ارسال 
پیام تبریکی به رئیس کمیته ملی پارالمپیک، موفقیت 
کاروان کشورمان در بازی های پارالمپیک پاریس را 
تبریک گفت. در متن پیام تبریک آمده است: »به 
نمایندگی از کمیته پارالمپیک آسیا مایلم مراتب 
تبریکات خود را به کمیته ملی پارالمپیک ایران به 
مناسبت عملکرد فوق العاده در بازی های پارالمپیک 
پاریس ۲۰۲۴ تقدیم نمایم. کسب ۲۵ مدال شامل 
۸مدال طلا، ۱۰نقره و ۷برنز توسط کاروان ورزشی ایران 
نشان از تعهد و استعداد استثنایی ورزشکاران، مربیان 
و کادر پشتیبانی شما دارد. این موفقیت مایه مباهات 
و الهام برای بسیاری در سراسر آسیا و فراتر از آن به 
شمار می آید. ما مفتخریم که با NPC ایران همکاری 
می نماییم و مشتاقانه در انتظار ادامه مسیر همکاری 
در جهت پیشبرد ورزش پارالمپیک در منطقه هستیم.«

حسن یزدانی برای جراحی کتف راهی فرانسه شد
نابغه برای المپیک 2028 آماده می شود

سایه ادامه دار دیوار چین روی سر  ووشوکاران
نایب قهرمانی در شرایط خاص

حسن یزدانی دارنده ۱۰ مدال طلا، نقره و برنز 
المپیک و جهان به منظور عمل جراحی کتف 
راهی کشور فرانسه شد. بعد از جراحی نه چندان 
موفقیت آمیز در ایران و مشکلاتی که برای حسن 
یزدانی در فینال المپیک پاریس پیش آمد و از 
آنجایی که علیرضا دبیر اعتقاد دارد، در صورت 
جراحی بهتر حسن یزدانی می تواند چند سال 
دیگر در کشتی ایران حضور داشته باشد، حالا 
او برای جراحی دوباره این بار پزشکان خارجی را 
انتخاب کرد و به همین دلیل هم راهی کشور 
فرانسه شد. بعد از المپیک پاریس و با پیگیری 
فدراسیون و نظر سهراب کیهانی، پزشک تیم های 
ملی کشتی که عضو هیأت رئیسه فدراسیون هم 
هست، هماهنگی های لازم برای ویزیت و جراحی 
حسن یزدانی توسط یکی از بهترین پزشکان فوق 
تخصص جراحی کتف در خارج از ایران به عمل 
آمد و حالا هم یزدانی راهی کشور فرانسه شد تا 
کتف خود را به تیغ جراحان فرانسوی بسپارد. بعد 
از برنامه ریزی که توسط دکتر کیهانی و فدراسیون 
کشتی به وجود آمد، کارهای مربوط به سفر، 
اسکان و عمل حسن یزدانی در کشور فرانسه 
انجام شد و قهرمان نامی کشتی ایران به همراه 
همسرش ظهر دیروز ایران را به مقصد کشور 
فرانسه ترک کرد تا پس از ویزیت شدن توسط 
پزشک متخصص،  عمل جراحی کتف آسیب 
دیده خود را انجام دهد. فدراسیون کشتی و 
شخص علیرضا دبیر اعتقاد دارند که حسن یزدانی 
می تواند در المپیک 2028 هم حضور داشته باشد 

و به همین دلیل برنامه ریزی کرده اند تا 
المپیک 2028 لس آنجلس به آمادگی 

کامل برسد و یزدانی بتواند چهارمین 
المپیک خود را هم تجربه کند. 

حسن یزدانی در حال حاضر 
المپیک  در  و  دارد  28سال 

بعدی هم 32ساله می شود 
که این یعنی اگر کتف 

یزدانی بهبود پیدا کند 
او می تواند در المپیک 

2028 هم شانس کسب 
مدال داشته باشد. 

نمونه های زیادی از 
کشتی گیران خارجی 
بعد  که  ند  د بو
کتف  حی  جرا ز  ا
ها  طا ؛  گشتند بر

آکگول یکی از این 
 . ست ا ن  حمد کشتی گیرا ا

تاج الدینوف هم که طلای المپیک 
پاریس را کسب کرد، بعد از پاریس در 

کشور سوئیس کتف خود را جراحی کرد. 
فدراسیون کشتی و حسن یزدانی این بار 
هماهنگ تر از قبل جلو می روند و این بار 
دبیر از یزدانی خواسته برای بازگشت 
عجله نکند و او به نحوی جراحی کند که 
به المپیک 2028 لس آنجلس برسد و برای 
کسب یک مدال المپیک دیگر تلاش کند.

فائزه زمانی/  ووشوکاران ایران باز هم نتوانستند از 
دیوار چین عبور کرده و نایب قهرمان آسیا شدند.

در حالی که دهمین دوره رقابت های ووشوی 
قهرمانی آسیا به خاطر کرونا 7 سالی به تعویق 
افتاده بود، ووشوکاران ایرانی با نایب قهرمانی 
به مأموریت خود در ماکائو پایان دادند. در روز 
پایانی این رقابت ها علی خورشیدی در وزن منفی 
80 کیلوگرم به مصاف لی ویجین از هنگ کنگ 
رفت و با برد حریفش به طلا رسید. همچنین 
محمدرضا ریگی در  دیدار نهایی وزن 85- کیلوگرم 
با برتری مقابل عطایف از ترکمنستان و محمد 
نصیری نمانیده وزن مثبت 90 کیلوگرم با برد 
مقابل بالتابائف از قرقیزستان دو طلای دیگر 
ایران را دشت کردند. امیرحسین همتی نماینده 
وزن 60- کیلوگرم کشورمان هم در دیدار فینال 
به مصاف لیانگ پاشی از چین رفت و با قبول 
شکست مقابل این ورزشکار به مدال نقره دست 

یافت. قبل از این هم یاسمن باقر زاده و شهربانو 
منصوریان طلایی های تیم ساندا دختران بودند و 
سهیلا منصوریان و صدیقه دریایی با شکست مقابل 
چینی ها دستشان به مدال طلا نرسید و نقره ای 
شدند. رضا عبداللهی، محمد فرهادی، سوگند 
سینکایی، هلیا اسدیان و تیم دوئلین دختران 
هم برنزی های این دوره از رقابت ها بودند. در 
حالی که این دوره از رقابت ها بعد از 7 سال برگزار 
شد انتظار می رفت رقابت ها سطح بالایی داشته 
باشد اما طبق شواهد این چنین نبوده و حتی در 
اتفاقی غیرقابل باور، شهربانو منصوریان در وزن 
75- کیلوگرم به خاطر حضور 3 سانداکار، فقط با 
یک برد طلای آسیا را گرفت. در حالی که به نظر 
می رسد تیم چین با نفرات اصلی اش پا به این 
مسابقات نگذاشته، اما باز هم تیم ایران نتوانست 
از سد چین عبور کند و با این شرایط با 15 مدال 

باز هم پشت سر چین قرار گرفت.

 پیمان اکبری خیلی دیر با پیکان 
برای فصل جدید لیگ برتر استارت 
زد. تیمی که فصل قبل را با سومی 
تمام کرده بود، تا دو هفته پیش 
معلوم نبود در فصل جدید ماندنی 
است یا نه؟ او معتقد است تصمیم 
مدیریت قبلی باشگاه پیکان لطمه 
بزرگی به تیمش زده تا حدی که 
بازیکنان مدنظرش برای فصل 

جدید از دستش پریدند.

چرا تیم پیکان خیلی دیر تعیین 
تکلیف کرد تا حدی که شائبه 

غیبتش در فصل جدید لیگ برتر 
هم پیش آمد؟

امسال درست بعد از فینال، چند 
جلسه با مدیرعامل و قائم مقام 
باشگاه پیکان داشتم و آنها قول 
بستن تیم خوبی را دادند، اما با 
ناکامی فوتبال و سقوط به لیگ 
یک، اذهان مسئولان باشگاه بهم 
ریخت. متأسفانه مسئولان وقت نه 
تصمیم درستی برای فوتبال گرفتند 

و نه برای والیبال، در حدی که تیم 
خوبی نداشتیم و تصمیم اشتباه 
لطمه بزرگی به باشگاه پیکان زد. 
چرا که برای فوتبال هزینه زیادی 
کرده بودند، فوتبالی که امتیاز 
لیگ برتر ارزش خیلی زیادی دارد. 
والیبال پیکان هم همیشه جزو 
مدعیان لیگ برتر بود را ضعیف کرد 
که اثراتش همین حالا پیدا است.

 چطور؟
مدیریت قبلی تا روز آخر تغییرات، 
تصمیم خوبی برای والیبال نگرفت، 
در حالی که پیکان پرافتخارترین تیم 
لیگ برتر والیبال و حتی آسیاست. 
اصلاً برای مجموعه پیکان خوب 
نیست که تیمش ضعیف بسته شود. 
نه اراده ای برای بستن تیم خوب بود 
که حتی ضربه بزرگی هم به تیم زد. 
خدا را شکر با آمدن رسول خطیبی 
شرایط تغییر کرد. اما وقتی او آمد 
دیگر بازیکن خوب ایرانی نمانده 
بود و همه با تیم های طبیعت، 
فولاد، شهداب یزد و ارومیه قرارداد 
بسته بودند. ما چند بازیکن را مد 
نظر داشتیم که نتوانستیم بگیریم. 
هدف خطیب برگشت تیم والیبال 

پیکان به روزهای خوب است.
بازیکن خارجی نمی گیرید؟

ما دو برنامه برای جذب بازیکن 
داشتیم؛ قرارداد با بازیکنان مطرح 

ایرانی و البته خارجی که فعلاً حتی 
بازیکن خارجی خوبی هم روی زمین 
نمانده و بنابراین باید تا نیم فصل 
صبر کنیم و بعد یار اضافه کنیم. 
البته بستگی دارد که نیم فصل یار 
ایرانی گیرمان بیاید یا نه؟ شاید 
حتی بازیکنان لژیونر شاغل در 
لیگ های خارجی که فسخ قرارداد 
کنند را جذب کنیم. خطیبی خیلی 
خوب مجموعه را حمایت می کند و 
خوشحالم که یک ورزشی با دیدگاه 
مثبت و انرژی خوب در مجموعه کار 
را پیش می برد تا تیم فوتبال سقوط  
کرده را به شرایط قبل برگرداند و 
والیبال ضعیف شده را تقویت کند.

تیم پیکان طبق برنامه لیگ برتر 
را با بازی مقابل صنعتگران شروع 

می کند. تقابل با مؤمنی مقدم 
همکار سابق رو چطور می بینید؟

با قرعه کشی طبق رنکینگ فصل 
قبل، این اتفاق افتاده است. تیم 
صنعتگران به رغم اینکه تازه وارد 
لیگ است اما هم کادر خوبی دارد 
و هم بازیکنان خوب؛ تیمی که 
خیلی زود بسته شده است. البته 
شروع لیگ همیشه نه فقط برای ما 
که برای همه تیم ها سخت است. 
چرا که تیم ها هنوز به آمادگی لازم 
نرسیده اند. اگر فصل های قبل را 
ببینیم خیلی از تیم ها تا نیم فصل 

جدول  دوم  و  اول  تیم های  اول 
رده بندی بوده اند، اما از نیم فصل 
دوم به بعد تیم ها با هماهنگی 
بهتر می شوند. به نظرم با شرایط 
پلی آف که رفت و برگشت برگزار 
می شود، خیلی نباید بازی اول و دوم 

حساس شود.
امسال برنامه مسابقات به جای 
قرعه کشی، طبق رنکینگ تیم ها 

در فصل قبل چیده شد، با آن 
موفق هستید؟

سال قبل هم با کمی تغییر 
همین طور بود. فصل قبل لیگ 
به هیچ تیمی  14 تیمی بود و 
استراحت نمی خورد و مشکلاتی 
هم در قرعه کشی به وجود آمد. 
قبلاً تیم اول را ثابت می کرد و بقیه 
می چرخیدند اما امسال که جدول 
لیگ 13 تیمی شده، استراحت به 
تیم اول افتاده و بقیه دور استراحت 
می چرخند. به هر حال همه تیم ها 
دیرو یا زود با هم رودررو می شوند. 
البته که قرعه برای ما خیلی سخت 
است چرا که ما در سه هفته اول با 

4-3 تیم اول جدول بازی داریم.
انگار قرعه راحت تیم ملی والیبال 
برای دور مقدماتی قهرمانی جهان 
شانس صعود به دور دوم را بیشتر 

کرده است.
تیم ما در سید 2 است و فیلیپین 

میزبان هم سرگروه است. طبیعی 
راحت دور  با قرعه  که  است 
مقدماتی برای تیم ملی شرایط 
خوبی رقم خورده و بازی های 
راحت، اتفاق خوبی است. آن هم 
برای تیم ملی ایران که همیشه 
شروع تورنمنت ها برایش سخت 
است. البته شک نکنید در دورهای 
بعدی کار سخت تر می شود. با 
این قرعه تیم ملی والیبال ایران 
می تواند با صدرنشینی گروهش به 
دور دوم صعود کند. به نظرم مرحله 
دوم هم خیلی سخت نیست اما 
در مرحله ای که تیم ها به جمع 8 
تیم اول می رسند شرایط برای همه 

تیم ها سخت می شود.
 به نظر شما پیاتزا انتخاب خوبی 

برای تیم ملی است؟
قطعاً فدراسیون همه جوانب را 
برای انتخاب او در نظر گرفته و ما 
هم عضو فدراسیون هستیم و به 
این تصمیم احترام می گذاریم چرا 
که پیشرفت و نتیجه گرفتن والیبال 
مهم است و در حد توان کمک 
می کنیم تا شرایط برای موفقیت 
تیم ملی هموار شود. تیم ملی 
در چند سال اخیر شرایط خوبی 
نداشت و امیدواریم با تصمیم 
فدراسیون، تیم ملی موفقیت ها را 

تکرار کند.

مهری رنجبر
خبر نگار

سؤال و جواب

تیم ملی راحت به دور دوم قهرمانی جهان می رسد

اکبری: تصمیمات اشتباه ضربه بزرگی به والیبال پیکان زد

گزارش یک

محمد صلاح 
فصل را با 

سه گل در سه 
بازی شروع 

کرد اما در این 
بازی با خود 

واقعی اش 
فاصله زیادی 

داشت و از 
جهتی نماد 

ناکامی لیورپول 
بود

ــود. لیورپول  ــ ــدار ش ــ ــگ برتر بی ــ در لی
ــیت  ــ ــه بازی قبلی خود کلین ش ــ در س
ــه در این  ــ ــن گلی ک ــ ــود و اولی ــ ــرده ب ــ ک
ــد. ــ فصل خورد، برایش گران تمام ش

 
بدون تغییر

ــب لیورپول  ــ ــاره ترکی ــ ــه اول درب ــ نکت
ــتن تغییر بود. مربی  ــ ــلوت نداش ــ اس
ــد از آوردن ابراهیما کوناته  ــ هلندی بع
ــا در نیمه اول  ــ ــارل کوانس ــ ــای ی ــ به ج
ــه بازی  ــ ــویچ، در س ــ ــازی اول با ایپس ــ ب
ــت به ترکیب تیمش  ــ بعدی خود دس
ــه ترکیب  ــ ــلوت خیلی زود ب ــ ــزد. اس ــ ن
ــا کار از  ــ ــید ام ــ ــی دلخواهش رس ــ اصل
ــخت تر است. میلان  ــ این حرف ها س
ــرد 4 بر صفر مقابل  ــ روحیه گرفته با ب
ــگ قهرمانان  ــ ــنبه در لی ــ ونتزیا، سه ش
ــت و بعد هر هفته دو بازی  ــ منتظر اس
ــلوت بین دو نیمه  ــ تا سال جدید. اس
ــد اما تیمش  ــ ــه تغییر ش ــ مجبور به س

ــیار ضعیف بود. ــ بس

آماده مبارزه
ــول  ــ ــان لیورپ ــ ــام بازیکن ــ ــاً تم ــ تقریب
ــان را همراهی  ــ تیم های ملی کشورش
ــان آماده  ــ ــرده بودند و تلاش میهم ــ ک
ــی مقابل  ــ ــرای برتری فیزیک ــ ــارزه ب ــ مب
ــواب داد.  ــ ــی ج ــ ــه خوب ــ ب ــان  ــ میزب
ــتر در 20 دقیقه  ــ ــیس مک آلیس ــ الکس
ــار زمین خورد  ــ ــی زمین چهار ب ــ ابتدای
ــان، نیکلا میلنکوویچ  ــ و مدافع میهم
ــت از هر جهت  ــ فوق العاده بود. فارس
ــبت به لیورپول  ــ ــت نس ــ که می خواس

ــت. ــ برتری داش
 

پاس آخر
ــلوت آرام و  ــ ــبک اس ــ ــاره اینکه س ــ درب
ــادی  ــ ــای زی ــ ــت چیزه ــ ــه اس ــ باحوصل

ــن می تواند  ــ ــده بود اما همی ــ گفته ش
ــد. لیورپول  ــ ــته باش ــ ــس داش ــ اثر عک
ــی  ــ ــای خوب ــ ــت فرصت ه ــ نمی توانس
ــه در دادن  ــ ــت کند به خاطر آنک ــ درس
ــت و وقتی  ــ ــر داش ــ ــر تأخی ــ ــاس آخ ــ پ
ــد، یکی دو  ــ ــرف ش ــ ــه برط ــ ــن نقیص ــ ای
ــت  ــ ــوب به دس ــ ــی خ ــ ــت خیل ــ موقعی
ــان  ــ ــتر دروازه ب ــ ــک آلیس ــ ــد. م ــ آوردن
ــت و  ــ ــه واکنش واداش ــ ــان را ب ــ میهم
ــوپ را به تیرک دروازه زد. ــ دیاس هم ت

 
مزد شجاعت

ــتند در  ــ ــام می توانس ــ ــو و ناتینگه ــ نون
ــینند و کار را تمام شده  ــ نیمه اول بنش
ــود را  ــ ــجاعت خ ــ ــا مزد ش ــ ــد ام ــ بدانن
ــا آوردن  ــ ــی ب ــ ــی پرتغال ــ ــد. مرب ــ گرفتن
ــان را  ــ ــگا میزب ــ ــون اودوی و الان ــ هادس
ــن اینکه  ــ ــت ضم ــ ــه داش ــ ــران نگ ــ نگ
ــه  ــ ــی بالایش همیش ــ ــوان فیزیک ــ ــا ت ــ ب
ــه بزند.  ــ ــت به حریف ضرب ــ می توانس
ــزه اش را  ــ ــک بزرگی کردند و جای ــ ریس
ــت امتیاز از چهار  ــ گرفتند. آنها با هش
ــروع واقعاً  ــ ــل، ش ــ ــدای فص ــ ــازی ابت ــ ب

ــته اند.  ــ ــاده ای داش ــ فوق الع

افت صلاح
ــه گل در  ــ ــل را با س ــ ــد صلاح فص ــ محم
ــا در این  ــ ــرد ام ــ ــروع ک ــ ــازی ش ــ ــه ب ــ س
ــه  ــ ــی اش فاصل ــ ــود واقع ــ ــا خ ــ ــازی ب ــ ب
ــاد  ــ ــی نم ــ ــت و از جهت ــ ــادی داش ــ زی
ــه دفعات  ــ ــود. ب ــ ــول ب ــ ــی لیورپ ــ ناکام
ــرد و با ضرب زیاد،  ــ پاس ها را خراب ک
ــه هم تیمی ها  ــ ــت توپ را ب ــ نمی توانس
ــول  ــ ــه لیورپ ــ ــداری ک ــ ــاند. در دی ــ برس
ــادوی او نیاز  ــ ــه ج ــ ــه ب ــ بیش از همیش
ــود و او هم  ــ ــده ب ــ ــت، ناامیدکنن ــ داش
ــی پایین تر از حد  ــ ــل لیورپول خیل ــ مث

ــار بود. ــ انتظ

پیروزی ناتینگهام در آنفیلد بعد از 55 سال

اسلوت از خواب بیدار شد

ــه  ــ ب ــول  ــ ــدی لیورپ ــ ــورد صددرص ــ رک
ــر ناتینگهام  ــ ــید آن هم براب ــ پایان رس
ــال  ــ ــار در س ــ ــن ب ــ ــه آخری ــ ــت ک ــ فارس
ــد به پیروزی  ــ ــگاه آنفیل ــ 1969 در ورزش

ــه برد  ــ ــود. قرمزها بعد از س ــ ــیده ب ــ رس
ــان، بازی ضعیفی انجام دادند  ــ درخش
ــکاری دو بازیکن تعویضی نونو  ــ و با هم
ــانتو، آنتونی الانگا و کالوم  ــ اسپیریتو س

هادسون اودوی تنها گل بازی زده شد 
ــال قلعه  ــ ــد از 55 س ــ ــا ناتینگهام بع ــ ت
ــلوت از  ــ لیورپول را فتح کند و آرنه اس
خواب شیرین موفقیت های گذشته 



  اعلام آمادگی وزارت ارتباطات
 برای همکاری در رفع ناترازی انرژی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دیدار با اعضای 
شورای مرکزی سازمان نظام صنفی کشور و هیأت رئیسه 
سازمان نصر تهران گفت: در دهه گذشته اتفاقات خوبی 
در حوزه دیجیتال فضای کسب و کار کشور افتاده است، 
اما با نقطه مطلوب فاصله داریم.ستار هاشمی همچنین 
آمادگی خود را برای همکاری در رفع ناترازی های انرژی 
و افزایش بهره وری در فضای صنایع، معادن، نفت و 
سلامت با استفاده از »مدیریت هوشمند انرژی و فناوری 
اطلاعات« اعلام کرد. وی خواستار طراحی »نقشه راه 
عملیاتی« برای حضور حداکثری در کشورهای آسیای 
میانه شد. هاشمی افزود: این کشورها به همکاری و 
تعامل با جمهوری اسلامی ایران در حوزه های زیرساختی، 
استارتاپ ها، توسعه سامانه ها، سرویس ها و اقتصاد 
فضایی علاقه مندند و برای افزایش بهره وری و ایجاد 
بازارهای جدید با کارکردهای متعدد، باید از این ظرفیت 
استفاده کرد.وی تصریح کرد: علاوه بر ضرورت استفاده 
حداکثری از قدرت های اقتصادی نوظهور نظیر »بریکس«، 
تعامل با کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی )اکو( 
و »اسکاپ« به عنوان یکی از پنج کمیسیون منطقه ای 

سازمان ملل متحد را افزایش خواهیم داد.

رشد مناسب دانش بنیان ها در هوافضا
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
گفت: شرکت های دانش بنیان تحول عظیمی در 
کشورمان ایجاد کرده اند و در زمینه  الکترونیک و هوافضا 
رشد بسیار خوبی داشته اند.به گزارش ایرنا، حسین 
افشین افزود: با حمایت های کوچک از شرکت های 
دانش بنیان و فناور، کارهای بزرگی در کشور انجام شده 
است اما نتوانسته ایم به خوبی آنها را معرفی کنیم. 
شرکت های دانش بنیان و فناور در صنایع دارویی، پزشکی، 
ماشین سازی و کشاورزی هم رشد خوبی داشته اند. وی با 
تأکید بر اینکه هوش مصنوعی موضوع پیچیده ای است، 
افزود: این مبحث چند عامل دارد به طوری که نیروی 
انسانی از وزارتخانه های علوم و بهداشت و زیرساخت آن 
توسط وزارت ارتباطات تأمین می شود و موضوع داده در 
دست شورای عالی فضای مجازی است و عامل چهارم هم 
زیست بوم این عرصه است. تا وقتی این چهار عامل کنار 

هم نباشند این بخش پیشرفت نمی کند.

 ضرورت استفاده حداکثری
 از ظرفیت جیتکس

رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی در همایش معرفی پاویون جمهوری اسلامی 
ایران در نمایشگاه جیتکس دوبی که در خانه نوآوری 
ایران برگزار شد، این نمایشگاه را یکی از بزرگترین 
نمایشگاه ها برای استارتاپ ها و شرکت های بزرگ 
سخت افزاری و نرم افزاری، هوش مصنوعی و اینترنت 
اشیا دانست.امیرحسین میرآبادی گفت: ما به دنبال 
بهره برداری حداکثری از ظرفیت های جیتکس هستیم. 
پاویون ایران فرصت خوبی برای توسعه تعاملات 
بین المللی است و امیدوارم شاهد رشد صادرات باشیم. 
محمد حسن زاده، رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران )ایرانداک( نیز گفت: برای توسعه بازار 
باید روی سرمایه گذاران خارجی حساب باز کنیم و۸۰ 
درصد حمایت های ما بر فروش محصولات متمرکز شود.

 حمایت مالی از پایان نامه های 
هوش مصنوعی

از  اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز 
پایان نامه های هوش مصنوعی حمایت می کند.این مرکز 
در نظر دارد بنا به مأموریت های خود از پایان نامه های 
کارشناسی ارشد و رساله دکتری که موضوع آنها 
دربرگیرنده یک یا بخشی از محورهای پژوهشی در زمینه 
»کاربردهای هوش مصنوعی در حکمرانی و قانونگذاری« 

باشد، حمایت مالی )در قالب کمک هزینه( کند.

عرضه یک تبلت با 8 بلندگو
شرکت لنوو با عرضه رسمی تبلت »تب پلاس« در امریکا، 

عملاً این محصول را به یک اسپیکر تبدیل کرد.
این تبلت دارای ۸ بلندگوی قدرتمند است و به دلیل 
کیفیت صوتی خارق العاده، بسیار مورد توجه قرار گرفته 
است. البته این محصول به دلیل وجود این بلندگوها 
کمی حجیم است. لنوو تب پلاس با قیمت ۳۲۰ دلار 
ویژگی های ساده ای دارد اما نکته اصلی در این دستگاه 
کیفیت صوتی خارق العاده آن است. عملکرد سیستمی 
تب پلاس با تراشه مدیاتک هلیو G۹۹ قابل قبول است 
هرچند هنوز ایده آل نیست. این محصول دارای یک 
جک مخصوص است که سبب می شود تبلت با زاویه 
۱۷۵ درجه بایستد. کاربر می تواند از لنوو تب پلاس به 
عنوان بلندگوی بلوتوثی هم استفاده کند و حتی صوت 

دستگاه های دیگر را نیز پخش کند.

اخبار

چتر گوگل بر مناطق سیل خیز جهان
دیسکاور
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دیابت و چاقی به شکل سرسام آوری در 
سراسر جهان در حال افزایش است 
و همیشه انگشت اتهام به سمت 
شکر و قند می رود. حالا دانشمندان 
تلاش کرده اند تا با ارائه جایگزین های 
جدید، کمک کنند که مصرف مواد 
قندی به یک لذت سالم تر تبدیل 
شود. در تازه ترین نوآوری، قرار است 
قند با کمک آنزیم های گوارشی 
دستکاری شده، در روده به فیبر تبدیل 

 . د شو
این روش ترکیبی از فناوری و استفاده 
از آنزیم هایی است که با دقت انتخاب 
شده اند و در نهایت فیبری تولید 
می شود که نه تنها برای بدن مان 

ضرر ندارد، بلکه مفید هم هست.
 

شرکت ها به دنبال زندگی سالم
راهکار جدی تبدیل قند به فیبر، 
زاییده فکر دانشمندان مؤسسه 
Wyss دانشگاه هاروارد است و البته 

ماجرای آن به یک شرکت مواد غذایی 
بازمی گردد. این شرکت صنایع غذایی 
)کرافت هاینز( از سال 2018 میلادی 
تاکنون به دنبال راهی برای کاهش 
میزان قند محصولات غذایی بود و 
به نظر می رسد سرانجام تلاش های این 

شرکت به نتیجه رسیده است.
سط  تو ه  شد ی  ر ستکا د یم  نز آ
دانشمندان دانشگاه هاروارد، از نانو 

ذرات خوراکی و ماده ای به نام پکتین 
ساخته شده است که می تواند میزان 
قند جذب شده در خون را تا 30 درصد 
کاهش دهد. وقتی نانوذرات به روده 
می رسند، عملاً به دنبال ایجاد تغییر 
در PH محیط، منبسط می شوند و 
اینجاست که آنزیم نوآورانه و دستکاری 
شده، آزاد می شود تا قند را به فیبر 
تبدیل کند؛ کشفی که می تواند انقلابی 
در صنعت غذایی جهان ایجاد کند.

»استیو یانگ«، فعال حوزه مواد غذایی 
می گوید: شکر تنباکوی جدید است 
و با توجه به اهمیت یافتن سبک 
زندگی سالم، شرکت ها به دنبال 
تولید محصولاتی کم شکر یا بدون 

شکر هستند یا از شیرین کننده های 
مصنوعی بهره می گیرند اما این 
موضوع هم دردسرهای خود را دارد. 
شکر در چرخه تولید نوشیدنی، 
شیرینی ها و مواد غذایی عملکردی 
بیشتر از شیرین کردن غذا دارد و 
به عنوان یک نگهدارنده خوب عمل 
یا هنگام حرارت دادن،  می کند 
حجیم می شود و اغلب رنگ کاراملی 
را به محصول اضافه می کند اما 
شیرین کننده های جایگزین چنین 
کارکردی ندارند. به عنوان مثال اگر 
بخواهید شکر را از یک کیک براونی 
حذف کنید، شکل ظاهری آن تغییر 
خواهد کرد. کاهش میزان شکر در 

هدیه نوآورانه به دیابتی ها

و با استفاده از داده های متفاوت، 
وقوع سیلاب را در مقیاسی سریع تر 
پیش بینی می کند. در واقع ابزار 
Flood Hub، محصول سال ها تحقیق 

است که با کمک هوش مصنوعی 
ارتقای قابل توجهی یافته است.

 گزارش »پیش بینی جهانی سیل های 
شدید در حوضه های آبخیز« مجله 
نیچر نشان می دهد که چگونه فناوری 
یادگیری ماشینی )ML( می تواند به 
پیش بینی دقیق سیل کمک کند. 
تاکنون از این روش برای دستیابی به 
اطلاعات بیشتر و قابل  اطمینان تر برای 
پیش بینی وقوع سیلاب در آسیا، آفریقا 

و اروپا استفاده شده است.
 با گذشت زمان، محققان متوجه 
شدند مدل های جدید مبتنی بر 
می توانند   LSTM عصبی  شبکه 
شبیه سازی های دقیق تری نسبت 
به مدل های هیدرولوژی مفهومی و 
مبتنی بر فیزیک سنتی انجام دهند. 
در مدل های هیدرولوژی فقط به 
ورودی های روزانه مانند میزان بارش، 
دما و غیره توجه می شود و وضعیت 
فعلی منطقه شامل میزان رطوبت و 
مقاومت خاک محل مورد بررسی قرار 
می گیرد، اما در مدل LSTM داده های 
ورودی بیشترند و بر شرایط آب وهوایی 

 پیش بینی وقوع سیلاب 
در 8۰ کشور جهان

سیلاب یکی از شایع ترین بلایای 
طبیعی است که سالانه ۵۰ میلیارد دلار 
خسارت مالی در سراسر جهان به بار 
می آورد. از سوی دیگر به دلیل تغییرات 
آب وهوایی، میزان وقوع سیلاب از 
سال ۲۰۰۰ میلادی تاکنون بیش از دو 
برابر شده است. آمارها نشان می دهد 
۱/۵ میلیارد نفر معادل حدود ۱۹درصد 
از جمعیت کل جهان در معرض خطر 
سیلاب قرار دارند، به همین دلیل بشر 
همواره به دنبال استفاده از فناوری های 
جدید بوده تا بتواند چنین حوادثی را 
مهار کند یا خسارات جانی و مالی را 

به حداقل برساند.

یکی از بازیگران موفق در این عرصه، 
 گوگل است که با راه اندازی ابزار

  Flood Hubدر منوی خود، موفق شده 
سیلاب را ۷ روز قبل از وقوع پیش بینی 
کند. این ابزار هم اکنون در دسترس 
۸۰ کشور جهان و ۴۶۰ میلیون نفر قرار 
دارد تا بتواند از جوامع آسیب پذیر 
و در معرض خطر سیلاب حفاظت 
کند. این ابزار می تواند با استفاده از 
نقشه های محلی رودخانه ها، میزان 
ورود آب به آنها را به کاربران نشان 
دهد، مردم هم می توانند با زوم کردن 
بر نقشه سیل، اطلاعات مربوط به آن 
را در هر منطقه ای پیدا کنند. این ابزار 
ظرف ماه های گذشته، ۱۱۵میلیون 
هشدار وقوع سیل را به ۲۳ میلیون 

نفر که در معرض خطر سیل قرار 
داشته اند، ارسال کرده است. این 
هشدارها توانست به طور قابل توجهی 
به کاهش تلفات جانی کمک کند و به 
ساکنان منطقه زمان بیشتری برای فرار 
یا مقابله با سیلاب بدهد. البته ابزار 
گوگل علاوه بر سیل، داده های مربوط 
به آتش سوزی را هم در دسترس مردم 

قرار می دهد.

هوش مصنوعی یار کمکی گوگل
 گوگل برای پیش بینی سیل در مقیاس 
جهانی از فناوری های یادگیری ماشین 
و داده هایی نظیر سوابق رودخانه ها 
و اطلاعات ثبت  شده استفاده کرده 
اما هوش مصنوعی پا را فراتر گذاشته 

گوگل با 
راه اندازی ابزار  
Flood Hub

در منوی خود 
موفق شده 

سیلاب را ۷ روز 
قبل از وقوع 

پیش بینی 
کند. این ابزار 

هم اکنون در 
دسترس 80 
کشور جهان 

و 460 میلیون 
نفر قرار دارد

دانشمندان 
با استفاده 

از نانو ذرات 
خوراکی و 

ماده ای به 
نام پکتین 

توانسته اند  
میزان قند 

جذب شده 
در خون را 

تا 30 درصد 
کاهش دهند

 آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

مختلف سخن می گویند و توئیت 
می کنند و ترجمه همه این زبان ها 
برای این پلتفرم امکانپذیر نیست. برای 
 SMFR این منظور محققان در پلتفرم
کلیدواژه های مربوط به سیل را به 
زبان های انگلیسی، آلمانی، اسپانیایی 
و فرانسوی هم ترجمه کرده اند. این 
روش، سال گذشته هنگام جمع آوری 
اطلاعات در سیل کالابریا واقع در 
جنوب ایتالیا مورد آزمایش قرار گرفت. 
محققان با کمک این پلتفرم موفق 
شدند ۱۴ هزار و ۳۴۷ توئیت را طی ۳ 
روز جمع آوری و اطلاعات را بر اساس 
موقعیت مکانی تقسیم بندی کنند و 
امیدوارند این سیستم بتواند در کنار 
اطلاعات دیگر همچون داده های 
مربوط به تصاویر ماهواره ای که 
جمع آوری می شود، به تشخیص 
زودهنگام سیلاب و امدادرسانی به 

آسیب دیدگان کمک کند.

اینترنت اشیا و پهپادها
 اینترنت اشیا و پهپادها هم برای 
مدیریت و کاهش اثرات بلایای طبیعی 
بسیار مؤثر عمل می کنند. در اینترنت 
اشیا از حسگرهایی برای جمع آوری 
داده ها از تمامی عوامل طبیعی استفاده 
می شود؛ به  عنوان  مثال یک حسگر 
میزان رطوبت و دما را رصد و حسگر 
شناور دیگر به طور مداوم میزان سطح 

آب را کنترل می کند.
 با تجزیه  و تحلیل فوری این اطلاعات 
لحظه ای، می توان در زمان مناسب 
به بلایای طبیعی واکنش نشان داد و 
میزان خسارات سیلاب را کمتر کرد. 
صنعت فضایی هم با در اختیار داشتن 
ماهواره های نسل جدید مدار پایین 
زمین )LEO( گام بلندی برای مقابله با 

بلایای طبیعی برداشته است.

چین پیشرو
 کشورهای مختلفی به مدیریت و 
ورود  سیلاب  فناورانه  پیش بینی 
کرده اند ولی چین را می توان در 
این زمینه پیشرو دانست. به تازگی 
هوش  مدل  چینی  دانشمندان 
مصنوعی جدیدی معرفی کرده اند 
که می تواند خطر سیل را در سراسر 
جهان، حتی در مناطق فاقد سوابق 
هیدرولوژیکی پیش بینی کند. این مدل 
که ED-DLSTM نامیده می شود، 
مانند سایر مدل های پیش بینی، بر 
داده های جریان تاریخی متکی نیست 
و در عوض از ویژگی هایی مانند ارتفاع 

آب و بارش استفاده می کند.

و میزان ورودی آب تمرکز می شود. 
همچنین در این مدل، داده های 
آماری همچون دما، فشار، رطوبت، 
میزان بارندگی، حجم آب رودخانه و 
موقعیت های جغرافیایی و ژئوفیزیکی 
حوضه های آبخیز، میزان تابش نور 
خورشید و فرونشست زمین و عوامل 
مختلف انسانی در فصول زمانی منظم 

جمع آوری می شوند.

ورود سازمان جهانی هواشناسی
استفاده از هوش مصنوعی برای 
پیش بینی سیلاب توسط سازمان 
جهانی هواشناسی )WMO( مورد 
توجه قرار گرفته، به گونه ای که این 
سازمان اعلام کرده است برای حمایت 
بیشتر و دقیق تر از دستگاه های هشدار 
زودهنگام، باید مطالعات بیشتری 
صورت پذیرد تا روشن شود چگونه 
استفاده بیشتر از هوش مصنوعی 
می تواند به مقابله با چالش های 
دنیای واقعی که آژانس های ملی 
پیش بینی سیل با آن مواجه هستند، 
کمک کند. این سازمان یادآور شده 
است داده های اطلاعاتی جوامع 
دولت های  همکاری  دانشگاهی، 
محلی و همچنین به کارگیری بهینه 
تشخیص  بر  نوین،  فناوری های 
زودهنگام زمان وقوع سیلاب تأثیرگذار 

خواهد بود.

مدیریت بحران سیلاب
 به گزارش انگجت، دانشمندان 
اتحادیه اروپا هم نمونه اولیه یک 
پلتفرم با نام SMFR را ارائه داده اند و 
معتقدند این پلتفرم با هشدار بموقع، 
به نیروهای مدیریت بحران کمک 
می کند تا درک بهتری از رویدادها در 
محل وقوع سیل داشته باشند. در 
نتیجه، اماکن در معرض خطر سیل 
یا مراکزی که در وضعیت بحرانی قرار 
دارند، سریع تر تشخیص داده می شوند 
و به این ترتیب مدیریت بحران با نظم 

بیشتری انجام خواهد شد.
به دنبال شناسایی مناطقی با ریسک 
بالای سیل، پلتفرم SMFR توئیت های 
کاربران با محتوای سیل را در مناطق 
مورد نظر جمع آوری می کند. البته 
جمع آوری اطلاعات معتبر از توئیتر نیز 
کار آسانی نیست و در میان توئیت ها 
شاهد اطلاع رسانی نادرست و انتشار 
اخبار جعلی هم هستیم؛ این موضوعی 
است که طراحان پلتفرم مذکور را با 
دردسر مواجه می کند. از سوی دیگر 
کاربران توئیتر به بیش از ۲۷ زبان 

چند سالی است که بر خلاف انتظار، سیلاب در فصل تابستان هم مردم را غافلگیر می کند؛ اتفاقی غیرمنتظره که امسال 
خ داد. هم در برخی استان ها ر

 سیلاب سال هاست که جان و مال بشر را تهدید می کند و خسارات جانی و مالی فراوانی به جا می گذارد؛ خساراتی 
که به گفته محققان می توان با پیش بینی های دقیق، تا حد زیادی از آن کاست و در این میان، فناوری های مختلف از 

جمله هوش مصنوعی می توانند نقشی ویژه ایفا کنند.

بار، هوش مصنوعی  برای نخستین     
طوفان های عظیم را در تایوان پیش بینی 

می کند
   فضانورد اسپیس ایکس در فضا آهنگ 

»جنگ ستارگان«  را نواخت.
   محققان یک نانوذره فلورسنت ایجاد 
کرده اند که می تواند علم پزشکی قانونی را 
بویژه در تشخیص اثر انگشت  غیرقابل مشاهده 

متحول کند.
   دانشمندان ژاپنی طرح جدیدی برای 
سلول های الکتروشیمیایی ارائه داده اند 
که دی اکسید کربن را به سوخت سبز 

تبدیل می کند.
   محققان نمونه اولیه یک باتری لیتیوم- 
گوگرد را ساخته اند که حتی در صورت تا یا 

بریده شدن می تواند کار کند. 

کوتاه از دنیای فناوری

امروزه بسیاری از کاربران به تولید 
محتوا در فضای مجازی می پردازند 
و یکی از ابزارهای مورد نیاز آنها 
برش دادن  برای  نرم افزارهایی 
مناسب فایل های صوتی و تصویری 

 . ست ا
درحال حاضر ابزارهای زیادی برای 
این منظور ارائه شده ولی یکی 
می توان  را  نمونه ها  بهترین  از 
 Audacity حرفه ای  نرم افزار 

دانست. 
این نرم افزار پرکار یکی از ملزومات 
مورد نیاز تولیدکنندگان محتوا 
برای ضبط و ویرایش فایل های 
صوتی است. این نرم افزار به 
صورت منبع باز عمل می کند و 
هدف اصلی آن پردازش فرمت های 

محبوب صوتی است. 
با کمک این نرم افزار می توانید 
به صورت زنده صدا را ضبط کرده 

و براحتی آن را برش دهید. 
این  با کمک  حتی می توانید 
نرم افزار، صدای برش خورده را 
با فایل های دیگر ترکیب کنید؛ 
موضوعی که به نظر بسیاری از 
کاربران یک کار سخت و پیچیده 

به نظر می رسد.
و  گوناگون  ابزارهای  داشتن   
همچنین رابط کاربری فوق العاده 

و آسان باعث شده تا همه کاربران 
بتوانند فایل های صوتی خود را 
ویرایش کرده و از این برنامه نهایت 

استفاده را ببرند. 
سرعت بالای نصب این نرم افزار 
نیز یکی از دلایل محبوبیت بالای 

است.  آن 
کاربران می توانند به آسانی و بدون 
هیچ مشکلی این نرم افزار را نصب 

. کنند
 استفاده از این نرم افزار ادیت 
صدا هم پیچیدگی خاصی ندارد 
با  به حال  تا  که  و کاربرانی 
نرم افزار های مشابه کار نکرده اند 

هم می توانند پس از مدت زمان 
کوتاهی، از آن بیشترین استفاده 

را بکنند.
ر  فزا نرم ا ین  ا ی  گی ها یژ و ز  ا  
می توان به رابط کاربری فوق العاده 
و منحصر به فرد و ویرایش و ضبط 
کرد.  اشاره  صوتی  فایل های 
 WAV, فرمت های  از  پشتیبانی 
FLAC, AIFF, AU و OGGنیز از 

دیگر ویژگی های این نرم افزار به 
شمار می رود.

به  می توانید  را  نرم افزار  این   
www.صورت رایگان از وبسایت
p30world.com بارگذاری کنید.

ره  ماهوا ساخت  وه  گر مدیر   
چمران-1 گفت: زیرسامانه های 
ماهواره چمران-1، مثل مدیریت 
رایانه مرکزی و  انرژی،  توان و 
زیرسامانه مخابرات، تجهیزاتی 
هستند که توسط دانش بنیان ها 

بومی سازی شده است.
به گزارش مهر، محرم غیاثوند 
پرتاب موفقیت ماهواره چمران-1 را 
نوید بخش اجرای مأموریت های 
فضایی متنوع در آینده نزدیک 
عنوان کرد و گفت: با این پرتاب، 
ل  نتقا ا  ، ر ا مد صلاح  ا ن  مکا ا
توسعه  عملیاتی،  ماهواره های 
منظومه های ماهواره ای و اتصال 
سامانه های فضایی در مدار در 
آینده نزدیک فراهم خواهد شد.

وی با اشاره به اینکه به پاس 
خدمات دانشمند مجاهد شهید 
دکتر مصطفی چمران، این ماهواره 
چمران نامگذاری شده است، 
افزود: در چنین ماهواره هایی وجود 
پیشرانش و رانشگرهای فضایی 
ضروری است و در میکرو ماهواره 
چمران-1 از یک رانشگر فضایی 
که توسط  بومی استفاده شده 
دانش بنیان های داخلی کشور این 

اقدام صورت گرفته است. اثبات 
فناوری این رانشگر در این ماهواره، 
مسیر را برای ماهواره های آتی کشور 
باز خواهد کرد.غیاثوند با اشاره 
به اینکه میکروماهواره چمران-1با 
داشتن زیرسامانه بومی، به عنوان 
گام اولیه در تحقق اجرای مانورهای 
مداری به شمار می رود، گفت: به 
طور خلاصه مأموریت ثانویه این 
میکرو ماهواره، ارزیابی عملکرد و 
دقت زیرسامانه دینامیک پروازی و 
زیرسامانه رانشگر فضایی به منظور 

اجرای مانورهای مرکب است.
 مدیر گروه ساخت ماهواره چمران-1

ادامه داد: زیرسامانه های دیگری که 
در این ماهواره استفاده شده مثل 
مدیریت توان و انرژی، رایانه مرکزی 
مواردی  مخابرات  زیرسامانه  و 
هستند که توسط دانش بنیان ها در 
کشور توسعه پیدا کرده اند و اثبات 
عملکرد صحیح آنها در ماهواره 
منجر به افزایش قابلیت اطمینان 
در ماهواره های عملیاتی آتی کشور 

شد. خواهد 

اثبات توان دانش بنیان ها در ساخت ماهوارهضبط و ویرایش صدا با چند کلیک

نرم افزار
آنلاین

آبمیوه ها هم تاکنون منجر به افت 
فروش محصولات شده است. با 
این حال امید می رود با استفاده از 
فناوری های جدید بتوان قند را به 
فیبری مفید برای بدن تبدیل کرد و 
میزان بیماری های قلبی و عروقی را 

کاهش داد.
 

اسفنجی برای جذب قند
علاوه بر تبدیل قند به فیبر، تاکنون 
دانشمندان راهکارهای دیگری هم برای 
کمتر کردن میزان خطرات مصرف 
قند ارائه داده اند. یکی از این موارد، 
یک نوشیدنی منحصربه فرد حاوی 
اسفنج های فیبری و میکروسکوپی 
است که هنگام هضم غذا، قند را به 
خود جذب می کند تا دیگر جذب 
بدن شما نشود. این نوشیدنی 

انحصاری مبتنی بر فیبر گیاهی به 
گونه ای مهندسی شده که مانند 
اسفنج آشپزخانه در معده منبسط 
می شود و قند درون غذا را به سمت 
خود می کشد تا در مسیر هضم غذا، 
جذب بدن نشود. درواقع یک گرم 
از این نوشیدنی می تواند 6 گرم قند 

را جذب کند.
مصرف کنندگان هنگام خوردن غذا 
یک قاشق چایخوری از این ماده بدون 
طعم، بو یا رنگ را در نوشیدنی خود 
مخلوط می کنند سپس اسفنج ها در 
معده متورم می شوند و با جداسازی 
قند از غذا، آن را برای تجزیه در روده یا 
دفع آماده می کنند. البته برخی نگران 
مشکلات گوارشی ناشی از مصرف این 
نوشیدنی هستند، اما تحقیقات، چنین 

مشکلی را تأیید نکرده است.
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فرهنگی

سینمای جهان

 شکست »جان ویک«
در اکران خصوصی

فیلم »بالرین« ساخته لن وایزمن، 
نتوانست اسپین آف موفقی برای 
فیلم های »جان ویک« باشد و بر 
اساس شنیده ها اکران خصوصی 
این فیلم »فاجعه آمیز« بوده و 
گفته شده ممکن است منجر 
به مرگ این مجموعه فیلم های 

پرطرفدار شود.
فیلمنامه این اثر توسط شی 
هتن که بیشتر به خاطر نوشتن 
»جان ویک: بخش ۳« و »ارتش 
مردگان« شناخته می شود نگاشته 
شده است. »بالرین«، داستان 
شخصیت »رونی« است که اولین 
بار در »جان ویک: بخش ۳« 
)۲۰۱۹( وارد این مجموعه فیلم ها 
شد. در »بالرین«، آنا د آرماس 
نقش یک آدم کش را بازی می کند 
و کیانو ریوز در نقشی کوتاه حضور 

دارد. /فارس

جایزه جشنواره تگزاس 
جنوبی به »لوتریا«

فیلم سینمایی »لوتریا« ساخته 
علی عطشانی جایزه بهترین 
فیلم بین المللی را از یازدهمین 
دوره جشنواره تگزاس جنوبی 

دریافت کرد.
این جشنواره ۱۱ تا ۱۴ سپتامبر 
ر  گزا بر ینبورگ  د ا شهر  ر  د
شد.فیلمنامه »لوتریا« بر اساس 
یک داستان واقعی و نوشته 
علی عطشانی و محمودرضا ثانی 

است./ایلنا

نمایش نگارگری های 
تاریخی ایران در مسکو

موزه ملل شرق مسکو به مدت 
۲ ماه و نیم، میزبان نمایشگاه 
ایران  تاریخی  نگارگری های 
برگرفته از آثار مجموعه شرقی 
»پیتر شوکین« محقق و پدیدآورنده 
موزه آثار هنری »شوکین« است.

نمایشگاه  افتتاحیه  مراسم 
نگارگری های تاریخی ایران با 
حضور مسعود احمدوند، رایزن 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
در روسیه، آلکسی لویکین، مدیر 
موزه تاریخ روسیه، الکساندر 
سدوف، مدیر موزه ملل شرق 
مسکو و جمعی از دوستداران هنر 
شرقی در موزه ملل شرق مسکو 

برگزار شد./ایرنا

افشای تندروی های رژیم 
صهیونیستی در یک مستند

مستند »اسرائیل: وزیران هرج 
و مرج« با نگاهی به رهبران 
راستگرای اسرائیل و رسوایی های 
ابعاد  در  صهیونیستی  رژیم 
بین المللی ساخته شده است.
مستند »اسرائیل: وزیران هرج و 
مرج« که به پس زمینه تخریب 
غزه توسط اسرائیل پس از حمله 
حماس در ۷ اکتبر می پردازد، 
درباره راستگراترین دولت در 
تاریخ اسرائیل و وزیر امنیت ملی 
ایتامار بن گویر و وزیر دارایی 
بزالل اسموتریچ، دو مردی است 
که تجسم افراطی ترین ابتکارات 
ضدانسانی این رژیم به شمار 
می آیند.این فیلم به TV۳ اسپانیا 
پیش فروش شده و انتظار می رود 
در هفته های آینده در بازارهای 

بیشتری به فروش برسد./مهر

فرهنگ

پیام پیمان جبلی برای 
درگذشت صدرالدین حجازی

در پی درگذشت صدرالدین 
حجازی، بازیگر باسابقه سینما 
و تلویزیون، پیمان جبلی رئیس 
صداوسیما در پیامی درگذشت 
این هنرمند فقید را تسلیت 
گفت. در بخشی از این پیام 
آمده: »صدرالدین حجازی، با 
نقش آفرینی در مجموعه های 
نمایشی مانند کوچک جنگلی، 
روزی روزگاری، تنهاترین سردار 
و به خصوص نقش خولی در 
مختارنامه جایگاه ماندگاری در 

ذهن مخاطبان ساخت .«
بازیگر  حجازی  صدرالدین 
و  تئاتر  سینما،  پیشکسوت 
تلویزیون کشورمان عصر شنبه، 
۲۴ شهریور بعد از تحمل یک 
دوره بیماری و در حالی که از مدتی 
قبل در کما به سر می برد، در 
۷۶ سالگی درگذشت. این بازیگر 
در سریال هایی مثل »کوچک 
 ، » ی وزگار ر ی  وز ر «  ، » جنگلی
»تفنگ  سردار«،  »تنهاترین 
سرپر«، »زیرزمین«، »ساعت 
شنی«، »مرد دوهزار چهره«، 
»مختارنامه«،  »چاردیواری«، 
»نابرده رنج«، »کیمیا« و »بانوی 

سردار« بازی کرده بود.

درگذشت محقق سرشناس 
هزارویک شب

ابراهیم اقلیدی، مترجم و محقق 
»هزار و یک شب« در ۷۶ سالگی 
از دنیا رفت. این پژوهشگر و 
مترجم بعد از یک دوره تحمل 
بیماری روز گذشته )یکشنبه، ۲۵ 
شهریور( از دنیا رفت. ابراهیم 
اقلیدی، متولد ۱۳۲۷ در اقلید 
فارس و دارای مدرک لیسانس 
در رشته حقوق از دانشگاه تهران 
بود. بیشترین شهرت او در زمینه 
ترجمه و تحقیق »هزارویک شب« 

ایسنا بود./ 

برگزاری دومین روز 
جشنواره ملی سرود فجر

دومین روز اجراهای جشنواره 
حضور  با  فجر  سرود  ملی 
گروه ها، داوران، مسئولان هنری 
کشور و مخاطبان برگزار شد.

اجراهای روز دوم، با حضور ۱۰ 
گروه سرود در بخش اجرای 
صحنه ای در تالار رودکی همراه 
شد. برگزاری بخش نهایی 
نخستین دوره جشنواره ملی 
سرود فجر، از ۲۳ شهریور آغاز 
و تا ۲۵ شهریور ۱۴۰۳ ادامه دارد. 

/روابط عمومی جشنواره

 یک انتصاب جدید در
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
حکمی محمدمهدی احمدی را به  
عنوان مشاور عالی وزیر و مدیرکل 

حوزه وزارتی منصوب کرد.
در بخشی از متن حکم سیدعباس 
صالحی خطاب به احمدی آمده 
است: »امید می رود با استعانت 
از خداوند متعال و بهره  گیری از 
ظرفیت های موجود و رعایت اهم 
رویکردها و وظایف )که در پیوست 
حکم انتصاب آمده است( در امور 
مرتبط به حوزه وزارتی موفق و 
مؤید باشید.«/ روابط عمومی 

وزارت فرهنگ

آیین رونمایی آلبوم »ش م س« به 
و  ی  ظر نا ر پو و  کیخسر ی  ز هنگسا آ
خوانندگی همایون شجریان بعدازظهر 
شنبه ۲۴ شهریورماه با حضور اهالی هنر 
در تالار وحدت تهران برگزار شد. اثری 
ارزشمند از استاد پیشکسوت موسیقی 
ایران )کیخسرو پورناظری(، که سالیان 
بسیاربرای صیانت از تنبور، این ساز 
کهن اصیل ایرانی تاش کرد و توانست 
جایگاه آن را به درستی به عاشقان 
 هنر معرفی کند. کمااینکه در آلبوم
»ش م س« هم به این موضوع توجه 
شده است و قطعات با نوای زیبای تنبور 
استاد پورناظری و آوای دلنشین همایون 
شجریان اثری فاخر، ماندگار و شنیدنی را 
به مخاطبان هنر موسیقی ارائه می دهد.

ما وارث الحان بزرگان هستیم
کیخسرو پورناظری خالق آلبوم »ش م 
س« در آیین رونمایی این اثر که اجرای 
آن را آوا مشکاتیان برعهده داشت، ضمن 
ابراز خرسندی از حضور در این جمع 
بیان کرد: استاد بزرگوارم می گوید؛ 
نوا، آوای خداست که از زخمه ساز و 
آواز مردم خدایان به گوش پاک دلان 
سرای خاک می رسد و به گونه ای دیگر 

مولانا می گوید؛

 پس حکیمان گفته اند این لحن ها
خ بگرفتیم ما از دوار چر

بانگ گردش های چرخست اینکه خلق
می سرایندش به تنبور و به حلق

ما همه اجزای آدم بوده ایم
در بهشت آن لحن ها بشنوده ایم

او در ادامه افزود: دانشمندان غرب با 
وسایلی که اختراع کرده اند، توانسته اند 
صدای کائنات را ضبط کنند و شما 
می توانید این اصوات را در فضای مجازی 
بشنوید. موسیقی هم مانند یک صدای 
کششی، درهم و تقریباً هارمونی شده 
را  آواز دشتی  ما  به گوش  و  است 
می نمایاند یا آوازهای کُـــرد بیات که 
می دانیم تحریر است و حضرت مولانا 
با بینش این شعرها را گفته است و 
ما وارث این الحان هستیم. لازم به 
ذکر است، انسان های اولیه و پیش 
از تاریخ آنها را به نوعی تک خوانی 
ین  ا و  ند  می کرد نی  ا خو خورشید و 
خورشیدخوانی در کرمانشاه همچنان به 
عنوان »هوره« شنیده می شود. به طور 
مثال در منطقه اورامانات با موسیقی 
»سیاه چمانه« روبه رو هستیم که مربوط 
به دوران کشاورزی انسان است. این 

آواها امروزه هم در کرمانشاه وجود دارد 
که بدون ساز هستند و در ادامه به ریتم 
می رسیم، بدین ترتیب که خواننده 
با ریتم شعر می خواند و کف می زند و 
دیگران با او همراهی می کنند و اثری 
از ساز نیست. در ادامه به سازهای 
بادی می رسیم که در مناطق مختلف 
وجود دارد و کامل ترین آن، ساز سُـــرنا 
است اما هیچ ساز رشته ای تا این زمان 
وجود نداشته تا اینکه به ساز تنبور 
می رسیم. تنبور صدای خاک رازآمیزی 
است که قدمت چندین هزارساله دارد؛ 
سازی که سینه به سینه آمده و در 
منطقه کرمانشاه خوشبختانه قطع 
نشده است. اما موسیقی دستگاهی 
و امثال آن در دوره بعد از اسام قطع 
شد و در دوره تیموری دوباره به سر کار 
آمد و افرادی چون عبدالقادر مراغه ای 
روی این موضوع ها تحقیقات فراوانی 
داشتند. فرآیندی که دوستان بزرگواری 
چون محمدرضا درویشی آن را تدوین 
کرده و همایون شجریان آن را با کیفیت 
هرچه تمام تر در آلبوم »شوق نامه« 
اجرا کرده است. گروه »شمس« هم این 
افتخار را داشت تا ساز تنبور را به صورت 
آبرومندی معرفی کند که با آهنگ های 

این گروه هم آشنا هستید. بنابراین 
تاش ما این بود تا این آبرومندی 
حفظ شود. موسیقی گروه »شمس« 
موسیقی هنری است که تاش شد با 
آثار بزرگان از درجه کیفی قابل توجهی 

برخوردار باشد.

 گلایه های استاد موسیقی از
کم توجهی مسئولان به موسیقی

این استاد موسیقی اظهار داشت، اما 
این موسیقی باید از کجا شنیده شود؟ 
چرا صدا و سیما هیچگونه حمایتی از 
این نوع موسیقی ندارد؟ چرا وزارت ارشاد 
در صدور مجوز به ترانه ها و برخی اشعار 
سخت گیری می کند؟ به هر صورت ما 
گایه هایی که داریم فراوان است اما 
تاش می کنیم به اتکای مردم و حمایت 

آنها از موسیقی، آثاری را تولید کنیم.
این آهنگساز بیان کرد: من از یک 
خانواده فرهنگی  زاده شدم و رشد 
کردم و به پیروی از پدرم بی واسطه  
بودن انسانی را انتخاب کردم و از آن 
موقع تعهد دادم که تنها به کار فرهنگی 
بپردازم. همین توصیه را به فرزندانم 
نیز داشته ام و خوشبختانه فرزندانم 
تاکنون هیچ گونه آثار سطح پایینی تولید 

نکرده اند چرا که سعی مان براین بوده 
تا ارتباطمان را با مردم و موسیقی اصیل 

حفظ کنیم.
پایانی  بخش  در  پورناظری  استاد 
صحبت هایش گفت: بسیار مفتخرم 
که در این آلبوم با همایون شجریان 
همکاری داشته ام و امیدوارم این هنرمند 
بااخاق کارهای بسیار ارزشمندی را در 

این حوزه تولید کند.

6 سال زمان برای تولید »ش م س«
همایون شجریان خواننده این اثر نیز 
ضمن قدردانی از حضور میهمانان در 
آیین رونمایی آلبوم »ش م س« اظهار 
داشت: نام این آلبوم )شین میم سین( 
همان کلمه شمس است. تولید آن از 
۶-۵ سال گذشته آغاز شد و در فستیوالی 
که برای حضرت مولانا در قونیه برگزار 
شده بود، قطعه های این آلبوم را تمرین 
و در کنسرتی اجرا کردیم و پس از آن 
تصمیم به ضبط این قطعه ها گرفتیم 
و بدین ترتیب در دوران کرونا آنها را 
ضبط کردیم که تا به امروز مراحل 
فنی و میکس آلبوم »ش م س« به 
طول انجامید. همچنین میکس های 
مختلفی روی آن انجام شد، بعضی از 

میکس ها در ایران و تعدادی از آن در 
ترکیه انجام گرفت و از امکانات و سلیقه 
هنرمندان این کشور نیز بهره گرفتیم. 
بانک صادرات ایران نیز با نگاهی هنری 
در کنار این مجموعه قرار دارد و برایم 
تعجب آور بود که این نگاه، هنری و 
دلی بود و بی دریغ در تولید این اثر 

مشارکت کرد.

آغاز کنسرت های همایون شجریان 
در 1404

شجریان به ویژگی های هنری استاد 
کیخسرو پورناظری در آلبوم »ش م س« 
اشاره کرد و گفت: استاد پورناظری در 
هر قطعه از آلبوم فضایی ایجاد کرده که 
هر قطعه با دیگری متفاوت است. خدا 
را شاکرم که افتخار خواندن این آلبوم 
را داشتم و جزو بهترین کارهایی است 
که می توانست برای من رقم بخورد و 
سعی کردم با توان محدود خود، نقش 

کوچکی را در این آلبوم ایفا کنم.
این خواننده درباره برگزاری کنسرت های 
موسیقی در ایران بیان کرد: برای سال 
آینده برنامه داریم تا کنسرت هایی را در 
ایران برگزار کنیم و با افتخار در خدمت 
شما باشیم که بانک صادرات نیز همراه 

ما خواهد بود.
در بخشی از این برنامه متنی از استاد 
محمدرضا درویشی آهنگساز و پژوهشگر 
موسیقی ایران به مناسبت انتشار آلبوم 
»ش م س« توسط سحر فروزان خوانده 
شد. همچنین رامین حیدری فاروقی 
کارگردان و پژوهشگر عرصه فرهنگ و هنر 

درباره فلسفه هنر نکاتی را مطرح کرد.
پخش نماهنگ »مردان خدا« از آثار 
کیخسرو پورناظری با صدای همایون 
شجریان، اجرای یک قطعه نمایشی با 
استفاده از قطعات آلبوم »ش م س« 
و اجرای قطعه ای با نوازندگی تنبور 
کیخسرو پورناظری، نوازندگی دف حسین 
رضایی و خوانندگی همایون شجریان از 

دیگر بخش های این آیین بود.
محمدجواد ظریف معاون راهبردی 
رئیس جمهور، زهرا بهروزآذر معاون 
امور زنان و خانواده رئیس جمهور، علی 
ربیعی، محمدعلی ابطحی، سهراب 
پورناظری، محمدعلی مرآتی مدیرعامل 
انجمن موسیقی ایران، داوود گنجه ای، 
منصور  گوران،  آرش  موسوی،  رضا 
ضابطیان، رامین حیدری فاروقی، رویا 
نونهالی و جمعی از سفرای کشورهای 
خارجی نیز از جمله میهمانان این 

بودند. برنامه 
آلبوم »ش م س« با اشعاری از مولانا 
با همراهی گروه »تنبور  و حافظ و 
شمس« و روایتی از حفظ ریشه های 
موسیقایی شامل ۹ قطعه »یارکان«، 
»امروز«، »تکنوازی تنبور«، »آواز مست 
و خراب«، »مغانه«، »مردان خدا«، »ای 
ماه«، »افسانه تنبور« و »افسانه دل« 

. ست ا

 آلبوم 
»ش م س« 
با اشعاری از 

مولانا و حافظ 
و با همراهی 

 گروه
»تنبور شمس« 

و روایتی 
از حفظ 

ریشه های 
موسیقایی 

شامل ۹ قطعه 
»یارکان«، 

»امروز«، 
»تکنوازی 

تنبور«، 
»آواز مست 

و خراب«، 
»مغانه«، 

»مردان خدا«، 
»ای ماه«، 

»افسانه تنبور« 
و »افسانه دل« 

است 

زخمه ساز و آواز مردان خدا

گزارشی از آیین رونمایی آلبوم »ش م س« اثر کیخسرو پورناظری 
با صدای همایون شجریان 

موسیقی

ندا سیجانی
خبرنگار

عکس:روابط عمومی

علیه ترامپدر تدارک اکرانمذاکره آری، توافق نه
در حالی که در هفته های اخیر اخباری مبنی 
بر بازگشت مهران مدیری به سیما منتشر 
شده معاون سیما قطعی بودن این همکاری را 
مشروط به احتمالات عنوان کرده و گفته روند 
این همکاری فعاً در مرحله مذاکره است. 
محسن برمهانی گفته که با هنرمندان مختلفی 
مذاکره شده و مدیری هم مستثنی نیست. او 
درباره جزئیات این توافق هم پاسخ داده: »وقتی 
توافقی نشده است چرا باید جزئیات را بگویم؟ 
آقای مهران مدیری متنی می نویسد و هنوز قطعی 
نیست. نظام تولید متن از نظام تولید اثر منفک 

شده است.«/مهر

فرانسیس فورد کاپولا به اظهارات جدید در مناظره 
دونالد ترامپ پاسخ داده و متهم کردن مهاجران 
اسپرینگفیلد به خوردن حیوانات خانگی را 
توهین آمیز خوانده است. این فیلمساز معتقد 
است تهمت حیوان خواری که ترامپ به این 
مهاجران وارد کرده به طرز فجیعی برای مردم 
شجاع، خاق و کاماً شگفت انگیز اسپرینگفیلد 
توهین آمیز بوده است و او نمی تواند این را تحمل 
یا در برابرش سکوت کند. جان لجند آهنگساز 
برنده اسکار که  زاده اسپرینگفیلد است، نیز از 
جمله چهره هایی است که به اظهارات ترامپ 

واکنش نشان داده است./ مهر

»سینما متروپل« محمدعلی باشه آهنگر که در 
بهمن ماه سال ۱۴۰۱ در جشنواره فجر به نمایش 
درآمد بالاخره برای اکران عمومی آماده شده 
است. این فیلم پس ازجشنواره، در مرحله 
بازبینی شورای پروانه نمایش به اصاحیه هایی 
برخورد و پروسه صدور مجوز آن بیش از دو سال 
طول کشید. محمدعلی باشه آهنگر برای این 
فیلم که هفتمین تجربه کارگردانی اش است 
دو جایزه بهترین فیلم و بهترین کارگردانی را 
دریافت کرد. این فیلم بتازگی پروانه نمایش 
گرفته و سازندگانش در تدارک اکران آن برای پاییز 

هستند./ایسنا

ر  د سینما  نه  خا ل  مسا ا  / فرهنگی
رویکردی متفاوت به جای بزرگداشت 
روز ملی سینما و برگزاری جشن خانه 
سینما همزمان در یک روز تصمیم گرفت 
سلسله برنامه هایی را طی یک هفته 
)از ۱۸ تا ۲۶ شهریور ( با حضور اهالی 
سینما در مکان های فرهنگی متفاوت 

برگزار کند.
یکی از برنامه های قابل توجه این رویداد 
نشست بررسی ارتباط میان کتاب و 
سینما با حضور سینماگران از جمله 

کیانوش عیاری در نشر چشمه بود.
ی  ر عیا ش  نو کیا نشست  ین  ا ر  د
 ، ه نویسند رم  ز آ محسن   ، ن ا کارگرد
بهار کاتوزی بازیگر، مهرداد غفارزاده 
کارگردان و گردآورنده این مجموعه و 
شادمهر راستین دبیر آیین پاسداشت 
فرهنگی روز ملی سینما حضور داشتند 
و ضمن صحبت درباره مجموعه کتاب 
فیلمنامه های کیانوش عیاری، درباره 
ارتباط میان سینما و کتاب سخن 

. گفتند

آثار  از  اقتباس  برای  عیاری  ترس 
ی د با لت آ و د

ه شد ح  مطر ی  صحبت ها ن  میا ر   د
درباره ارتباط میان سینما و ادبیات، 
ه  ر با ر د ی  ر عیا ش  نو کیا ت  ا ر ظها ا
تصمیم بی سرانجامش برای اقتباس 
ی  د با لت آ و د د  محمو ی  ب ها کتا ز  ا
از  بود. کیانوش عیاری  تأمل برانگیز 
تصمیم چندباره اش برای این همکاری 
سخن گفت و درباره چرایی به سرانجام 
نرسیدن آن توضیح داد: »من با آقای 
دولت آبادی صحبت کردم تا با اقتباس 
از »کلیدر« اثری بنویسیم و ایشان هم 
موافقت کرد اما تهیه کننده از نظر مالی 
با آقای دولت آبادی به توافق نرسید. 
یک بار هم مدت ها قبل »وقتی جای 
خالی سلوچ« را خواندم، خوشم آمد و 
خواستم بخش لوک مست را بسازم، ایده 
ح کردم و قول دادم  را با دولت آبادی مطر
نظر ایشان برآورده می شود، ایشان هم 
پذیرفت اما راستش بعداً از ساختن آن 

ترسیدم و وارد ساختن آن نشدم.«

 فاصله زیاد میان سینما و ادبیات
عیاری همچنین در پاسخ به این 
پرسش که آیا تاکنون از میان آثار 
ادبی فیلمنامه ای نوشتید، گفت: 
»اصولاً من فاصله زیادی میان ادبیات 
ج  و سینما می بینم، البته ادبیات خار
از سینما برایم عزیز است، با این 
وجود تقریباً همه داستان های ایرانی 
را خوانده ام، در ایران نویسندگانی 

مانند اسماعیل فصیح هستند 
که آثارشان بسیار برای سینما 

خوب است.«
 

اصلاحیه های علی حاتمی بر 
»دلشدگان«

در بخشی از این نشست 
محسن آزرم از تأثیرگذاری 
مهم اقتباس بر سینمای 
نکته  و  گفت  ن  جها
ثیر  تأ ره  با ر  د لبی  جا
ر  د ن  ند ا خو و  شتن  نو

انسجام تفکر گفت: »یک 

جمله ای در بین نویسنده ها وجود 
دارد که می گویند با دلت بنویس و 
با مغزت ادیت کن. یک لحظه ای در 
نوشتن وجود دارد که با فیلم و عکس 
به دست نمی آید؛ دیدن این نظم 
در خواندنِ کتاب شکل می گیرد و 
به آرامی به ذهن این فکر را می دهد 
که در واقعیت بیرونی چگونه ذهنش 
را مرتب کند. نوشتن و خواندن 
مدل فکر کردن منسجم 
ارائه می دهد من وقتی 
از چیزی خوشم می آید، 
آن را دوباره برای خودم 
می نویسم و من این 
ماجرا را از آقای حاتمی 
۱۱ بار  یاد گرفتم که 
فیلمنامه »دلشدگان« 
را نوشتند، بدون اینکه 
نوشته های قبلی را 
خط بزنند و این کار 
را مسعود کیمیایی 

هم انجام می داد.«

چرا کیانوش عیاری کتاب دولت آبادی را فیلم نکرد؟



 حضرت علی)ع(: 
کامل ترین شما از نظر ایمان، نیکوترین شما از حیث اخاق است.

بحار الانوار، جلد ۶۸، صفحه ۳۸۷ سخن روز

فضای مجازی

نسلی که دیگر تکرار نشد
درگذشت صدرالدین حجازی در فضای مجازی با واکنش اهالی فرهنگ و هنر همراه بود. 
عاوه بر همکاران این بازیگر پیشکسوت، برخی چهره های شناخته شده عرصه های 
دیگر هم از او نوشتند. محمدحسین پویانفر، مداح، که این روزها در کوفه به سر 
می برد در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دم غروب مسجد کوفه کنار ضریح مختار 
ثقفی برای صدرالدین حجازی و همه آنهایی که اهل تبری بودند یا قدمی در این راه 

برداشتند دو رکعت نماز خواندم.
حشر محبان علی)ع( با علی)ع(« سینا حجازی برای مرگ پدرش نوشت: »برو به سامت 
رفیق، شاید یه روزی، یه جایی دوباره همدیگه رو دیدیم و دوباره رفیق شدیم«؛ مهرزاد 
دانش منتقد شناخته شده سینما درباره توانایی های این بازیگر نوشته است: »خدا 
رحمت کند صدرالدین حجازی را. مثل اغلب هم نسانش می دانست چگونه صدا و 
نگاه و مکث و لحن و حرکت و سکون را بپروراند و چگونه در بازی های مختلفش از آنها 

بهره ببرد. نسلی که دیگر تکرار نشد.«
 

نبرد نیمه کاره رستم و سهراب زیر بارش شدید باران
بارش شدید باران در شامگاه شنبه 24 شهریور ماه مردم تهران را غافلگیر کرد. این اتفاق 
خوشایند اما دردسرهایی هم داشت، از جمله ناتمام ماندن اجرای نمایش »رستم و 
سهراب« که در فضای باز استادیوم تنیس باشگاه انقاب برگزار می شود. عوامل اجرایی 
این نمایش بر اساس این تجربه و با توجه به احتمال تداوم بارش باران و طوفان اجرای 

یکشنبه شب خود را تعطیل کرده اند.
آن طور که امیر آقایی از بازیگران این نمایش نوشته: »افرادی که بلیت تهیه کردند 
می توانند از طریق سایت ایران تیکت روز دیگری را برای تماشا انتخاب کنند. همچنین 
برای تماشاگران شنبه شب )24 شهریور( که به خاطر بارندگی شدید نتوانستند اجرای 
کامل نمایش را ببینند تمهیداتی در نظر گرفته شده که از طریق سایت ایران تیکت 

اطاع رسانی می شود.«
 

قصه قصه داریوش نبود
علی عایی از منتقدان پیشکسوت سینما از تجربه تماشای سریال »داریوش« هادی 
حجازی فر به شیوه قابل توجهی بازی یکی از بازیگران این سریال یعنی محسن قصابیان 
را ستوده است. او نوشته: »سام آقای محسن قصابیان خواستم چند قسمتی از سریال 
»داریوش« رو ببینم اشتباه رفتم. قصه، قصه داریوش نبود، بود اما اصل جنس یکی 

دیگه بود که بهرام صداش می کردند.
کاریزماتیک بود و سینه سوخته هم ترسناک بود و سیطره داشت و پای کار بود هم برای 
حفظ خاطره یک عشق قدیمی قلبش می شد قاعده یک گنجشک. خشونت و سبعیت 
مدیریت شده ای داشت حتی وقتی انگار بی اختیار نعره می زد و عربده می کشید. 
موتیف قشنگی داشت، توی شرایط مخمصه دستشو روی سرش می کشید شبیه آسید 
مرتضی بهروز وثوقی تو فیلم طوقی...... با سر پایین به بالا نگاه می کرد و گاهی هم 
چشم ها و صورتش با هم می خندیدند اینجور موقع ها هم مخوف می شد هم مرموز.... 
رنگ صدا و خش و تغییر حجم و ارتفاع صداش عین خود بهرام های همون محله ها 
بود. فیگور راه رفتنش منحصر این کاراکتر بود، ادای کاراکتر و تیپ دیگه ای نبود و خیلی 

چیزها بود از طرف من بهشون تبریک بگین.«
 

»جادوی سفید« آیدا پناهنده
آیدا پناهنده که با ساخت فیلم هایی چون »ناهید«، »اسرافیل«، »تی تی« و... برای 
مخاطبان جدی سینما شناخته شده بود با ساخت سریال موفق »در انتهای شب« 
برای مخاطبان عام هم آشناست و خبر تازه درباره فعالیت او کنجکاوی برانگیز است. 
آن طور که روزنامه اینترنتی سینما خبر داده این فیلمساز برای ساخت سریال تازه اش 

دورخیز کرده و در تدارک ساخت سریالی با عنوان »جادوی سفید« است.
این سریال که مدتی است در مرحله پیش تولید و البته ساخت دکور قرار دارد طبق 
پیش بینی های انجام شده نیمه دوم امسال جلوی دوربین می رود. نکته قابل توجه 
درباره »جادوی سفید« قصه آن است که در دوران قاجار روایت می شود و به همین 
دلیل بخشی از صحنه های آن احتیاج به ساخت دکور دارد. دیگر خبر ترغیب کننده 

این سریال ترکیب جذاب بازیگران آن است.
پارسا پیروزفر، علی شادمان، پردیس پورعابدینی و ندا جبرئیلی بازیگرانی هستند که 
تاکنون حضورشان در این سریال قطعی شده است. »جادوی سفید« سریالی ۸ قسمتی 
است و گفته می شود پناهنده قصد دارد یک فیلم سینمایی نیز در کنار این سریال 

جلوی دوربین ببرد.
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قلب، خاطرات بد را کنار می زند و خاطرات 
خوش را جلوه می دهد و درست از تصدیق همین 

فریب است که می توانیم گذشته را تحمل کنیم.

نقل قول

در کتاب جدیدم سراغ نفت و نقش کارکنان آن در انقلاب رفته ام
در کتاب تازه ام »شعله های نامیرا«، به تاریخچه صنعت نفت پرداخته ام. در این کتاب عاوه بر ذکر تاریخچه ای از صنعت نفت 
ایران و چگونگی استخراج نفت برای نخستین بار به ملی شدن صنعت نفت،  نقش کارکنان نفت در انقاب، اعتصابات دوران 

پیروزی انقاب،  دفاع مقدس و... اشاره شده است.  کارکنان نفت نقش پررنگی در پیروزی انقاب اسامی و بعد 
از آن دفاع مقدس داشتند؛ با وجود بمباران هایی که در اسکله ها و پالایشگاه ها می شد، نگذاشتند حتی یک 

روزهم نفت قطع شود، چرا که هم نیازمند سوخت کافی برای دفاع در جبهه ها بودیم، هم مردم در شهرها برای 
منازل نیازمند سوخت بودند. عاوه بر این برای ارزآوری نیازمند صادرات بودیم، صادراتی که با همه سختی ها 

تداوم یافت. کتاب با قرارداد دارسی که بین مظفر الدین شاه و دارسی برای اکتشاف نفت در مسجد سلیمان به 
امضا می رسد،  شروع می شود،  در ادامه به تأسیس پالایشگاه در آبادان و تأثیر آن بر تغییر فرهنگ و سبک زندگی 

آبادانی ها ادامه پیدا می کند و بعد تأسیس پالایشگاه در نقاط دیگر ایران را شرح می دهد.

بخشی از گفته های گلعلی بابایی، نویسنده و پژوهشگر دفاع مقدس در تسنیم

پیشنهاد

 روایتی خواندنی از زندگی کشتی گیر شهید
نامش ابوالفضل بود، ابوالفضل شاطری. همان سال های 
نوجوانی انقابی شد. نوشته اند صدای انقاب که در 
کوچه پس کوچه های کشور پیچید، او را هم بیدار کرد. هر 
کاری از دستش برمی آمد انجام می داد؛ شعار می نوشت، 
اعامیه پخش می کرد و پای ثابت تظاهرات بود. گاهی مأموران 
دنبالش می کردند، اما از دست شان درمی رفت. تند می دوید، 
ورزشکار بود؛ از ۹ سالگی وارد دنیای کشتی شده بود، بعد هم 
در کنار کشتی، بدنسازی را جدی گرفت؛ قوی تر شد، قد کشید 
و جثه اش هم بزرگ تر شد. بعد از انقاب به سپاه پیوست. از 
آن آدم هایی بود که نمی توانست آرام بماند؛ همیشه احساس 
می کرد وظیفه ای، تعهدی، کاری به عهده اش است. یک  جا بند 
نمی شد؛ پایش روی زمین نبود، روی زمین هم نماند و سال 

۱۳۶2 در دومین اعزام به جبهه پرکشید و آسمانی شد.
کتاب »حاج ابوالفضل« درباره او نوشته شده که به قلم فاطمه 
دانشور و به همت انتشارات شهید کاظمی روانه کتابفروشی ها 
شده است. اینجا خاطرات این شهید، از زبان مادرش مرور 
می شوند؛ شهیدی که در هجده سالگی به مقصد رسید، 
بزرگ تر از سن و سالش فکر و زندگی کرد و خیلی زود هم به 

آنچه شایسته اش بود رسید.
شهید شاطری در خانواده ای شریف و درستکار متولد شد و 
بالید. درست است که بعدتر انقابی شد و در جریان مبارزه در 
مکتب ایمان و مجاهدت خودش را بالا کشید، اما پدر و مادرش 
نخستین الگوهای او بودند و راه و رسم زندگی شرافتمندانه را 
یادش دادند. پدرش کارمند اداره پست بود و به وظیفه شناسی 
شهرت داشت، آنقدر وظیفه شناس که چند  بار به عنوان کارمند 
نمونه انتخابش کردند. همین پدر بود که به زورخانه رفت وآمد 

داشت و پای پسرش را به ورزش باز کرد.
»ابوالفضل به آشَـــپزخانه آمد. همین که سینی را برداشت، 
گفتم: حتماً توی مسابقه برنده شدید که این قدر کبکتون 
خروس می خونه. ابوالفضل خندید و گفت: نه مامان جان. 
اتفاقاً برای باختمون داریم می خندیم. ابوالفضل رفت و 
شنیدم که دوستش گفت: ابوالفضل تو خیلی بامرامی. اگه تو 
نبودی من اصاً مسابقه نمی دادم. همین که کنار تشک اومدی 
من روحیه گرفتم. ابوالفضل خندید و گفت: من که اومدم 
تشویقت کنم ضربه فنی شدی. صدای خنده محمود بلندتر 
شد. بعد ابوالفضل گفت: مهم نیست که باختیم. معلوم بود 
که می بازیم ولی این مهم بود که نترسیم و بریم برای مسابقه. 
تازه اول راهیم. حرف های ابوالفضل خیلی بیشتر از سنش بود. 

آن زمان یازده سال بیشتر نداشت.«
کتاب »حاج ابوالفضل« داستان عروج است و در آن الگویی 
از پاکی آمیخته به شور و نشاط جوانی عرضه می شود. روایت 
زندگی کوتاه اما غنی نوجوانی است که زودتر از آنچه سن و 
سالش اقتضا می کرد، چشمانش باز شدند و درستی و نادرستی 
را به او نشان دادند. در مسیر درست قدم برداشت و این مسیر 
را تا انتها با عزت پیش رفت. زندگی او نشان مان می دهد گاهی 
نمی شود آدم ها را به سن و سال شان شناخت. گاهی آدم ها 
چیزی را می بینند، با تجربیاتی مواجه می شوند و اتفاقاتی 
درون شان می افتد که بزرگ می شوند، مثل شهید شاطری که 

از همان کودکی مردی بالغ شده بود.

جلد اول کتاب »مجموعه آثار نمایشی داوود رشیدی« که 
با عنوان »درخت تبریزی دوم و چند نمایشنامه دیگر« هم 
شناخته می شود، مجموعه ای شامل ۹ نمایشنامه از نویسندگان 
مطرح جهان بوده که سال ها پیش توسط داوود رشیدی 
کارگردانی شده و روی صحنه رفته اند. محمدعلی منصوری 
این ۹ نمایشنامه را که توسط رشیدی و همکارانش برای اجرا 
به فارسی ترجمه شده  در یک کتاب جمع آوری و در زمستان 

سال ۹۱ در انتشارات افراز منتشر کرده است.
او دغدغه شکل گیری این مجموعه را تاش برای پاسخ 
به پرسشی معرفی می کند که از اهمیت داوود رشیدی و 
فعالیت های نمایشی او در تاریخ نمایش ایرانی می پرسد. در 
واقع این سؤال مشترک نویسنده و هم نسانی بوده است که 
کمتر آثار نمایشی داوود رشیدی را روی صحنه دیده و بیشتر با 
شمایل او در قاب تلویزیون و پرده سینما آشنا بودند. در حالی 
که از داوود رشیدی به عنوان یکی از بنیانگذاران تئاتر مستقل 
ایران نام برده می شود که توانسته با آثار خود مرزهای جدیدی 
را در این عرصه تجربه کند. او از جمله شخصیت هایی است که 
با بیش از نیم قرن فعالیت در عرصه تئاتر، سینما و تلویزیون، 
تأثیر عمیقی بر فرهنگ و هنر ایران گذاشته است. بنابراین 
جمع آوری و خوانش نمایشنامه های ترجمه شده ای که برای 
اجرا در زمانه ای آماده شده بودند، بیش از هر چیز می تواند 
ما را با زندگی و آثار یکی از چهره های نامدار تئاتر ایران آشنا 
 کند که در شکل گیری و توسعه تئاتر مدرن ایران نقش ویژه ای 

داشته و فضایی نوین برای هنر نمایش ایجاد کرده است.
نمایشنامه »کاپیتان قراگز« نوشته لویی گولیس )ترجمه جال 
ستاری، داوود رشیدی(، نمایشنامه »ماجرای کوچه لورسین« 
نوشته اوژن لابیش )ترجمه داوود رشیدی، حسین علی 
طباطبایی(، نمایشنامه »می خواهید با من بازی کنید؟« نوشته 
مارسل آشار )ترجمه داوود رشیدی، حسین علی طباطبایی(، 
نمایشنامه »درخت تبریزی دوم، دست چپ« نوشته ماتیی 
ویشنی یک )ترجمه داوود رشیدی(، نمایشنامه »آخرین گودو« 
نوشته ماتیی ویشنی یک، )ترجمه داوود رشیدی(، نمایشنامه 
»جان در برده« نوشته میشل ریپ )ترجمه داوود رشیدی(، 
نمایشنامه »لباس باشکوهی به رنگ بستنی شیری« نوشته 
ری برادبری )ترجمه داوود رشیدی، دکتر حسینعلی طباطبایی(، 
نمایشنامه »مال بورو به جنگ می رود« نوشته مارسل آشار، 
ترجمه )داوود رشیدی(، نمایشنامه »پیروزی در شیکاگو« نوشته 
والتر وایدلی )ترجمه داوود رشیدی( آثاری هستند که در جلد 

اول این مجموعه منتشر شده است.
نمایشنامه »کاپیتان قراگز«، داستانی جذاب و پر از ماجراجویی 
است که به بررسی شخصیت های قوی و چالش های آنها 
در مواجهه با دنیای بیرون می پردازد. نمایشنامه »ماجرای 
کوچه لورسین«، داستانی طنزآمیز است که به روابط انسانی 

و پیچیدگی های اجتماعی می پردازد. لابیش با نگاه انتقادی 
خود در این اثر، موضوعاتی چون عشق، خیانت و وفاداری را 
بررسی می کند. نمایشنامه »می خواهید با من بازی کنید؟« 
نیز به بررسی بازی های اجتماعی و روابط انسانی می پردازد. 
آشار با زبانی طنز و کنایه آمیز، تماشاگران را به تفکر درباره 

رفتارهای انسانی دعوت می کند.
نمایشنامه »درخت تبریزی دوم، دست چپ« با نگاهی فلسفی 
به زندگی و انتخاب ها می پردازد. ویشنی یک با استفاده از 
نمادها و شخصیت های خاص، تماشاگران را به تفکر درباره 
مفهوم وجود و هویت دعوت می کند. نمایشنامه »آخرین 
گودو« ادامه دهنده موضوعات فلسفی و وجودی است که 
در آثار قبلی ویشنی یک مشاهده می شود. در واقع این اثر 
با نگاهی انتقادی به زمان و انتظار، تماشاگران را به چالش 
می کشد. نمایشنامه »جان در برده«، این نمایشنامه داستانی 
معاصر است که به بررسی بحران های هویتی و چالش های 
انسانی می پردازد. ریپ با استفاده از شخصیت های پیچیده، 
داستانی جذاب و تأثیرگذار خلق می کند. نمایشنامه »لباس 
باشکوهی به رنگ بستنی شیری«؛ این اثر با نگاهی شاعرانه 
به زندگی و آرزوها می پردازد. برادبری با استفاده از زبان تخیلی 

خود، داستانی عاطفی و دلنشین خلق کرده است.
نمایشنامه »مال بورو به جنگ می رود« نیز با نگاهی طنزآمیز 
به مسائل اجتماعی پرداخته و نقدی بر جامعه مدرن ارائه 
می دهد. آشار با زبانی تند و کنایه آمیز، تماشاگران را به 
تفکر درباره رفتارهای انسانی دعوت می کند. نمایشنامه 
»پیروزی در شیکاگو« داستانی درباره موفقیت و چالش های 
آن را روایت می کند. شخصیت ها در این اثر در تاشند تا در 
دنیای پررقابت امروزی پیروز شوند. در نهایت باید گفت که 
تمامی این نمایشنامه ها با موضوعات متنوع خود، تماشاگران 
را به تفکر درباره زندگی، روابط انسانی و چالش های اجتماعی 
دعوت می کنند. ترجمه های داوود رشیدی و همکارانش، این 
آثار را برای مخاطبان ایرانی قابل دسترس و جذاب ساخته 
است، در حالی که به نظر می رسد روح اصلی هر اثر حفظ 
شده است. در واقع جلد اول کتاب »مجموعه آثار نمایشی 
داوود رشیدی« منبعی ارزشمند برای عاقه مندان به تئاتر و 
هنرهای نمایشی بوده و می تواند الهام بخش نسل های جدید 
هنرمندان باشد. محمدعلی منصوری یکی از پژوهشگران 
و نویسندگان برجسته در زمینه تئاتر و هنرهای نمایشی در 
ایران است که معمولاً به بررسی و تحلیل زندگی و کارنامه 
هنرمندان بزرگ تئاتر ایران پرداخته و آثار متعددی در این 
زمینه منتشر کرده است. جلد اول کتاب »مجموعه آثار 
نمایشی داوود رشیدی« که با عنوان »درخت تبریزی دوم و 
چند نمایشنامه دیگر« هم شناخته می شود از سوی انتشارات 

افراز منتشر شده است.

یادداشت

تأثیر داوود رشیدی در هنر نمایش ایران

از داوود 
رشیدی به 

عنوان یکی از 
بنیانگذاران 

تئاتر مستقل 
ایران یاد 
می شود، 

هنرمندی که 
با بیش از نیم 

قرن فعالیت 
مداوم، تأثیر 

عمیقی بر 
فرهنگ و هنر 
ایران گذاشته 

است 

حامد قریب
نویسنده و منتقد
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